
DIENOS KLAU
SIMAI IR DAR 
ŠIS TAS
Amerikos lietuvių Ifromu- 

nistų, socialistų, liberalų ir 
taip vadinamoji tautininkų 
spauda džiūgauja, kad Lie
tuvos vyriausybė sutrukdė 
Katalikų Universiteto atida
rymą. Tai labai negudrus 
džiaugsmas. Lietuvai reikia 
lietuviškos šviesuomenės, iš
mokslintų žmonių, v kurie 
Lietuvą labiau mylėtų, negu 
“matušką Rusiją," 
džiau darbuotūsi jos 
džiagiškos ir dvasinės 
tūros pakėlimui.

X

nuošir- 
me- 
kul-

rytoRugsėjo 24-tą 5:35 
iš Samushiro, Japonijos, or
laiviu pakilo 3 japonų lakū
nai. Jie turėjo planą per- 
skrist Atlantiką. Praėjo ke
lios dienos, o apie lakūnus 
ir jų likimą jokių žinių.
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GANDHI BADAVIMAS SUJAUDINO 
INDUOS GYVENTOJUS

Anglija linksta išklausyt Gandhl reikalavimus
Gandhi, kaip jau žinoma, pradėjo badaut protes

tuodamas prieš “neliečiamųjų” (vargingiausių luomo) 
teisių suvaržymą. Gandhi reikalauja, kad provincijų 
legislatūrų balsavimuose vargingoji klasė turėtų didės- •

Iš Visur
i =

NUŠOVĖ VYRĄ IR 
MEILUŽĘ

Ir pati nusišovė

L. R. K. S. A. IR 
DARBININKŲ 
REIKALAI

V0L.-META1 XVI

UNIJOS DELEGATAI PRIEŠINASI 
ALGŲ NUKAPOJIMUI

Rugsėjo 26-tą, vakare, 
New Yorko Madison Square 
Garden, įvyko Max Schme-- 
lingo ir Mickey Walker! 
kumštynės. Laimėjo Schme- 
lingas — 8-tam rounde “iš- 
mušdamas” Walker’i taip 
vadinamu teknišku knock- 
outu. Išrodo, kad iki sekan
čiai vasarai neatsiradus 
smarkesni^ už Schmelingą, 
jis vėl turės progos kautis 
su Sharkiu už pasaulinį 
čempijonatą.

Amerikos Federalė Far-j 
mų Taryba kone galutinai j 
susitarė su kiniečių vyriau-; 
sybe kas link pardavimo. 
15,000,000 bušelių ameri
kietiškų kviečių už apie $9,- 
000,000.

nes balsavimo teises.
Daktarai, kurie prižiūri Gandhi sveikatą, pastebi, 

kad kiekviena badavimo diena vis labiau nusilpnina 
Gandhi sveikatą. Jo išvaizda darosi vis liūdnesnė, akys 
vis daugiau įdumba ir gęsta, balsas darosi duslesnis. 
Gandhi turi 62 metu amžiaus ir naturalė jo sveikata 
yra menkutė.

Rugsėjo 25-tą Indijos įvairios politinės srovės ir 
kastos galutinai susitarė kas link Gandhi reikalavimo 
suteikt “nepaliečiamiems ’’platesnių pilietBkų teisių 
balsavimuose. Susitarimas skubotai praneštas Anglijos 
vyriausyŲei, kuri iš savo ptįsės naują balsavimo planą 
yra linkusi užgirti.

Gavęs žinią, kad Anglijos vyriausybė sutinka pla
ną užgirti, Gandhi badavimą...nutraukė pirmadienį, 
rugsėjo 26-tą, 5 vai. vakaro. Visb jis badavo 6 dienas 
ir 5 valandas.

Philadelphia, Pi. — Rugsėjo 
23-čią Mrs. Cecilia
37 metų amžiaus, r ivolverio kul
komis mirtinai pašpvė iš baliaus 
sugryžusį savo vyt) Earl, 43 m., 
jo meilužę Misi
Shlnn, 26 metų, p« skui pridėjus 
revolverio tūtą p rie smilkinio 
pati nusišovė.

Miss Shinn ji prisivijo lauke 
ir dviem šūviais paklojo.

Irene Eetter,

Gwendolin

KORIKAS ELLIS PASIDA
RĖ SAU GALĄ

VAŽIUOJANTIEMS IŠV. KAZIMIERO 
SESERŲ AKADEMIJOS IŠKILMES

Anglijos mmisterių kabi
nete vėl prasideda “braškė
jimas.” Liberalai, nesutik
dami su Ottawos konferen
cijos nutarimais ir bendrai 
su MacDonaldo vedama po
litiška linija, žada iš kabi
neto pasitraukti.

Rugsėjo 26-tą Pittsburghe 
Supreme Court (Aukščiau
sias Teismas) pripažino, 
kad buvęs muilo fabrikan
tas Dr. John T. Dorrance, 
miręs rugsėjo 21, 1930 m., 
buvo Pennsylvaniios steito 
gyventojas ir kad nuo jo 
palikto turto steito iždui pri
klauso $21,000,000 taksų. 
Teismas nustatė, kad Dr. 
Dorrance nuo 1925 m. iki 
mirties gyveno Radnor, Pa. 
Jo paliktas turtas įvertina
mas nuo $112.000,000 iki 
$200,000,000. Kova už Dr. 
Dorrance turto taksus ėjo 
tarp Pennsylvanijos ir New 
Jersey. New Jersey advo
katai, pralošę Pittsburghe, 
žada apeliuot į Am. J. V. 
Aukščiausią Teisiną.

SPALIŲ OCTOBER 2 D. į NEWTOWN, PA.
Praeitame “Garso” numeryje buvo smulkmeniškai 

nurodyta ceremonijų laikas ir tvarka; taip pat trau
kinių tvarkraštis. Tačiau nieko nepasakyta apie vyki
mą automobiliais. Mes tą dalyką tyrėme ir čia pat tie
kiame kelių numerius, kaip geriausia nuvykus.

VAŽIUOJANTIEMS AUTOMOBILIAIS
Wilkes-Barre, Kingston ir apylinkei

Route 115 per Bear Creek iki Bleaksley Corners. Per Effort 
Mountcin, Windgop j Eatton’ą. IŠ Easton važiuoti Route No. 611 
iki PIPERSV1LLE per Gardenville, Buckingham iki Newtown. Klaus
ti MAPLE LANE FARM. Dabar vadinasi VILLA JOSEPH------------
Tai tiesiausias kelias iŠ žemėlapio.

Antras kelias iš Wilkes-Barre apylinkės gal būt šis: Route 
pOr Bear Creek Pocono Mountains iki Route No. 611, sukti 
nei per Stroudsburg. - • • .... . -
Easton'ą iki Doylestown. Sukti kairėn ant Route No. 122 iki Bucking
ham. Sukti dešinėn Route No. 113 iki Newtown.

Scranton ir apylinkė važiuoja: per Dunmore Route No. 611, taip

MARIE.

No. 115 
po doii- 

Sukti po dešinei tuo patim Route No. 611 per

Iš Hazleton’o
Per Mauch Chunk, Allentown iki Montgomery, ii ton kairėn ant 

Route No. 122 iki Buckingham. Sukti doiinėn Route No. 113 iki Now-

Shamokin, Mt. Carmel, Shenandoah ir apylinkei
Route No. 120 per Reading’*, is ten Route No. 422 per Pottstown 

iki Norristown. Sukti kairėn Route No. 122 Center Square iki Maple 
Glen, Willow Grove Haftboro, Richboro iki vietai.

AKADEMIJOS PAŠVENTINIMAS
Dalyvaus Jo Eminencija D. Kardinolas Dougherty. 
Jo Eminencija paskyrė nedėldienį 2 d. spalių 4 vai.

SHARK1S PIRMOJ 
VIETOJ

Baltimore. Md.—Rugsėjo 20-tą 
National Boxing Association 
(Nacijonalė kumštynių assoc.) 
Jack Sharkį oficialiai pripažino 
pasauliniu sunkaus svorio kumš
tininkų čempijonu. Max Schme- 
Hngą padėjo antroj vietoj, Max 
Baer — trečioj, Ernie Schaaf ii 
ketvirtos pastatė į 7-tą. Primo 
Camera ir W. L. Stribling į są* 
rašą visai neįtraukė.

Prancūzų miniateris pirminin
kas rugsėjo 25-tą, vykdamas į 
Genevą, sustojo Gramate ir Čia 
pasakė kalbą, kurioje iisireiikė 
priel vokiečių militaristną. Pre- 
mijero nuomone, vokiečiai sten
giasi ilaugint galingą didelę ar
miją, tairi, be abejonės, vėl te- 
rorisuotų pasaulį.

Rugsėjo 18-tą, nustojus vilties 
pastot judamų paveikslų žvaigž
de, Hollywood’e nusižudė artist! 
Mis® Lillian Millicent “Peg" 
Bstwistle.

po pietų naujosios įstaigos pašventinimui. Be kardi
nolo ir daugybės kunigų iškilmėse dalyvaus rytinių pa
rapijų korai. Prieš pašventinimo pamaldas atskiri ko
rai turės progos pagal surengtos programos savo dai
nomis arba giesmelėmis publiką palinksminti. Taipgi 
laike pašventinimo sujungti korai su savo vadais atgie
dos pamaldų giesmes.

Lietuviškos visuomenės patogumo dėliai įvairios 
komisijos rūpinasi transportacija — traukiniais, busais, 
taipgi “kelių žemėlapiu” nurodyti kelią automobiliais 
į iškilmes atvykstantiems. Schuylkill County rajonas 
parūpino “Special Excursion” traukinį “Central Rail
road of New Jersey” geležinkeliu. Brooklyno ir New 
York rajonai ruošiasi atvažiuoti busais. Taip pat Bal- 
timorės ir Philadelphijos rajonai važiuos busais.

Programa
1. 11 valandą šv. Mišios. •
2. 11:80 iki 1-mos valandos liuosas laikas.
3. 1 valanda iki 8 valandos atskirų korų koncertai.
4. 8-čios valandos iki 4-tos liuosas laikas.
5. 4-tą valandą Akademijos pašventinimas, pa

mokslas ir palaiminimas.
Traukinių Tvarka

Sto. sokanžiosa vietoaai Shenundoah 8:16. Shaft 6:21, Ixwt Creek 
6:24. Frackville 6 Ab, 8t. Clair 7:17’. Port Carbon IM, Pottsville 7:46, 
Schuylkfll Haven 7:52, Port Clinton 8:22, Reeding 8 40, Franklin Street 
(Reading) 8 48. Wayne Junction, Shamokin 8 40, ML Carmel 6 40, Mt. 
Cannel Junction 6:17, Ashland 6:44, Girardville 640, Mahanoy Plane 
646, Mahanoy City 7 42, Tamaqua 7 40.

U Jersey City ir Elisabeth | Philadelphia reguliariai traukiniai bus 
galima gauti Excursion ticket ui 82.26 ’’Round Trip." Visata trauki- 
ntaia vaikams nuo 6 iki 12 metų bilietas kainuoja Uk ęua6 tuaugūsių 
kainos. ... - -- -e

New York. — Rugsėjo 21-mą, kietos anglies ope
ratorių angliakasių konferencijos bendroj sesijoj svars
tyta įvairūs smulkūs klausimai-klausimėliai. Šioj sesi
joj dalyvavo pats unijos prezidentas ir angliakasių 
konferencinio komiteto pirmininkas John L. Lewis, 
kuris kelias bendras sesijas apleido iš priežasties ligos.

Rugsėjo 22-ros ir 23-čios bendrose sesijose irgi prie 
bet kokių susitarimų neprieita. Beje, abi pusi savo 
reikalavimus ir pasiūlymus pradėjo kiek atviriau sta
tyti. .

Iš viso ko matosi, kad algų klausimu unijos vadai 
jokių nusileidimų nedarys.

STREIKAS IR KRUVINOS RIAUŠES 
ILLINOIS KASYKLŲ RAJONE

Pereitą sekmadienį, rug- 
i sėjo 25-tą, Luzerne, Pa., į- 
, vykęs 4-tos apskrities eili- 
i uis susirinkimas gyvai svars
tė mūsų bedarbių narių šel- 

| pimo reikalą. Išrinkta ko
misija, kuri padės kuopoms 
rengti programas ir pramo
gas, kurių pelnas eis bedar
bių narių, neturinčių iš ko 
užsimokėt Susivienymui 
duokles, narystės palaiky
mui.

Yra vilties, kad bedarbių 
narių šelpimas ras gyvo at
jautimo visose apskrityse ir 
kuopose, kur tik randasi be- 

j darbių ir suvargusių narių. 
Suprantama, apskritys tie
sioginiai negalės šelpti, bet 

įjos daug gali padėt kuo- 
I poms tą didelį darbą va
ryti.

LRKSA. 5-TOS PENNA
APSKR. SUSIRINKIMAS

Londonas. — Rugsėjo 20-tą 
John Ellis, laikomas garsiausiu 
žmonių koriku, skustuvu persL- 
piovė sau gerklę ir nuo to mirė.

Koriko pareigas jis ėjo 22 
metu ir pakoręs daugiausia žmo
nių, negu bile kuris kitas kori
kas iki šiol gyvenęs pasauly.

Tarp kitų, 1916 metais jis pa
korė Roger Casement, buvusį 
Anglijos konsulą, kuris konspi
ravo surengt airių ginkluotą su
kilimą ir tuomi būt padėjęs Vo
kietijai išlošt karą. Ellis taip 
pat pakorė Mrs. Edith Thomson 
ir Frederick Bywaters, kuriuo
du nužudę jos vyrą. Mrs. Thom
son jis vilkte atvilko prie kar
tuvių.

Sausio 9, 1923 metais, jis re
zignavo iš koriko vietos, bet pa-

I kartųjų šmėklos jį nesiliovė kan
kinti. Tų pačių metų rugpjū
čio 20-tą jis mėgino nusižudyt; 
revolverio kulkomis, bet iš žaiz
dų pagijo. Policija gavus paža-' 
dą, kad jis daugiau nemėgins at-| 
imt sau gyvastį paleido, bet' 
Ellis savo žodžio vis dėlto ne-, 
išlaikė.

Įvyks sekmadienį, spalių 2-rą, 
Į 1932 m. 2-rą vai. šv. Juozapo 
I bažnytinėj svetainėj prie 31 kp. 
: Mahanoy City, Pa.

Visos kuopos priklausančios 
I prie pirmos Pcnna. apskrities y- 
l ra kviečiamos išrinkti atstovus 
| ir atsiųsti į šį suvažiavimą su 
i gerais sumanymais dėl Susivie- 
nymo ge-ovės. Būtų pageidau
jama, ' visos kŪopos daly- 

i suvažiavime, nes bus 
aių svarstymų.

J. Purickis

PAKVAIŠUSIO ŽMOGAUS 
DARBAS

Wilmington, Del. — Rugsėjo 
24-tą George S. Hart, 46 m., gyv. 
Hamilton Park, nuvyko pas sa
vo giminietį Thomas Brannock 
ir praiė paskolint revolverį ne
va užmušimui kokio tai gyvu
liuko. kuris slapstosi jo tvarte.) 
Brannock jam neskolino, bet I 
neužilgo pats nuvyko su revol- Į 
veriu pažiūrėt to gyvuliuko. 
Nieko neradęs tvarte, jis ėjo į 
pirkčią ir duryse sutiko Hart.

Šis jam sako: “Žiūrėk, aš ją 
užmušiau T Mrs. Hart kūnas 
gulėjo virtuvėj ant grindų.

Brannock skubino laiptais j 
antrą aukštą. Hart sekdamas ii 
paskos pasakė: “Aš juodu irgi 
užmuiiau. Aš nenoriu, kad jie 
kęstų tėvo žmogžudžio gėdą." I 
Abiejų sūnų kūnai gulėjo miega
muose. Albertas buvo 21 m., į 
Wilbur .13 m.

Brannock greitai išvyko pa
šaukt pliciją. Kai jis eugryžo. 
Hart atrado be sąmonės. Kulką 
įsivarė galvon, o revolveris gu
lėjo čia pat Ule.

Hart, sako, krimtosi dėl finan
siškų sunkenybių.

Detroit, Texas.—Rugaijo 20-tą 
mirė Mrs. Sarah Jane Garner, 
Senato pirmsėdžio John Nance 
Garner motina.

Taylorville, Ill. — Rugsėjo 23-čią 160 truperių pri
žiūrėjo tvarką Christian apskrity pradėjus operuot 
minkštos anglies kasykloms. Didžiausias sujudimas 
buvo prie Peabody anglies kompanijos kasyklos Nr. 
9, netoli Longleyville.

Trūperiai einančius dirbt lydėjo į kasyklas ir iš 
kasyklų. Pikietininkai juos galėjo tik kolioti, bet su
laikyt negalėjo. Riaušių išvengta.

Trūperius parkvietė šerifas Checke, kuris taip pat - 
uždraudė streikieriams mitinguot ir pikietuoti.

Illinois steite minkštos anglies zonoje streikas pa- ;
kilo dėl naujos sutarties padarytos unijos vadų su vauiant A- F- Whitney, 
darbdaviais, kuri mainierių algas iš $6.10 į dieną nu- “
kirto iki $5.00.

KRUVINOS RIAUŠES SPRINGFIELČE.
Rugsėjo 25-tą kruvinos riaušės įvyko Illinois steito 

sostinėj Springfield, kuriu metu užmuštas policistas 
Port Williams iš Springfield, o Dominic Gerromano iš 
Springfield ir Garnett Smith iš Herrin, Ill., abu mai- 
nieriai, ’sunkiai sužeisti, padėti ligoninėn. Jų gyvastys 
randas pavojuj. Taip sužeistoj taip pat randasi Ed
ward O’Donnell, unijos organizatorius, iš Pennsylva
nia distrikto; Bozo Damich, organizatorius iš Spring
field; W. A. Pace, iš Harrin, U. M. W. auditoriaus 
brolis; Garner Smith iš Herrin, ir Dan McGill, naujai 
suorganizuotos taip vadinamos progresyvės unijos ly
deris.

Riaušės prasidėjo po mainierių mitingo atlaikyto 
Knights of Columbus salėj. Mitingui pasibaigus ir pra
dėjus skirstytis, prie UMW. ofisų pasigirdo šūvis, kurį 
sekė kruvina kova. Policija aplink UMW. lyderių bu
veines sudarė apsaugos kardoną, bet įtūžusi minia ver
žėsi pirmyn. Susirėmimų metu nukautas aukščiau mi
nėtas policistas ir sužeisti, kiti asmens.

Sąryšy su policisto užmušimu, areštuota kelios de
šimtys asmenų, tarp jų randasi UMW. intemacijona- 
liai organizatoriai. Ant rytojaus juos paleido kiekvie
nam Užsistačius po $500 bondsą.

Riaušių malšinimui policija vartoja ašarų bombas.
• UMW. unijos lyderiams veikimas, atsiradus naujai 

unijai, pasidarė sunkus ir pavojingas. Tarp UMW. 
unijos organizatorių i Illinois rajoną yra išsiųstas lie
tuvis Pr. Sabaliauskas (Bobers) iš Edwardsville, Pa.

Athens, Ohio. — Rugsėjo 2 5-tos naktį ir 26-tos rytą 
Hocking Valley anglies kasyklų rajone mirtinai nu
kauti Clarmont Banfield, 18 m., iš Hunterton, ir Boyd 
Vincent, 45 m., iš Luring, streiko agitatorius. Ban
field, sako, su mainierių reikalais nieko bendro netu
rėjęs.

Ohio gubernatorius pasiuntė kareivius palaikyt 
tvarką.

BANDITAI APIPLESE 
KLOBĄ

New York. — Rugsėjo 25-tą 
trys ginkluoti banditai įsiveržė 
j Corona Park Golf klfibą, tar
nautojus ir svečius suvarė ir už
rakino į atskirą kambarį, pirma 
apkrauatę jų kišenius ir surinkę 
200 dol. Be to ii klūbo iždo pa
grobę $1,100 nuvažiavo savais 
keliais.

Trys savaitės atgal paneliai 
buvo apiplėštas Bayside Golf 
Klflbas. Policija mano, kad tai 
tų pačių banditų darbas.

GELEŽINKELIEČIAI 
PRIES ALGŲ KA

POJIMĄ

Rugsėjo 22-rą “Railway 
Executives association,”

Labor 
vado- 
įteikė 

i Prezidentui Hoover pareiškimą, 
į kuriame protestuoja prieš toli- 
Į mc—į algų kapojimą. Krtiežin- 
keliečiai prašo Prezidento pada
ryt į geležinkelių viršininkus į- 
takos, kad darbininkams algos 
nebūtų mažinamos.

AVANTIŪRA UŽSIBAIGĖ 
MIRTIMI

R/e ’ De Janeiro. — Rugsėjo 
25-tą avantiūristai pagrobė avie 
ei jos stoties sargą, pavogt ko-, 
mercinį orlaivį, matyt, norėdami 
skris į Sao Paulo pas sukilė
lius, bet juos iitiko baisi nelai
mė. Penkiolika mylių nuo Rio 
De Janeiro, netoli Merity, or
laivis nukrito Žemėn, sudužo, ir 
visi keturi asmenys žuvo Avan
tiūristų vadas buvo vokietis 
Walter Voaa.

KOMERCIJOS TARYBA 
UŽ 40 VALANDŲ 

DARBĄ

Rugsėjo 23-čią United States 
Chamber of Commerce (Am. J. 
V. Komercijos Taryba) užgyrč 
U) vaia.'.dų savaitinį darbą. Ta- 
•ybos žmonių įsitikrinimu, ge- 
-esni laikai artinasi, bet kuomet 
lie tikrai užstos — da nežinia. 
Komercijos Taryba griežtai pa- 
tisakė prieš karo veteranų bonų 
špirkimą iki 1945 metų, kuomet 
ie “prinoksią." Taryba, be to, 

■agina vyriausybę sumažint fe- 
ieralio iždo išlaidas bent $400,- 
100.000 sulaikant patalpas pa
kulinio karo, ispanų-artierikie- 
’tų karo, bokserių sukilimo ir 
filipinų sukilimo veteranams.

740 AREŠTUOTŲ

Philadelphia, Pa. — Rugsėjo 
22-rą prohibicijos administrato
rius New Jersey. Deleware ir 
Pennsylvania ateitams John D. 
Pennington paskelbė, kad rug
pjūčio mėnesį šiuose trijuose 
ateituose — už prohibicijos įsta
tymo laužymus areštavo 740 as
menų.

Prohibicijos agentai atidengė 
89 svaigalų gamyklas, konfiska
vo 80.498 galionų svaigalų, 75 
automobilius ir trokus, atidengė* 
32 bravorėlius su 84,342 galio
nais a’*

5
j, 52,849 galionais api- 
>41 gal. užraugtos bro-

Ch bourg, Prancūzija,— 
Rugsėjo 26-tą netdli Gu- 
erncy prancūzų submariną 
Persee ištiko nelaimė. Bate
rijų kambary įvykusi eks- 
pliozija vos tik nenuvarė jo 
ant jūros dugno. Greitu lai
ku pribuvę kiti karo ir ko
merciniai laivai submariną 
eskortavo į uostą.
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Published every Thursday by the Lithuanian R. C. Alliance of America
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VILNIAUS DIENOS”
Vilniaus dienomis vadiname| 

tą trumpą, bet neužmirštamą 
istorijos faktą, kada lietuviai 
valde Vilnių, kaipo nepriklauso
mi šeimininkai (suverenai). Tai 
buvo 1920 metais: rugpiūčio .-6 Į 
d. Lietuvos kariu: nenė įžengė 
į Vilnių; ir į Vi • persikėlė 
Lietuvos Resp’I r valdžia, 
bet spalių 9 d. vckc Vilnių ap
leisti dėl lenkų klastingo žy in; 
Lenkai spalių >7 d. Suvalk osc 
pasirašė, kad Vilniaus n< j»«, o 
spalių 9 d. Vilnių užgulė Želi
govskio kareiviai. Reiškia, Vil
nius Lietuvos valdžioje tik pus
antro mėnesio teišbuvo. Bet tas 
pusantrOj mėnesio laikas lieka 
mums brangus, ir amžinai 
tinas. "Vilniaus Dienos" 
sutvirtanąemus kovoti, uz 
vių tautos teises, už suvienytą 
Lietuvą tol, kol mūsų Vilnius 
vėl bus mūsų. Kova už Vilnių 
dabarties metu tina idėjine vaga 
per Vilniečių apšvietą, per jų 
tautinį susipratimą ir per jų 
ekonominį įsitikinimą, kad ne 
Lenkijos junge, bet suvienytos 
Lietuvos laisvėje glūdi Vilniaus 
ir Vilniečių šviesi ateitis.

Eikime talkon mūsų broliams

minė- 
tegul 
lietu-

’‘Vilniaus Geležinio Fondo” ko
mitetas kiekvieną mūsų kviečia 
įsigyti "Vilniaus pasą” už de
šimtuką (10 et.) ir kas mėnesį į 
tą pasą įklijuoti bent vieną gra-

"Vil-žų "Vilniaus ženklelį." 
niaus ženkleliai" yra septynių 
rūšių:

1. “Vytautas" — 1 ženki, po 
1 dol. — 10 lit.

2. "Vytauto Priesaika" — 1 
ženki, po 50c. — 5 lit.

3. "Aušros Vartai" — 1 ženki, 
po 20c.—2 lit.

4. "Vilniaus Universitetas” — 
1 ženki, po 20c. — 2 lit.

5. "Gediminas” — 1 ženki, po 
po 10c. — 1 lit.

6. "Gedimino Kalnas” — 1 
ženki, po 10c. — 1 lt.

7. "Dailiausia Vilniaus Bažny
čia" 1 ženki, po 5c. — 0,50 lit.

Lietuviai I Vyrai, moters, se
ni ar jauni: įsigykite Vilniaus 
pasą ir Vilniaus ženklų! Juk be 
paso kelias į Vilnių neatsida
rys. .

b) Štai kitas būdas Vilnie
čiams talkon: yra išėjusi iš 
spaudos nepaprasta knyga apie 
Vilnių ir Vilniečių lietuvių per-1 
sekiojimus. Ta knyga vadinasi 
"Vilniaus Golgota." Knyga yra 
didelė — 658 puslapiai su 200 
paveikslų. Jos kaina su prista
tymu 70c. Visi centai eina Vil
niečių reikalams per Vilniui Va
duoti Sąjungą Kaury:. 1

Susivienymai, draugijos, klu
bai: — reikalaukime Vilniaus 
pasų, ženklų ir literatūros — ei
kime Vilniečiams į talką 1

Lietuvos Žmogus

“Šaltinis” rašo:
“Kai Europą puošė neiškraipytas 

Kristaus mokslas ir dorovė, tada 
jai nereikėjo ‘Gaidžio šliūbų.’ Tik 
Russo, Volterio, Markso ir kitų be- 
itiuvių raštų pasėkose paleistuvybė 
pareikalavo civijį^u metrikacijos. 
Prancūzai ją įsivedė po Didžiosios 
Revoliucijos. Bet kas išėjo? Da
ba? prancūzai visaip stengiasi, kad 
tik jų tauta neišmirtų. Bet pastan
gos veltui. Kasmet miršta 200,000 
daugiuu, kaip gimsta. Valstybės, 
kurios civil, metrikaciją įsivedė vė
liau, persiskyrimų dievaičiui kas
met turi aukoti per 100,000 šeimų!

“Bolševikų šulai įsivedė civil, 
metrikacija ir tai neseniai, o jau lai
kraščiuose skaitome, kad ten pilnos 
pakampės tėvų pamestinukų tūks
tančiais miršta nuo šalčio ir bado. 
Prigimtis už paleistuvybę baudžia 
baisiomis venerinėmis ligomis. Skai
tome, kad Sibire kelios tautelės jau 
visai nuo jų išmirė, o ČukČiai, kam- 
čadalui, voguląi ir kiti nuo sifUic 
jau baigia išmirti. Iš istorijos ir iš 
kasenų taip pat žinoma paleistuvy 
bės išmarinti miestai Azijoj, Ame 
rikoj, Afrikoj. Iš tikro,.kur paleis- 
tuvybės nesuvaldo krikščionybė, ten 
mirtis meta savo šešėlį.

“Tai kam pas mus kirsti tą reikš
mingų šaknį — katalikišką šeimą— 
kuri laiko visą tautos sveikatą? Ir 
kokių idealų vardu tai norima da
ryti?"

dus geresnis ir duoda ūkininkams 
laisvę prie jo grįžti. Vadinasi, ūki 
iiinlSi bent dali savo teisių jau iš
kovojo."

trail-

Į BROLIUS AMERIKIEČIUS
ta mūsų kelionė išeitų ir abiem' 
pusėm naudinga ir mums neper- 
brangi.

Daug dar gražaus laiko dary
ti įvairius projektus, čia patie
kiu savo mažą projektėlį Tatna^ 
toms, gerb. amerikiečiai, ap
svarstyti. pataisyti ir pagerinti. 
(Tuo reikalu kreipiaus į Lietu
vos Konsulatus ir* į Ekonominį 
Lietuvių Centrą).

1) Visai kelionei mes galėtu
me skirti apie 6 savaites: dvi 
savaiti nuvykimui ir grįžimui ir 
4 savaites lankymui lietuvių ko
lonijų. Ar tik negeriausias lai
kas mums išvykti būtų apie lie
pos vidurį ir grįžti apie rugpiū- 
čio pabaigą. Tiesa, tuo metu A- 
merikoje karšta, bet kad tai-tin
kamiausias laikas mūsiškiams.

2) Atplaukę į New Yorką, tu r 
būt pasidalintume į dvi grupi: 
vienus atsimtų iš New Yorko 
giminės, kiti keliautume per lie
tuvių kolonijas. Būtų įdomu ap
lankyti Bridgeport. New Haven, 
Waterbury, Hartford, Worces
ter, Thompson. Boston. Detroit, 
Chicago, Cleveland, Pittsburgh, 
Wilkes - Barre, Shenandoah. 
Washington, Baltimore. Phila
delphia, Newark, New York. 
Kai kuriose kolonijose s u stotu
me tik kelioms valandoms, ki
tose nakvotume; Chicagoje tek
tų išbūti bent vieną savaitę. 
New Yorke. Bostone. Detroite ir 
Phitadelphijoje bent po dvi 
dieni.

3) Negalime ir nenorime bū-

Patsai pusėtinai Amerikos iš
siilgęs ^ir^mftydamas. daugelio 
Lietuvos piliečių norą pamatyti 
laisvės šalį ir aplankyti prie 
geros progos — Pasaulinės Pa
rodos Chicagoje — savuosius gi
mines bei pažįstamus, ryžausi 
ateinančią (1933 m.) vasarą or
ganizuoti lietuvių ekskursiją j 
Ameriką.

Nelengvas tai dalykas. Sun
kūs laikai ir Amerikoje ir Lie
tuvoje. Dėlto nesunku numany
ti, jog ekskursija negalės būti 
skaitlinga. Tikimės rasti Ame
rikoje jau begiedrėjantį dangų. 
Ar pagerės būklė Lietuvoje at
einančiais metais — vilties labai 
nedaug.

O vis dėlto negalima praleis
ti tokios puikios ir retai pasi
taikančios progor kaip pasauli
nė paroda Chicag e. Ir ne tiek 
pati paroda ir v o~ Amerikos 
prašmatnybės n.us traukia į 
mūsų išeivių naująją tfvvnę, 
kiek troškimas pamatyti ivo 
brolius ir seseris, paaid ti su 
jais vargais ir džiaugsmais, už-

> mėgsti artimesnių dvasios ryšių. Į 
Iš Amerikos, ačiū Dievui, jau j 
■kas met susilaukiame daugybės

• ekskursijų. Tad ryžtamės nota 
sykį šiek tiek skaitlinge»niame 
būryje atsilankyti ir mes Ame-

< rikoje.
Jau laukiami kelionės nupigi- 

nimai ir atpigęs maistas Ameri
koje šiek' tiek padrąsins mūsiš
kius ryžtis vykti į Wishingtono 
šalį. Dar daugiau šiuo reikštu
galėtų padėti patys amerikie-1 ti amerikiečiams dideliu sunku
liai : vieni, kurie mažiau nuo mu ir juos išnaudoti, tad nori- 
sunkmečio nukentėjo, nors dalį me grąžinti mūsų išlaikymo ir 
savo giminiečių kelionės finan- kilnojimo išlaidtt. Tačiau iš 
suočaati, kiti visi dėdamiea į antros pusės norėtum grąžinti 
tam tikrą bendradarbiavimą, kad tik tikrąsias išlaidas. Tą dėsnį

OLŠEVIKAI TRAUKIASI 
ATGAL

"Vilniaus Rytojuj" skaitome: 
“Prieš dvejus metus Sovietų Ru

sijos komunistai įvedė pas save kol
chozus. Į tuos kolchozus ūkininkai 
buvo varu varomi, nes savo noru 
nedaug kas panorėjo eiti. Kolcho
zuose ūkis ėjo labai blogai ir 
Rusijoje, kuri prieš karą išmaitin
davo pusę Vakarų Europos, pristi
go duonos, atėjo badas. Ūkininkai 
pradėjo bruzdėti, naikinti kolchozus 
ir jų turtą. Sovietų vyriausybė 
pamėgino kovoti su ūkininkais ka
ro teismais, bet jr tai nedaug gel
bėjo.

“Dabar, tenka sužinoti, kad So
vietų valdžia išleido liaują dekretą, 
kuris duoda ūkininkams laisvę pasi
rinkti ūkininkavimo būdą, kuris 
jam patinka: ar eiti {.kolchozą, ar
ba šeimininkauti atskirai. Tuo de
kretu duodama ūkininkui laisvė ir 
išeiti iš kolchozo, jei jis panorėtų; 
administracijai draudžiama tokiems 
ūkininkams daryti kliūtis, net {sa
koma jiems padėti. Tiems ūkinin
kams, kurie išeitų iš kolchozų ža
dama teikti materials parama ir 
grąžinti, jų- šėmės, kurias buvo su
ėmę kolchozan.

“Po dviejų, metų bandymų So
vietų Rusijos komunistąi įsitikino, 
kad senas žemės ūkio tvarkymo bū- 

f •

padėjus j pagrindą, ar nebūtų 
galima šitaip susiorganizuoti:

4) Apsigyventi norėtume ne 
viešbučiuose, o lietuvių butuose. 
Valgykla galėtų būti visiems 
bendra lietuviškose svetainėse.

5) Iš kolonijos j koloniją ne
važiuotume traukiniais, o arba 
autobusais, arba, gal dar geriau, 
jei tai būtų galima, pačių lietu
vių automobiliais, grąžinant ga
zolino ir kitas išlaidas.

6) Taip susitvarkant viena die
na buvimo ir važinėjimo Ame
rikoje, manau, atsieitų mums 
tarp 2 ir 3 dolerių, o visa šešAj 
savaičių kelionė atsieitų kiek
vienam tarp 2 ir 3 tūkstančių 
litų.

7) Keliautojų tąrpe, reikia ma
nyti, bus ir žymesnių Lietuves 
veikėjų, publicistų, kalbėtojų. 
Kiekvienoje kolonijoje iš anks-

t numatytom temom galima 
btitų turėti kalbėtojus, kurie nu
šviestų visapusiškai Lietuv >s 
būklę ir reikalus.

Paduodu šį (projektėlį ameri
kiečių vadų ir veikėjų kritikai 
ir pataisoms Ir lauksiu iš jų ži
nių.

Tamstų pažįstamas
Kun. F. Kemėšis.

žemės 'ūkio Akademijos 
*«. b. pmf.

Dotnuva, Lithuania.
I \ ‘

P S Būčiau labai dėkingus, 
jeigu kiti amerikiečių laikraš
čiai paduotų savo Skaitytojams ■ 
šio laiško turinį. F. K. ■

didesniais nedorėliais ir valsty
bės griovikais ii pačių pagrin
dų. Jeigu, pavyzdžiui, priešų 
nebeliko, ar jie’ moka gudriai 
slapstytis, ir' jeigu dar ilgesnį 
laiką tokios įstaigos tarnauto
jas neturi medžiagos savo rapor
tui viršininkams, ii kurio paaH- 
kėtų jo veiklumas, — kas gi ta
da daryti? listatyti save pavo
jui vietos netekimo? Ne, jeigu 
prieių nėra, tai gelbėti savo kai
lį ir 'karjerą daryti — reikia 
tuos prieius padaryti, idant ga
lėtų parodyti visuomenei ir val
džiai. Juk tik dėlto nuolat dau
gėjančių šnipų uolumo Lietuvo
je susidarė tokia būklė, kad pa
saulietis inteligentas, valdinin
kas, mokytojas ir t. p., norėda
mas draugauti su kunigais, ne
gali pas juos eiti dienos švieso
je, kad nebūtų Šnipų įžvelgtas ir 
itatinkamai rapdrtuota^savo vir
šininkams. Ar tai normalė būk
lė katalikiškoje Salyje, turinčio
je katalikiSką konstituciją Ir — 
juk šiaip ar taip katalikišką val
dovą.”

ro. Jeigu taip dalykai eitų ir 
to-'iau — kogi susilauktų Lietu
vos Katalikų Bažnyčia, kokii 
bu'ų Katalikiškos Lietuvos at
eitis? Kurios organizacijos su
darytuoju planu tuo būdu bręs
ta mūsų krašto ateitis? Ar taip 
apmestas ateities planas, — ir 
jau-sistemingai vykinamas — ar 
neartins mūsų krašto prie bolše
vizmo, kurio šiandien bijo ne 
tik Bažnyčia, bet ir Valstybė 
ir beveik visa mūsų visuome
nė. Bolševizmą artinti nesąmo
ningai padeda ir tie mūsų inte
ligentai. kurie savo atšalimu nuo 
Bažnyčios, nuo religijos prakti
kavimo, savo rengiamomis šven 
tadieniais medžioklėmis — save 
pavyzdžiu užkrečia ir mūsų kai 
miečius. Kasgi nepastebi di
džiausios attpainos mūsų gyve 
nime, kad ne taip dar senai, 
šventadieniais bažnyčios būdavę 
žmonių pilnos, atėjusių kartai; 
nuo 10 klm. tolumo ir daugiau; 
dabar nors ir bažnyčių atsiradr 
žymiai daugiau, ar tik daugu
mas vyrų ir nemaža moterų be 
jokios svarbios priežasties neina 
į bažnyčią, apleidžia šv. Mišias 
tą laiką prakortuodami ar šiaip 
niekais praleisdami.

Jei prisiminsime dar faktą di
dėjančio ištvirkimo mūsų jau
nuomenės — kaip .miesto taip ir 
kaimo — ir tuos apie 15,000 į 
metus abortų (rimtų gydytojų 
apskaičiavimais), if tą pakarto
tinai žadamąššleisti civilių jung
tuvių įstatymą, kurio neapsako
mai laukia ne tik mūsų laisvie
ji inteligentai, bet ir padykę 
kaimo berneliai, — ir tą pavo-

d*u» dvasinį gyvenimą. Redakci
ja).

"Egojizmas ir provokacija — 
štai du dideli mūsų tautos vie
nybės priešai. Jie įstengia su
trukdyti ir sutramdyti visus ir 
viską, kas tik vienybes keliu ve
da. Išėję iš nedoros širdies gud
raus provokatoriaus, jie sugeba 
įlysti ir į kleboniją ir į valdišką 
kabinetą; jie gali suklaidinti ir 
kilniausi idealistą ir šaltakraujį 
praktišką žmogų. Toji nelemto
ji dvasia ypač rūpinąfi. Jtąd tik 
neįvyktų susipratimas ir bendra
darbiavimas tarpe Bažnyčios ir 
Valstybes, nes jam {vykus ano
ji nešvarioji dvasia turėtų nešin- 
tis iš Lietuvos kur pipirai auga. 
Kada tik ji pamato bebręstarttj 
sutarimą ir taiką, ji savo demo
nišku uolumu nenurims, kol ne
išgalvos vėl naujų priemonių su
kiršinti.

Toji egojizmo ir provokacijos 
dvasia yra pridariusi mūsų kraš
tui neapsakomai daug žalos.

Pripažinkime jos “nuopel
nus.” Jeigu per šiuos pastaruo
sius metus santykiai tarp Baž
nyčios ir Valstybės ne tik ne
pagerėjo. bet gal ir žymiai pa
blogėjo — tai tik tos nešvarios 
—egojizmo ir provokacijos dva
sios nuopelnas.

Nelemtam konfliktui besitę
siant, mūsų vyskupai turi visą 
savo energiją dėti budėjimui, 
kad koks slaptasis priešas nepul
tų ir nesužalotų Bažnyčios iri jingąjį tautai neo maltuzijaniz- 

deralių teisėju žiniomis, jis skel-Į žmonių sielų reikalų. Kūrybi- uaą, skatinamą ir kai kurių lais-
bia, kad metinės kriminalo išlai- niam, konstruktyviam darbui vųjų gydytojų ir daugelio mūsų
dos siekia nuo $11,000,000,000 maža belieka laiko ir jėgų. Dau- aptiekininkų, — ir visą tą ama-
iki $13.000,000.000. Kas da ar- gelis ir labai kilnių kunigų taip rą pornografinės literatūros ir

MAIRONIO PALIKIMAS

Maironis savo testamente di
džiausią savu turto dalį: mūro 
namus su sodnu ir daržu Kaune 
Muziejaus gatvėj 5 nr. paliko 
Kauno kunigų seminarijai su są
lyga, kad iki mirties duotų pra
gyvenimą jo seseriai, kuri su 
juo gyveno. Tai seseriai jis 
taip pat paliko ir visus jo var
du padėtus j banką pinigus ir 
jam mirštant esamus namų ka
soj. Kitus dviejų aukštų mūro 
namus, kuriuos Maironis nese
niai pasistatė netoli Fizikos ma
tematikos rūmų — paliko Švie
timo ministerijai su sąlyga, kad 
tuose namuose jo vardu būtų į- 
steigtas muziejus.

1000 lt paliko studentų atei
tininkų sąjungai, kelis šimtus 
Kauno pilies pavasarininkanft ir 
kiek stambesnes pinigų sumas 
paliko įvairioms katalikiškoms 
labdarių draugijoms. Knygas 
paliko švento Kazimiero 'draugi
jai.

RAKIETIZMAS 
BRANGIAI

ATSIEINA
Chicagos Employer's Associa

tion (samdytojų organizacijos) 
ekzekutyvis direktorius Gordon 
L. Hostetter tvirtina, kad ra- 
kietizjnas Amerikai labai bran
giai atsieina. Pasiremdamas fe-

šiau, sako, Hostetter, kad orga- pat yra verčiami tikrintis nuo tvirkinančių filmų — visa tai 
nizuotas kriminalas siekia biznio esamų ir įsivaizduojamų priešų, prisiminę turėsime pfipąžinti, 

vietoje visu frontu varyti krikš- kad pas mus eina sistemingas 
į čioniškos meilės ofenzyvą, dėtii silpninimas pačių pagrindų mū-> 

AUKSAŠ VĖL PLAUKIA I visas k^kščioniškos tautos gyve-*
AMERIKON 'niai pastoracijai. nimo ir tuo pat palengva ren-

ir darbo kontroles.

Toji provokacijos dvasia ■ver
čia vyriausybę nepasitikėti sa
vo visuomene, visur matyti sa
vo priešus.

Ji verčia vyriausybę bijoti 
Bažnyčios in kunigų įtakos į 

i jaunąsias kartas ir matyti kiek
vienoje katalikiškoje akcijoje 
sau paslėptą pavojų. Ir Baž
nyčios išganingoji įtaka iš tik
rųjų sistemingai ir sėkmingai

Federal Reserve Board mėn
raštis. išleistas už. rugpiūčio mė
nesį. parodo, kad nuo birželio 
mėnesio vidurio pradėjęs įplauk-: 
ti auksas žymiai sustiprino šios I 
šalies bankų padėtį. Rugpiūčio' 
mėnesį suspenduota tiktai 85 
bankai su $34.730,000 depozitų, 
tuo tarpu liepos mėnesį suspen
duota 131 bankas su $49,877,000 
depozitų, gi 1931 m. -rugpiūčio pači""^žny-
min aiicnpndtmfn 1 <iR Kanlrai eii čiai ir rankas trinant iš džiaugs- 

rno jos priešams.
Einančioje visame pasaulyje 

kovoje už vaiką, už jaunimo 
j sielą, mes katalikai ir kunigai 
čia Lietuvoje skiname tik pra
laimėjimus. Betikybinių ponių 
rateliai, įvairios kitos neaiškių 
tikslų organizacijos vis plačiau 
leidžia savo tinklus, vis daugiau 
steigia savo prieglaudų, mokyk
lų, darželių. Jos ir jų organi
zacijos sugeba rodyti valdžiai 
savo lojalumą ir gauna kreditus, 
tuo tarpu kada toji pati valdžia 
dažnai bijo katalikiškų seselių 
vedamų mokyklų, prieglaudų ir 
darželių, kad ten kokiu nors bū
du imtų ir neišaugtų koks kri
kščionis demokratas.*. I* ‘

Mums gal ir bėreiWlb‘ drau
džiama eiti prie skautų-r Bažny
čia neturi jokite įtikai jj. 
džiauąią 
orgatrtzaiją. Jau nekalbant apie 
•ocįplfstinį bei ateistinį jauni
mą — tačiau mūsų negudri vie
šoji opinija liepia ir jaunalietu
vius stumti nuo Bažnyčios, net 
tada, kada jie nori prie jos glaus
tis.

Taip naudingas materijslei 
krašto kultūrai kelti Ir taip grei
tai augantis jaunųjų ūkininkų 
ratelių sąjūdis rūpinas vien mi- 
terijaliniu pelnu, tuo būdu silp
nindamas pamatą jaunųjų kartų 
idealizmui. Mes katalikai ir ku
nigai ir į juos nedarome įtakos.

Mes pasilikome tik su ateiti
ninkais ir pavasarininkais. Tie
sa. tai labai kilnios ir daug ža
dančios organizacijos. Tačiau 
jos juk tik Aalj — nors ir labai 
žymią — tautos jaunimo tesuda-

mėn. suspenduota 158 bankai su 
$180,028,000 depozitų.

Nuo birželio 15-tos iki rugpiū- 
čio 31-mos įplaukė apie $175,- 
000.000 aukso, kuris aukso vertę 
pakėlė iki $4,086.000.000

WISCONSINO PROGRE- 
SISTAMS NESISEKA

Rugsėjo 21-mą Wisconsin 
primary balsavimuose taip vadi
nami progresyviai kandidatai 
pralošė savo oponentams. Į gu
bernatoriaus vietą republikonų 
tikietu progresyvia kand. dabar
tinis gubernatorius Philip L. La 
Follette prakišo Walter J. 
Kohler naudai, į senatoriaus vie
tą progresistas John J. Blaine 
prakišo John B. Chapple naudai. 
Iš 7 progresistų kongresmonų, 
ieškančių renominacijos, tik trys 
pateko ant baloto lapkričio mė
nesio galutinam balsavimui.

Ta proga verta pažymėt. kad 
La Folletti — Progresistų poli
tinė mašina per paskutinius 32 
metu lengvai laimėdavo rinki
mus/

' giama dirva bolševizmui. Ir vi- 
. sa tat vyksta labiausia dėl to 
1 kad mūsų Valstybė ir Bažnyčia, 
užuot planingai ir sutartinai 
dirbusios sveikai krašto ateičiai 
— nuolat esti iš abiejų pusių 
negudrių karštuolių provokuoja
mos žalingai savitarpei kovai su
imančiai tiek jėgų ir laiko.

Provokacijos darbas gali eiti 
ne tik iš negudrių ir karštų gal
vų. Gali jisai eiti ir, rodos, ei
na iš gana protingų “veikėjų,” 
kurių devizas: juo blogiau, juo 
geriau. Jeigu toksai gudruolis 
turi savo tikslams susidaręs 
tvirtą, nors ir negausią organi
zaciją, Jisai gali laisvai operuo
ti. savo kertėn įlindęs; it tas 
voras, gali gaudyti naivias mu
seles į savo tinklą ir maitintis 
tautos krauju. Dažnai gi eina 
provdkacija ir iš tokių provoka
torių, kurie padaro ją savo pro
fesija. Yra, pavyzdžiui, kiekvie
noje valstybėje įstaiga, sekanti 
valstybės priešus. Aišku, kad 
tokia įstaiga kiekvienai valsty
bei. ypač priešų apsuptai, yra 
reikalinga. Tačiau koks tai bai
siai pavojingas amatas. Didžiau
sias pavojus visiems, kurie gau
do nedorėlius ir valstybes prie
šus — kad patys netaptų dar

Prof. F. Kemėšis

BEDARBIAI PENNSYL
VANIA STEITE

Pennsylvania ateito darbo ir 
ndustrijos departamento prane
šimų, liepos mėnesį suminėtam 
iteite buvo 1,267,606 bedarbių, 
3 rugpiūčio mėnesį — 1,267,606. 
Tas rodo, kad rugpiūčio mėne
sį bedarbių skaftius sumažėjo 
2,714.

Rugpiūčio mėnesį bedarbių 
skaičiai atskiromis apskritimis 
taip išrodo:

Adams, 3,260; Berks, 31,747; 
Bradford, 3,765; Bucks, 10,897; 
Cameron, 417; Carbon, 9,568; Cen
tre, 4,388; Chester, 13,942; Colum
bia, 5,666; Cumberland, 7,191; 
Dauphin, 20,921; Delaware, 38,272; 
Franklin, 6,196,-Fulton, 276; Juniata, 
693; Lackawanna, 43,589; Lancaster, 
21,010; Lebanon, 8,455; Lehigh, 23,- 
622; Luzerne, 64,979; Lycoming, 
10,764; Miffin,'4,558; Monroe, 2,923; 
Montgomery, 33,716; Montour, 1,214; 
Northampton, 28,369; Northumber- 
land^l7,488; Perry, 1,353; Phila- 

r dslphia,tMą,399; Schuylkill, 36,939;
Snyder, i.’BSUj Sullivan, 652; Sus
quehanna, 2,875; Tioga, 1,802; 
Wayne, 2,052; Wyoming, 1,042 ir 
York, 20,589.

Luzerne apskrity liepos mėne
sį buvo 69,002 bedarbiai, o rug
piūčio men. r— 64,979.

REKONSTRUKCIJOS 
KORPORACIJA 

SKOLINA

Rugsėjo 19-tą Reconstruction 
'Finance Corp, paskolino Penn
sylvania Railroad Co. du milijo
nu dolerių. Kompanija už tuos 
pinigus galės pasistatyt 1,285 
naujus vagonus ir suteikt dėl 
2000 žmonių darbo.

Rugsėjo 2&rą Reconstruction 
Finance Corp, paskolino $2,500,- 
000.00 trims Pennsylvania atei
to apskritims — Philadelphia, 
Allegheny ir Northampton. Šie 
pinigai eis praplėtimui darbo ir 
šelpimui suvargusių.

Statistikos biuro žiniomis, per 
šių metų pirmąjį pusmetį iš Lie
tuvos emigravo 553 žmones, iš 
kurių 136 lietuviai, 382 žydai 
ir likusieji — kitų tautybių. Žy
dai daugiausia emigruoja į Pie
tų Afriką, o lietuviai — j Pie
tų Amerikos valstybes.

TAUTŲ SĄJUNGOS TARYBA 
VĖL POSĖDŽIAUJA

GRAŽINS ISTORISKUS 
VILNIAUS DOKU

MENTUS
Vilniaus laikraščiai rašo, 

iš Sovietu Rusijos parvyko 
kų delegacija, kuri susitarė su 
rusais, kad Vilniui bus grąžinti 
istoriški dokumentai, kurie da
bar sukrauti Petrapilio archy
vuose. Tie dokumentai liečia 
Vilniaus. Gardino ir kitas aps
kritis. Jvairių dokumentų bū 
šią grąžinta apie 10.000 egzem
pliorių.

kad 
len-

Geneva, Šveicarija.—Rugsėjo 26-tą Tautų Sąjun
gos Taryba pradėjo eilinį posėdį. Laikinuoju pirmsč- 
džiu buvo Airijos prezidentas Eamon de Valera.

Jau prieš posėdį buvo žinoma, kad svarbiausiu die
notvarkės punktu bus Mandžūrijos klausimas, arba ja- , 
ponų-kiniečių ginčas. Japonai pasirengę prie diskusijų, 
jeigu Taryba parodys daugiau griežtumo, kad japonus 
iš Mandžūrijoą iškrapštyt, japonai,-žada visai pasi
traukt iš Tautų Sąjungos.

Atidarydamas posėdį airių prezid&ntas pareiškė, 
kad Tautų Sąjunga turi daug kritikų. Kad tą kritiką 
sumgžint, Sąjunga turi pasirodyt rimtais darbais, o ne 
vien tik gražiais žodžiais ir rezoliucijomis.

Tarybai prisieis svarstyt Bolivijos ir Paraguay gin
čas dėl Gran Chaco provincijos. Kiek čia Tarybai pa- 
siseks nuveiki, parodys laikas. Taryba svarstys eilę . 
sfriulkesnių klausimų. t >
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MOKSLUI PRASIDĖJUS

. Bernard Show

PAŠALINK TĄ MERGAITĘ”
Verte A. š. '

ROKETAS: Ai vis iki ausų įsimyliu!
PODLIS: Kaip? Kas metai?
ROKETAS: Taip! Kas metai ir vis tuo pačiu 

laiku — vieną menesį prieš parodos atidarymą!

— Tėveli, ai beveik kasdien 
supykstu ant vaikų. Dėl jų ne
drausmingumo ir neklusnumo aš 
pasidarau kaip girta.

— Ar daug jų. tamsta, turi? 
— klausia nuodėmklausis.

— Keturiasdešimt — atsako

zaus NukryŠiuotojo, 
kietės ir Šventosios
Dukterys (pačią
Waterbury, Conn., kurioje
kosi per 1000 vaikų), šiose mo 
kyklose mokosi 1,600 vaikų.

Visos trys lietuviškosios vie

(Tęsinys)

Negražus jos paviršius, bet minkštas ir riebus 
jos vidurys. Kiek esu girdėjęs apie misterį Ska- 
lopą, tai jis, be atvangos bendraudamas su jo
mis, pats pivirto panašus joms, žinoma, moraliai, 
bet ne fiziniai, nes manau, kad jis be barzdos.

IZABELĖ: (Saitai). Aha!
PODLIS: Izabele, mano vykiausioji dukrele, 

tu žinai, kad tokia šaltas tavo 'abejingumas dėl 
būsimojo vyro mano tėvišką širdį graudina. Vi
sai kitokia mano jauniausioji dtik.elė — meilutė 
Ženi. Ji, nors ir tebelanko mokyklą, bet jau dvie- 
ji metai nori ištekėti. Gerai, gerai. Tai nieko, 
mano vyriausioji dukrele, dabar cik ir kvėpuok 
gaivinančiu vėjelio dvelkimu.

IZABELĖ: Tėveli...
PODLIS: Eik, mano mieloji1! Senatvėje, po 

visų gyvenimo sunkumų norėsi dar kartą veran- 
doje pabūti. Dabar *eik ir naudokis tyru kalnų 
oru. ♦ |Q

IZABELĖ: Oh... (atsidusta). Koks biaurus 
čia gyvenimas! (išeina į verandą. Laikotarpiais 
vaikšto pro langą verandoje).

PODLIS: Aš pats norėčiau 'eiti su ja kartu 
pakvėpuoti, bet mano agrastai... (eina į dešinę; 
įeina Dina).

DINA: Prašau, mister, vienas ponas nori jus 
matyti.

PODLIS: Aš negaliu! Pasakyk jam, kad ma
nęs nėra namie.

DINA: Jau vėlu, jis čia! (Įeina Robertas su 
palitra ir lazda. Dina išeina). \

ROKETAS: Jūs, mister, Septi nūs Podlis?
PODLIS: Taip, aš jūsų tarnas.
ROKETAS: Labai malonu. ^Norėčiau su-ju

mis pasikalbėti... (žvalgosi) Dieve, kokie biaurūs 
jūsų kambario baldai!

PODLIS: E!..
ROKETAS: Kokie menki baldai! Taip, taip, 

visai neklystu — menki baldai.
PODLIS: Jūs sienų tapytojas?
ROKETAS: Ne! Aš epu dailininkas.
PODLIS: Ir langams stiklus dedate?
ROKETAS: Ne! Aš menjnirikas. Bendrai aš 

esu peizažistas ir dalinai batalfetas.
PODLIS: Tiesa? Jūs menmkas? Tai jūs pra

leidžiate laiką beteįiliodami mažų kareivėlių bū
rius, netvarkoje išblaškytus ir 'dūmais apgaub
tus? Labai nekas amatas, tikrai n įkas I

ROKETAS: Todėl aš pas jus ir atėjau.
PODLIS: Labai gailiuosi, šįm t nieko nega

lėdamas jums dvanoti. Dvigubas pelno ir apy
vartos mokestii, dar...

ROKETAS: Ar aš prašau ju-. dovanų? Ar 
mano išvaizda panaši išmaldos p ašančiam? Ei
kite ir sėskite čia arčiau! .

PODLIS: (Į šalį). Sėstis? Ka:n?
ROKETAS: Kad galėtume nuotaikiau pasi

kalbėti (paduoda jam kėdę).
PODLIS: (Į šalį). Stebiuosi, kas jis toks 

yra? (Garsiai) Leiskite mane, mano uogos ver
da... .4 l

ROKETAS: Jūs labai vaišinsis, mister, tik 
dabar aš nenoriu,' nesenai pusryčius pavalgiau 
(abu sėdasi). Jūs, mister Podli. t .męs visai ne
pažįstate. Aš labai gailiuosi, nes čia slepiasi jū
sų didžiausia nelaimė, bet ne nusižengimas. Aš 
nenoriu dėlto jūsų peikti ir tik visa širdimi gai
liuosi. Jei jūs būtumėte turėję gero noro mane 
anksčiau pažinti, tikrai būtumėte supratę mano 
tvirtą pasiryžimą, kuriuo aš... Dieve, kokia biau- 
ri ir nepatogi kėdė I..

PODLIS: Leiskite... pastebėsiu jums...
ROKETAS: ...kad tokie prasti aptiesalai? 

.Kam reikalingi tie aptiesalai?
PODLIS: Po jais slepiasi gražus Damasko 

šilkas.
ROKETAS: Jei gražus. šilkas, tai kam ap

dengtas?
PODLIS: ...tam...
ROKETAS: ...kad jis negražus!
PODLIS: Būkite malonūs ir pasakykite, ko 

jūs norite ? v
ROKETAS: ^Aš—jgu buvau bepradedąs jums 

pasakoti, bet buvau sutrukdytas... Karališkosios 
Akademijos paroda atidaroma už mėnesio...

PODLIS: Man nerūpi, kada kas ir kur paro
das atidarinėja 1- Mano uĄfos...

ROKETAS: Jūs labai vaišingos širdies žmo
gus, tačiau dabar, valgyti aš visai nenoriu... 
Taip, kai sakiau, Karališkosios Akademijos paro
da ątidaroma lygiai už vieno mėnesio ir tai pa
rodai aš tapau didžiulį, nepaprastą karo paveiks
lą: Trojos sunaikinimas. Ir apie šį istorinį įvy
kį, aš tikiu, jūs nesate niekur dar girdėję?

PODLIS: Atsiprašau, aš. kaip ir visi kiti. 
Anglijos karų istoriją esu skaitęs!

ROKETAS: (Į šalį). Tikras idiotas! (garsiai) 
Kokis skaudus to paveikslo likimas! Al kiek be
galėdamas stengiausi tą paveikslą pabaigti per 
paskutiniuosius tris setus ir kaip tik aš noriu 
baigti — TWclif (pafekstaj.

PODLISh (Taip pat pašokdamas) Ką jūs no
rėjote pasakyti tuo “Trach"?

Aš labai greitai užsidegu.
PODLIS: Dar kartą prašau jūsų leisti mane— 

mano uogos prisvils! Jums gi vieną dalyką pa
tarsiu: maudykitės šaltame vandenyj ir laikyki
tės ligonių dietos.

ROKETAS: Labai dėkui fiįįmet aš buvau pa
siryžęs išvengti meilės pavojaus ir todėl išsikė
liau iš miesto sūkurio. Londono centre žmogus 
negali išvengti visokių pagundų: vakarai, teat
rai, pokyliai... žinoma, ir moterys.

PODLIS: To! iiiose''dalykuose aš nieko nenu
simanau.

ROKETAS: P.amurao ieškodamas aš persikė
liau net į Kalnų gatvę. . čia ir oras tyresnis, o 
moterys... ir žiūrėti nevertos, čia man niekas 
nebetrukdo dirbt:. Žodžiu, čia apmirusi vieta.

PODLIS: Ap:.iirusi? O ne, ne! Čia kalnuo
ta vieta. Čia kalnai!

ROKETAS: Trumpai sakant, jau antra diena J 
aš esu jūsų kaimynas — gyvenu antroje pusėje 
gatvės. t

PODLIS: Tai jūsų buto langai priešais ma
no verandą?

ROKETAS: Taip.
PODLIS: Meno mielas, mister Roketai, leis

kite man ištiesti keletą vielų nuo jūsų namo iki ' 
mano verandos.

ROKETAS: Kam?
PODLIS: Tabakui džiovinti. Aš rūkau nami

nį tabaką.
ROKETAS: Žmonės pamanys mane sudarius 

akcinę bendrovę r.u skalbėja?
PODLIS: (į ~alį). Argi aš skalbėjas? (gar

siai). Tai jūs nenutinkate?
ROKETAS: Taip. Nesutinku. Griežtai atsi

sakau !
PODLIS: Ka'p norite! Bet atsiminkite, kad 

to aš niekuomet neužmiršiu!
ROKETAS: Dabar aš noriu jūsų prašyti, 

kad...
PODLIS: Ncrutinku! Visai griežtai atsisa

kau !
ROKETAS: Palaukite, jūs dar nežinote, ko 

aš prašysiu.
PODLIS: Man vistiek! Nesutinku!
ROKETAS: Let čia jūsų interesas.
PODLIS: Mr.no? Jei taip, tai prašau sakyti.
ROKETAS: Kaip jau sakiau, aš persikėliau į 

Kalnų gatvę, kad niekas netrukdytų man tą pa 
veikslą tapyti. ' «

PODLIS: Ta p!..
ROKETAS: Taip! O kaip tik pažvelgiu j 

jūsų verandą, vis matau kaž kokią moterį kiaura: 
dienas ten betupint.

PODLIS: E-c!.. tai mano1 vyriausioji dūk 
»elė Izabelė, kitaip jos vardas Patti.

ROKETAS: Koks kuklus tėvas!..
PODLIS: Mano jauniausioji dukrelė, kuri da: 

mokykloje tebesimoko, yra Ženi, kitaip jos var 
das Nansi.

ROKETAS: Man nereikalingi tokie smulkūr 
paaiškinimai. Jūs tik įsivaizduokite ir atjaus 
kite mane, kaip sunku nuą anksti ryto iki vė 
lauš vakaro matyti savo akyse kažkokią moterį 
Tas man darbą trukdo ir visos idėjos velniop ei
na—tikra liga!

PODLIS: Greičiau sakykite, ko jūs norite?
ROKETAS: Ko aš noriu? Noriu, kad jūs 

savo dukterį paimtumėte man iš akių!
PODLIS: (kvailai) E?..
ROKETAS: Pašalinkite savo Pattį man iš 

akių ir statykite ją kur tinkamas, kad aš jos 
nematyčiau! Dėkite ją, kur norite!

PODLIS: Kokis niekšingas reikalavimas! Ir
tik tuo vienu prašymu jūs drįsote atsilankyti 
pas mane.

ROKETAS: Tikėkite jūs, kad tik tuo vienu I 
prašymu. ( '

PODLIS: (Į šalį) Ir jis taip laitai prašo, lyg 
antstolis pagalves rinkdamas, (ganiai) Pranešu 
jums, mister, aš apsigyvenau Kalnų gatvėje, kad 
mano vyriausioji duktė Izabelė galėtų niekuo 
netrukdoma kvėpuoti gaivinančiu kalnų oru. Ir 
aš ne dėl jūsų, ar kieno nors kito malonumų at
važiavau čia laikyti savo dukrelę uždaręs kamba
riuose.

ROKETAS: Bet aš turiu baigti savo garsųjį 
paveikslą tapyti. .Parodos atidarymas už mėne
sio ir jūs neturite teisių trukdyti man Trojos 
sunaikinimą!

PODLIS: Man jūsų Trojos sunaikinimas 
(paukštelėja pirštais) tiek terūpi! Užsidangsty- 
kite langus.

ROKETAS: Bet aš negaliu tapyti tamsoje. 
Man būtinai reikalinga dienos šviesa ir aš už ją 
moku!

PODLIS: Ir ai už savo verandą moku! Da
ryk, kaip patinka! Peraikelkl

ROKETAS: Persikelti? AI turiu sutartį sep- 
tyneriems metama!

PODLIS: O ai turiu sutartį dvidešimt vie
niems metams!

ROKETAS: Dvidešimt vieniems metams? 
Nieko!.. Tai jūs nesutinkate?

(Bus daugiau)

penitentė.
— Bėgk, bčgk namo, nabagu- 

te! Kaip išsipagiriosi, galėsi at 
eiti išpažinties. Kunigas žiūri— 
iš klausyklos išeina seselė, mo
kyklos vaikų mokytoja.

Gražus anekdotas. Kiek daug 
vienok jame yra reikšmės! Ru
denyje sueina į mokyklas tūks 
ančiai vaikų—4>eriiaičių ir mer 

gaičių — iš įvairių įvairiausi! 
šeimų. Ir toms seselėms moky 
tojoms tenka jais rūpintis; jo 
tiri tuos vaikučius auklėti i 

mokslinti, kad papildytų tai, ka 
kūmos židinyje yra neįmanom 
iems suteikti. Dažnai atsitin 
:a. kad namieje jie labai maža 
tegauna sau reikalingo išlavini 
mo. Šitokių tai šeimų vaikai i 
oasilieka gerųjų seselių kasdk 
niniu kryžiumi.

Kiekvienas žthogus turi sav 
kryželį—vargelį, kuris reiki: 
nešti. Bet, pažiūrėję į seselių 
mokytojų vargus, mes pastebėsi 
mc. kad daug kuo jie skirias 
nuo paprastų žmonių vargų. Vi 
:u pirma seselės pačios MV' 
’iuosa valia padSrė tą pasiaukc 
ūmą Dievo garbei ir tautos ge 
ovei, tinkamai auklėdamos jau 
ląją kartą. Žmogaus širdis i 
tavo prigimties laukia už sav 
vargą dėkingumo Deja, moky 
tojų darbas yra vienas sunkiau 
;ių ir nedėkingiausių. Kad šiuo 
ni jsitikrintume, prisiminkime- 
ir kuomet nors ir kokiu bū-r’ 
mes pareiškėme dėkingum- 
tiems mokytojams ir auklėto 
jams, kurių gyvenimo tikslą 
buvo išvesti mus į laimingą at 
eitį?

Kadangi alumnai taip retai p? 
reiškia dėkingumo savo auklėto 
jams, tai bent visuomenė netur 
msilikti tiems tautos gerada 
iams nedėkingai Tiktai pa 

fvelgkime į tą milžinišką da
tą, kurį atlieka šiandie Ameri 
toje lietuviškos mokyklos ir jt 
nokytojos. Tas .pažadins kiek 
•ieną dorą lietuvį kataliką i 
naskutinos remti tuos vienuoly 
lūs, kurie gamina ir teikia lie 
tuviškajai visuomenei vadus i:

•nuoMjos turi savo aukštąsias mo
kyklas — juvėnatus. Sesers 
Kazimierietės veda šv. Kazimie- 
o Akademiją kartu su komer- 

:ine mokykla. Panašią atlltštes- 
ię komercinę mokyklą jos veda 
r Dievo Apvaizdos parapijoje, 
Chicago, III. Šį rudenį jos ati
tarė du pirmuoju aukštesnės 
nokyklos kursu savo naujai į- 
;ytuose namuose. Šv. Juozapo— 
žarijos viloje. Tai jau naujas 
nokslo židinys.

šį rudenį tenka mums pasi- 
'žiaugti dar ir kitu gražiu reiš
kiniu—sesers Pranciškietės, šią
ašarą šventusios savo gyvavi- 

no dešimtmetį, ptfe savo juve- 
ato Pittsburgh, Pa., atidarė ir 

ikademiją mergaitėms, norin
goms siekti aukštesnio mokslo. 

Kaip šv. Kazimiero akademija 
Kakaruose, taip Šv. Pranciškaus 
ikademija Rytuose bus tuo 
kaiščiu mūsų tautos židiniu, 

curie pagamins mūsų tautai gar- 
ingų aukštą mokslą baigusių 

ieimos motinų. Dieve, padėk 
iai naujai įstaigai augti, bujo- 
i ir nešti palaimos mūsų tau- 
ai 1

Šiandie mes džiaugiamės ne 
ien aukštesnėmis mokyklomis 

nergaitėms. Mes jų turime ir 
ernaičiams. Lietuvių bernaičių 
;venč. Marijos high school, 
’hompson. Conn., savo mokinių 
kaičiumi jau siekia arti šimto, 
•į rudenį Švenč. Marijos kole
gija atidarė jau antrą kursą. 
\uga įstaiga, auga mokinių 
kaičius, auga mūsų šviesuome- 
ičs jėgos. Antroji bernaičių 
staiga — Tėvų Marijonų juve- 
latas Marian Hills, Ill., irgi dir
ia savo išganingą darbą ir žen
gia pirmyn.

Šiose aukštose mokyklose — 
įernaičių ir mergaičių — moko
si apie 500 asmenų. Mūsų skait
lingos pradinės mokyklos ir šios 
aukštosios sudaro tas tūkstanti- 
les minias lietuviškojo jaunimo 
ninias, auklėjamas lietuviškoje 
r katalikiškoje dvasioje.

Džiaugdamiesi šiais skaisčiais 
lavintais, nepamirškime, kad dar

nokytojas.
Sulig paskutinėmis statistiko

ms Amerikoje yra 50 lietuviš
kų mokyklų, kurias lanko 14.00C 
'ietuvių vaikų. Ką gražesnio 
mūsų tauta galėtų turėti! Kuo 
daugiau jinai galėtų didžiuotis!

Sesers Kazimierietės veda 24 
□radines mokyklas, kuriose mo
kosi 6.700 vaikų; sesers, Pran- 
-.iškietės veda 17Į mokyklų, ku
riose mokosi 5,200 vaikų; po 
vieną mokyklą veda sesers Jė-

vra ir daugiau tūkstančių to 
ietuviško jaunimo, kuriam nėra 

lemta matyti lietuviškos mokyk- 
'os. Čia mūsų vadai turėtų su
sirūpinti, kad kuo daugiausia 
’ietuvių vaikų patektų į savas 
lietuviškas mokyklas. Tuomi 
jie gražiausia parodys savo lie
tuvių vienuolių vertinimą ir tuo 
načiu suteiks jiems geriausią pa
ramą. Plačiai skleiskime tą šū
kį: Lietuvių Vaikams Lietuviš
kos Mokyklos! J. N

ŠV. TĖVAS TEIKIA SPECIALI PALAIMINIMĄ 
ŠV. PRANCIŠKAUS SESERIMS

Rugpiūčio 26-tą, po įspūdin
go, pilno kilnių minčių pamoks
lo, kuriame reiškė, kad kiekvie
nas dokumentas 'turi antspaudą, 
kiekvienas sakiny* — tašką, ir 
kiekvienas didis darbas — vai
niką, gerb. kun. Magnus J. Ka
zėnas apreiškė Seserims didžiai 
džiaugsmingą naujieną, kad ir 
jų dešimties metų darbas buvo 
vainikuotas patief Sv. Bažnyčios 
Galvos palaima. Suteikęs palai
minimą šv. Sakramentta jie per
skaitė žodžius po kurių šv. Tė
vas savo asm<-n Hką "parašą pri
dėjo:
"Didžiai pslaimidtas Tėve,

šv. Pranciškatil Šešetų Virši
ninke, kurių Motiniškas Namas 
yra Pittsburghe, ‘fa., atsiklau- 
puai prie Jūsų Šventenybės ko
jų, labai nuirmintSi meldžia. Jos 
Kongregacijos dešimties metų į- 
kūrimo sukaktie /figa, sau ir 
vfsom sesutėm ir Vienuolyno 
darbams specialį^ĮMtaliŠką Pa- 
baiminimą"

šios valandos dllaugsmas pa
siliks ilgai kiekvienos Seselės

atmintyje. Kaipo ištikimos šv. 
Bažnyčios dukterys, jos laiko 
aukštoj pagarboj šventojo Sosto 

I tėvišką pripažinimą jų 10 metų 
I Dievui ir Bažnyčiai nuveiktą 
I darbą. Šis pripažinimas ragins 
I Seseles prie dar didesnių pa
stangų Bažnyčios naudai.

Nuoširdų ačiū Seselės reiškia 
gerbiamam ir mylitnam kun. 
Magnui J. Kazėnui, išdidžiam 
Vienuolijos prieteliui -ię .Vadui 
Tėvui J. Vaitkevičiui, i C-» 
Romoje, per kurių pastangas ir 
užtarymą jos minėtą malonę ap
turėjo. Tas brangus dokumen
tas puoš vienuolijos arkyvus ant 
visados. 

--------- -
Vilniaus lietuvių laikraščiai 

rašo, kad okupantai vėl drau
džia lietuviams kryžius savo Že
mėje Statyti Ypač jie . kimba, 
jei kryžius tautinėm lietuvių 
spalvom dažytas. Ksip žinoma. 
Vilniaus krašto bažnytinė vy
riausybė pernai kryžiaus staty
mą iMIkino ta praame. kad nie
kas negali drausti tai daryti.

LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENYMAS 
AMERIKOJE

SVARBIAUSIOS ŽINIOS NORINTIEMS 
JSIRASYT

Susivienynio tikslas vienyt brolius lietuvius ka
talikus fraternaliais, religiniais ir tautiniais pagrin
dais. e*

Susivienymas turi Pilnamečių ir Jaunamečių 
Skyrius.

Į ’Pilnamečių Skyrių gali įsi rašyt nuo 16 iki 50 
metų amžiaus. i -

APSAUGOS SKYRIUS turi septynis laipsnius. Pirmo laipsnio 
pomirtinė $150.00, 2-ro—$250.00; 3-Čio—$500.00; 4-to—$750 00, 
5-to— $l,°00.00; 6to—$2,000.00; 7-to—$3,000.00. Mokesty. mo 
kasi pagal amžiaus ir pagal laipsnį. Pomirtinis išmokamos giminėms, 
kurioms jos užrašomos.

JAUNAMEČIŲ ARBA VAIKŲ SKYRIUJE rali priklausyti vai 
kai nuo 1 moty amžiaus iki 16 metų. Jaunamečiai įstojimo nemo 
ka. Narystė, mokestis $2.20 i metus, arba kas trys mėnesiai p© 
55c. Jaunamečiai sulaukę 16 metų <ali persikelti i suaugusių sky 
riua. Pomirtinės išmokamos tėvams arba globėjams. Pomirtinių di
dumas sulig amžiaus; pradedant $34.00 iki $250.00.

APDRAUDOS MOKESTYS
Amžis 
metai

ILp. 
$150

2 Lp. 
1250

3 Lp. 
$500

4 Lp 
$750

5 Lp. 
$1,000

6 Lp. 
$2,000

7 Lp. 
$3.000

16 .15 .24 .46 .69 .91 1.82 2.65
17 .16 .47 .71 .93 1.83 2.70
182 .17 .26 .48 .72 .95 1.86 2.75
19 .17 .50 .74 .97 1.90 2.85
20 .18 .28 .52 .76 .99 1.95 2.90
21 .19 .29 .54 .78 1.01 • 2.00 3.00
22 .20 .30 .50 .80 1.04 2.05 3.05
28 .21 .31 .58 .88 1.07 2.10 3.15
24 .21 .32 .60 .86 1.11 2.15 3.20
26 .22 .33 .62 .89 1.15 2.20 3.30
26 .22 .34 .64 .92 1.19 2.30 3.40
27 .23 .35 .66 .95 1.23 2.35 3.50
28 .24 .36 .68 .98 1.27 2.40 3.60
29 .24 .37 .70 1.01 1.32 2.50 3.75
80 .25 .38 .72 1.04 1 37 2.60' 3.90
31 .25 .39 .74 1.07 1.42 2.70 4.05
32 .26 .40 .76 1.11 1.47 2.80 4.20
33 .27 .41 .78 1.15 1.62 2.90 4.35
34 .28 .42 .80 1.19 1.57 3.00 4.50
35 .29 .43 .82 1.22 1.62 3 10 4.65
36 .30 .44 .84 1.26 1.67 3.20 4.80
37 .31 .45 .87 1.30 1.73 3.30 4.96
38 .32 .46 .90 1.36 1.80 3.46 6.16
39 .33 .47 .94 1.41 1.87 3.60 6.36

j 40 .34 .49 .98 1.47 1.95 3.76 5.60
| 41 .35 .51 1.02 1.53 2.03 8.90 06
1 42 .36 .53 1.06 1.59 2 11 4.05 6.06

43 .37 .55 1.10 1.65 2.19 4.20 6.80
44 .38 .57 1.14 1.71 2.27 4.86 6.50
46 .39 .59 1.18 1.77 2.35 4.60 6.75
46 .40 .61 . 1.22 1.83 2.43
47 .41 .63 • 1.26 1.89 2.51
48 .42 .66 1.30 1.95 2.59
49 .43 .67 1.34 2 02 2.68
50 .45 .70 1.39 2.09 2.78

PAŠALPOS MOKESTYS
Savaitinė paialp. |$3 00|$6.00|$9.00|»12.00||18.00
Mokestis rnėnes. .25| .50| .75| 1.00| 1.60

JSIRASYMO MOKESTYS
Nuo 16 iki 26 metų amžiaus $1.00
Nuo 26 iki 3G metų amžiaus $3 00
Nuo 37 iki 45 metų amžiaus S4.00
Nuo 46 iki 50 metų amžiaus $6.00

Įstojant kartu Apdraudon ir Pašalpon moka 
$1.00 viršaus.

SUSIVIENYMAS rūpinasi našlių, našlaičių ir pavargusių narių 
likimu ir dėl to turi įsteigęs LABDARYBĖS FONDĄ.

Rūpinasi narių ir apskritai lietuvių iMrių švietimu, dėl to leidau 
organų ’’Garsą,” tekia organisacijos narių veikimo ir pasaulines ži 
nias bei naudingus skaitymus.

I

Norintys įstot į Susivienymą kreipkitės j savo 
kolonijoj gyvuojančios kuopos valdybą

Susivienynio Centro Adresas:
, i *

LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENYMAS AMERIKOJ 
*P. O. Box 421 (73 E. South St.), Wilkes-Barre, Pa.

DIDELI AUDROS NUO- "Rosa Christel,” stovėjęs prie 
STOLIAI KLAIPĖDOJ I Lindenau dirbtuvių, audros bu-

K1ai pėda. IX-13, — Naktį į 
pirmadienį Klaipėdos krašte 
siautė didelė audra. Iš ryto bu
vo nutraukti visi užmiesčio' te
lefono laidai. Tik apie 9 vai. 
ryto galima buvo susikalbėti 
Berlyno—Klaipėdos Rygos lini
ja. tačiau vėliau ir ji sugedo. 
Matyti, vėjo palenkti stulpai la
biau pasviro ir nutraukė liku
sius laidus. Klaipėda su Kaunu 
neturėjo telefoninio susisiekimo 
iki popiet. Iš ryto retkarčiais 
dar galima buvo susikalbėti per 
Plungę—Telšius, bet vėliau ir ši 
linija nutrūko ir tik popiet pa
sisekė vieną Klaipėdos Kauno 
liniją sutaisyti. Pačioj Klaipė
doj audr/ sugadino apie 300 te
lefono laidų.

Per audrą Žymiai nukentėjo 
krašto miikai ir vietomis trobe
siai. Tačiau iki šiolei dar nega
lima nuostoliu apskaičiuoti.

Pereitą šeštadienį Klaipėdoj 
buvo nepaprastai gražus oras 
Tačiau sekmadienį iš ryto jau 
buvo žymu nuolat ttiprėją vijai 
Naktį vėjas didėjo ir apie 4-5 
vai. ryto jūroj mulė 10 balų ban- 
got. Ūotto statyboj vanduo nu
bloškė nuo kranto daug darbo 
priemonių. Prie kranto buvę lai
vai nakties metu turėjo būti iš
vesti į marias. Vienas laivas

vo užmestas ant kranto. Vėliau 
jį pavyko, taip pat išvesti į ma
rias.

Įsisiūbavusi jūra pirmadienio 
rytą ties Melnrage išmetė ant 
kranto latvių laivą "Roja," kuris 
plaukė į Gdynę. Jis jau buvo 
nuplaukęs tolokai už Klaipėdos, 
bet audros užkluptas pasuko at
gal, ieškodamas Klaipėdos uos
to. Nors laivas iki Klaipėdos 
pajėgė atplaukti, bet į uostą ne
įėjo. Laive buvo 11 asmenų, bet 
nė vienas jų nenukentėjo.

Jūra nebuvo nurimusi ir pir
madienio dieną. Vanduo pa
siekdavo 60 metrų kranto.

Kiek iki šiol sužinota, krašte 
daugiausia nukentėjo sodai. Ši-> 
lutėj ir jos apylinkėse audra iš
vertė labai daug vaismedžių. 
Daugely vietų keliai užversti 
medžiais ir telefono stulpais. 
Vakar vakare vėjas vėl buvo su
stiprėjęs ir uosto inspekcija per
spėjo laivus, kad šie iš uosto ne
išplauktų. (E.)

NAUR RASTAI I
(Atahgtli

’’BIDINYS," literatūros, moks
lo. visuomenės Ir akademiškojo 
gyvenimo mMaHbls žurnalas. 
Nr. 7. 1932 m., liepos mėų. Kau
nas.
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LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ ; 
i SUSIVIENYMAS AMERIKOJE

'* 't^uanian R. Catholic Alliance of America)
73 E. South Street, Wilkei-Berre, Pe. 

. .. . .. siųsti: P. O. Box 421. PHONE: Wilkes-Barre 3-4711

PILDOMASIS KOMITETAS
Kun. J. Kasakaitis, Dvasios Vadas, 64 Church St., Pittston, Pa. 
Antanai Sutkui, Prezidentas, 1007 — 8-th St., Waukegan, 111. 
Sav. Maros**, Vice-Prezidentas, G Spruce St., W. Pittston, Pa.
J. B. šaliūnai, Sekretoriui, P. O. Box 421, Wilkes-Barre, »Pa.
J. Moliuiii, iždininkai, 44 N. Ijtndon Avenue, Kingston, Pa.
V. T. Kvietkauikai, Iždo Glob., 375 W. Academy St., Wilkes-Barre, Pa. 
Vincai Miliauskai, Iždo Globėjas, P. O. Box 599, Forest City, Pa. 
Dr. A. J. Valibui, Daktaras Kvotėjus, 106 Church St., Edwardsville, Pa.

1.
2.
3.

TEISMO KOMISIJA
Šimėnai Galinti, 115 Putnam St., Scranton, Pa.
Vladai Palupi!, 113 N. Main St., Pittston, Pa.
Kazys Krušinikas, 180 Hale Ave., Brooklyn, N. Y.

3.

LABDARYBĖS KOMISIJA
Juozai Vemlauikai, 28 Penn Avenue, Kingston, Pa.
Petrai Montvila, 251 Etna St., Brooklyn, N. Y.
Jonai Vieraitii, 155 Vernon Street, Worcester,. Mass.

3.

ŠVIETIMO KOMISIJA
Leonardai šiuiutii, 2334 So. Oakley Avenue, Chicago, III.
Gen. Miliauskaitė, P. 0. Box 599, Forest City, Pa.
Petrai P. Muliolis, 6606 Superior Ave., Cleveland, Ohio.

3.

KONTROLĖS KOMISIJA
J. Stulgaitis, 122 South Meade Street, Wilkes-Barre, Pa.
Juozas Purickis, P. O. Box 387, Forest City, Pa.
V. Mardosa, 1733 Brick Avenue, Scranton, Pa.

1

3.

STATUTŲ KOMISIJA
Simanas Cibulskis, 24 E. Liberty Street, Waterbury, Conn
K. Vencius, 19 Cross Street, Law: 
Tam** šelmis, 1540 E. 65th Place,

ice, Mass, 
įc^o, I1L

IŠ CENTRO
Iraštines

PAŠALPŲ, POMIRTINIŲ IR ĮVAIRIŲ 
IŠLAIDŲ ĮSAKYMAI

IŠRAŠYTI NUO RUGPJŪČIO 5 D. IKT, 
RUGSĖJO 1 D. S. M.

31146
31147
31143
31149

n

3115.1 
31154 
31155 
31156 
31157

31194
31195
31196
31197
31198
31199

Augustinu Miglinas, 121 kp., 3 sk. pai. už 77 d... 
Jonas Kui.igonis, 130 kp., 4 sk. pai. ui 31 d............
Marijona Lalserieni, 151 kp., 2 sk. pai. už 26 d... 
Jonas Pur .. 155 kp., 5 sk. pai. už 22 d.....................
Jusi Panį,onienč, 155 kp., 3 sk. pai. ui 19 d...........
Antanina Drumstienė, 155 kp., 2 sk. pai. už 13 d. 
pusi ............................................................................................
Jonas Savickas, 227 kp., 3-sk. pai. už 26 d................
Povilas VaskOnas, 244 kp., 4 sk. pai. ui 31 d............

31200 
31201
31202 Pranas Vasilius, 258 kp., 4 sk. paš. už 85 d.................
31203 Adomas Burčikas, 271 kp., 2 sk. paš. už 55 d. pilna,

31 d. pusė ................................................................ ...................
31204 Anelė Laukaitienė, 13 kp., 1 sk. pomirtinė už a. a. 

‘ Joną Damukaitį—5 mėn. duoklės grąžinta $1.75. ..
81205 Ona Gurauskienė, 18 kp.. 3 sk. pom. už a. a. Petrą 
, -‘ Gurauską—duoklių atitr. $2.40.............................................

Enoch Zinkaitis, 35 kp., 1 sk. pom. už a. a. Juozą 
Zinkaitį — 5-ta dalis pomirtinės su 3 nuoš. $2.70... 
Rožė Valinčienė, 47 kp., 2 sk. pomirtinė už a. a. 
A ltaną Valinčių—duoklių grąžinta $2.64.....................
Charles Bartašius, 106 kp., 1 sk. pom. už a. a. Jurgį 
Bartašių — duoklių atitr. 40c..............................................
Jieva Jerusevičienė, 114 kp., 3 sk. pomirtinė ir 2 sk. 
paš. už 22 d.—pusė už a. a. Mykolą Jbrusevičių— 
duoklių atitr. $1.74 ..................................................................
On i Sorienė, 154 kp., 5 sk. pomirtinė ir 2 sk. paš.
už S d. už a. a. Oną Venckienę.............................................1008.00
Scranton Mortgage Guaranty Co., 155 kp.. 3 sk. po
mirtinė ir 4 sk. paš. už 5 d. už a. a. Juzę Pitkevi- 
čienę ............................................................................ .................
Antanas S. Vaitkus, 191 kp., 2 sk. pomirtinė už a. a. 
Aleną Vaitkienę—duoklių atitr. 69c.................................
Amilė Krutulienė, 234 kp., 3 sk. pomirtinė už a. a. 
Juozą Tamulyną—duoklių atitr. $2.36...........................
Adomas Marcinkevičius, 263 kp„ 5 sk. pomirtinė už 
a. a. Jievą Marcinkevičienę—dalis pomirtinės.............
Juozas Marcinkevičius, 263 kp„ 5 sk. pom. už a. a. 
Jievą Marcinkevičienę (dalis pomirtinės).....................
Adelė Marcinkevičiūtė, 263 kp., 5 sk. pomirtinė už a. 
a. Jievą Marcinkevičienę .dalis pom.)...........................
Magdė Marcinkevičiūtė, 263 kp., 5 sk. pom. už a. ą. 
Jievą Marcinkevičienę (dalis pom.)...,..........
Ona. Navickienė, 263 kp., 5 sk. pomirtinė už a. a. 
Jievą Marcinkevičienę (dalis pom.)................................

31219 Paulina Rupšienė, 10 kp., 5 sk. pomirtinė už a. a.
Simoną Rupšį—duoklių atitr. 64c.....................................

31220 Anna Ališauskas-Paron, administratorė mirusio Rau
line Ališausko, 14 kp., 4 sk. paš. už 49 d.............

Viktorija Plitnikienė, 1 kp., 3 sk. paš. už 4 d. pilna, 
28 d. pusė............................................................................'...
Motiejus Levanavičius, 7 kp., 4 sk. paš. už 25 d., pusė 
Adolfą Margis, 33 kp., 2 sk. paš. už 32 d.....................
Vincas Vitkauskas, 80 kp., 2 sk. paš. už 13 d. pilna, 
31 d. pusi........................... ................................. ............... ..
Teofilija Slavinskas, 80 kp., 4 sk. paš. ui 32 d.............

31206

31207

31208

31209

31210

115.50 
62.00 
26.00 
66.00 
28.50

6.50
39.00
62.00

170.00

70.50

151.75

497.60

32.70

252.64

149.60

509.26

31211

31212

31213

31214

31215

31216

31217

31218

31221

31222
31223
31224

510.00

249.31

497.64

555.00

55.00

60.00

35.00

55.00

149.36

98.00

27.00
25.00
32.00

L. R. K. S. A. KUOPŲ SUSIRINKIMAI
ELIZABETH, N. J—S-ėioa kuopos 

susirinkimas bus spalių 
tuoj po sumai.

2-rą dieną

— 9-os kp. 
2-rą dieną

BRIDGEPORT, Conn, 
susirinkimas bus spalių 
iv. Jurgio svetainėj tuojau po pa
maldų. ,,

WILKES-BARRE, Pa. — 14 kp. 
susirinkimas bus spalių 2-rą dieną 
po paskutinių pamaldų, parapijos sve
tainėje, kampas South Ir Meade St 
Visi nariai yra prašomi atsilankyt, 
susirinkiman.

TAMAQUA. Pa. — 18-‘tos kuopoi 
susirinkimas bus spalių 2-rą dieną 
tuoj po sumos bažnytinėj salėj. Svar 
bu visiems nariams dalyvauti.

PHILADELPHIA. Pa. 
susirinkimas bus spalių dietų 
šv. Jurgio par. mokyklos raštinė 
kambary. . . t .

KENOSHA. Wia. — 22-ros kuopo 
(usirinkimas bus spalių 2-rą dienr 
bažnytinėj salėj tuoj po pamaldų 
Kviečiame visus atsilankyti.

HASTINGS. Pa. — 23-čios kuopo 
susirinkimas bus spalių 2-rą dieną 
pas Motiejų Laukaiti 1 vai. po pietų

ROSELAND, III.—88-čios kuopo; 
susirinkimas bus spalių 2-rą dieną 
12:30 vai. po pietų, Visų šventų pa
rapijos mokyklos kambary No. 4.

CHICAGO, III. — 89-tos kuopos 
susirinkimas bus spalių 2-rą dieną 
3 valandą po pietų, 5486 So. Went
worth St. svetainėje. Malonėkite vi
si nariai susirinkti.

GRAND RAPIDS, Mich.—54 kp 
Susirinkimas bus spalių 2-rą dieną 
tuoj po sumai par. mokyklos kamba
ry. __________

BAYONNE. N. J. — 60-tos kuopos 
susirinkimas bus spalių 12-tą dieną 
par. svetainėj. 15 E. 23rd St., Bay 
onne, N. J. 7 vai. vakare.

SHEBOYGAN, Wii. — «2-ros kp 
susirinkimas bus spalių 12-tą dieną 
bažnytinėj salėj. -Pradžia 7:30 vai 
vakare.

onikite ateiti susirinkimas ir no, iš
sirėkite savo drauąų atsivesti.

CLEVELAND, Ohta — 142 kp. 
susirinkimas bus spalių 18-tą dieną 
ėv. Jurgio par. mokykloj, 7:30 vai. 
vakare.

SPRING VALLEY, 1IL — 14« kp. 
susirinkimas bus spalių 2-rą dieną 
2 vai. po pietų, bažnytinėje salėje 
Nepamirškite atsilankyti ir užsimokė
ti savo duokles.

CALUMET CITY, Pa. 
susirinkimu bus spalių 
juoio Prakalėio studijos 
po plotą.

— 149 kp 
2-rą dieni, 

salėj 3 vai

SCRANTON, Pa. — 155 kuopo; 
susirinkimas bus spalių 2-rą dieni 
po pamaldų šv. Mykolo ' bažnytinė 
svetainėj.

PITTSBURGH, Pa. — 158 kuopo 
susirinkimas bus spalių 2-rą dien; 
tuoj po sumai, iv. Kazimiero parap 
jos mokyklos kambariuose.

CHICAGO, HL — 160-tos kuopo 
susirinkimas bus spalių 2-rą dien 
parapijos mokyklos kambariuose 1- 
vai. po pietų.

COLLINSVILLE, III. — 161 ky 
susirinkimas bus spalių 2-rą dieni 
l vai. po pietų, bažnytinėj svetainė.

HARRISON, N. J. — 165 kuopo 
susirinkimas bus spalių 18-tą dien; 
7 vai. vakare pobažnytinėj svetainė. 
Visi nariai, dalyvaukit

DETROIT, Mich.—190-tos kuopo 
susirinkimas bus spalių 2-rą dien: 
šv. Jurgio par. mokykloj. Pradžl- 
12 vaL dienos.

DAYTON, Ohio. — 191-os kuone 
susirinkimas bus spalių 2-rą dieni 
3 vai. po pietų-šv.. Kryžiaus parapi 
jos svetainėje.

. , . : , i. ..L* ; . - '
WASHINGTON DEPOT. Ct—20 

susirinkimas bus spalių 2-rą dien- 
2-rą vai. po pietų, pas Al. B. Krik! 
fiūną. Malonėkite visi nariai sueiti

W. FRANKFORT, III. — 207 k| 
susirinkimas bus spalių 2-rą dien; 
tuojau po sumos pas-Joną Norušj.

12 vai. paprastoj vtetoj. Visi malo- 
nėeit ateiti ir užsimokėti savo dvek-

NEWTON FALLS, O.— 234 kp. 
susirinkimas bus spalių 2-rą dieną 
a —~>l_ -J e * • *-

CANTON, Ohle. — 288 kraipos 
susirinkimas bus spalių 2-rą dieną 
8:00 po pietų. Vieta susirinkimo 
1240 Winfield N. E.

MIDDLEPORT, P.. — 302 kuopos 
susirinkimas bus spalių 2-rą dieną 
pirmą vai. po pietų V. Lazausko sa
ują. Valdyba kviečia visus narine 
dalyvauti.

DAYTON, OHIO

žinotina visiems 191 kuopos 
nariams

Užbaigus piknykus ir iivažis- 
ritnus vasaros laike, kuopa lai
kys savo susirinkimus vėl pirmą 
leksnadienį po pietų kiekvieną 
nėnesį. Sekantis kuopos susi- 
inkitnas bus spalių 2-rą, 3-čią 
'ai. po pietų. Kviečiam atsilan
kyt visus nsrius-narės kuo skait
lingiausia, užsimokčt savo duok
les, atsineiti gerų patarimų kuo
pos reikalais ir atsivesti naujų 
narių. Kviečia Valdyba

PORT CARBON, PA.

Serga. >
Mūsų kuopos finansų raštin. 

Viktorija Sitkauakienė buvo 
unarkiai susirgus. Nuvežus i li
goninę daktaras V. Burke pads- 
-ė operaciją.

Velinam kuo' greičiausia pa
sveikti. - ‘

, E. Stočkūnienž, iždin.

FRACKVILLE, PA.

Užuojauta

J

iž 12 d................
. už 20 d............

p. paš. už 8 d...jį...........
ak. paš. u* 17 ...............

2 *k. pąl. vįlS d.—pusė 
ck.'fpaš. *1 ...................

pi d.................
ii. už 41 d.—

už 54 d. pilna,

31159
31160
31161
31162
31163
31164

paš. už 20 d. 
už 31 d......

«k. pat. už 25 d.

31225
31226 Pranai °etraitis, 83. kp., 2 sk. paš. už 9 d........
31žfr ’^KB>]#f-igl?21-222 kp., 3 sk. paš. uf'8 d. pilna, 

. -ii ■ . . .......... ..............................................................
Antani n rlkienė, 146 kp., 2 sk. paš. už 104 d.........
Viktorai t azgila, 186 kp., 3 sk. paš už 9 d. pusė__
pašalpa b;- gta ..........................................................................
Mykolai Petkus, 191 kp., 4 sk. paš. už 27 d.............
Juozas Tarutis, 209 kp., 5 sk. paš. už 44 d.................
Magdė Papeikienė, 344 kp., 2 sk. paš. už 20 d.............
Juzepa Stonienė, 271 kp., 2 sk. paš. už 12 d.............
Petfas Rakauskas, 282 kp., 3 sk. paš. už 32 d.............

30.00 31235 Jonas Moliušis, troko apdrauda........................................
16.00 j 31236 Fred Goeringer, Jr, collector, taksos už 1932 m.........
17.00 31237 Pranciška Anckienė, 198 kp., 4 sk. pomirtinė už a. a.
7.50 

114.00 
19.00

31228
31229

46 00 
12.00

31230
31231
31232
31233
31234

31238

20.50
31239
31240

28.50
64.00
9.00

27.75 
104.00

RACINE, Wit. — 67-tos kuopos 
susirinkimas bus spalių 2-rą dieną 
tuoj po sumos, bažnytinėj salėj, 815

OLD FORGE. Pa. — 70-os kueno- 
susirinkimas bus spalių 2-rą dieną 
1 vai. po pietų svetainėj po Nr. 401 
Sussex St., Old Forge. Fa.

ST. LOUIS, Mo. — 82-ros kuopoe 
susirinkimas bug spalių 2-rą dieną 

6.75 j tuo jaus po pamaldų, bažnytinėj »ve- 
54.00 

132.00 
20.00 
12.00 
48.00 
46.00 

222.38

tainėj.

SCRANTON, Pa.—83-čio« kuonor 
susirinkimas bus spalių 2-rą dieną 
po pamaldų, šv. Juozapo parapijos 
svetainė ie. Kiekvienas narys mato
mas ateiti ir užsimokėti savo duok 
les.

KINGSTON, Pa. — 209 kuopo 
susirinkimas bus spalių 2-tą dieni 
1 vai. po pietų bažnytinėj salėj.

DETROIT, Mich. 230 kuom 
susirinkimas bus spsilių ž-rą dien: 
12-30 vai. po pfeėų.’ šv. )*etro 'pati' 
pijo* svetainėje, Longworth ir Mu 
•lane SU.

NANTICOKE. Pa. — 284 kuopt, 
susirinkimu bus spalių 2-rą dien; 
1:30 vai. po pietų Laurino Krutuli' 
svetainėje.

LRKSA. 187 kp. išreiškiame 
užuojautos savo klebonui kun. 
S. J. Norbutui dėl jo motinos 
mirties. Mirė rugsėjo 7-tą Phi
ladelphia, Pa. -

SHENANDOAH, PA.

■e..
C S

J

31165
31166
31167
31168
31169
31170
31171
31172
31173
31174
31175
31176
31177

31178 
31179 
31180
31181 
31182 
31183
31184

31185
31186

31187
31188
31189
31190
31191

31192
J1J93

Petras Karvojus, 74 kp.,' 2 sk. paš. už 92 d................. 92.00
Valentas Petrauskas, 25 kp.. 3 sk. paš. už 83 d..... 124.50 
"Garsas.” už prenumeratą per birželio if liepos mėn. 1120.83 
Ant nzs Purickis, 2 kp. 4 sk. paš. už 22 d. pil., 2

FusC' ................y..............
• a Kcršsvičicnė, 2 1^., sk. paš.

•'ar Zdanauskas 4 kp., 3 Rk. p 
» o Vilkelis, 14 kt>„ 4 
uo^atf- Navickas. ^OUrkl 

Bertcdlgtas. Satūnas, 
Vinka^tepulis. 57 k|u^ 
ElzbieurVintienė, 67 Mnj 
Magdė Tamoliūnienė, 1P 
pusė ............................. ,...’

31158-Ignas Ališauskas, 112 kp.\ 4* 
14 d. pusė ..... .......... j-Ž®

Vincas Juškevičius, 112 kp.,Ai 
Kazys Žydopis, 114 kp., 4 sic 
Antanas Sakalauskas, 1 !♦ kp., 
Juozas Kupinevičius, 114 kp.,
Pranas Cičirka, 116 kp.. 4 sk. paš. už 27 d.................
Zofija Ulinskienė, 121 kp.. 4 sk. paš. už 39 d. pilna, 
54 d. pusė............ v.-.-..............      :....................7... J
Alena Baliūnienė, 126 kp.. 2 sk. paš. už 20 d.............
Vladas Jakas. 127-222 kp., 4 sk. paš. už 24 d.................
Jokūbas Tuleikis, 134 kp., 2 sk. paš. už 41 d.................
Alfonsas Grakauskas, 144 kp., 2 sk. pai. už 8 d........
Barbora Gumalauskienė, 151 kp., 2 sk. paš. už 36 d.. . 
Jonas Jovaiša, 153 kp., 4 sk. paš. už 19 d.....................
Juozas Kuizėnas, 155 kp., 5 sk. paš. už 24 d.................
Ona Tamošaitienė, 164 kp.. 2 sk. paš. už 46 d..’.........
Magdė Karaškienė. 170 kp., 2 sk. paš. už 33 d.............
Kazimieras Kirtiklas. 186 kp., 4 sk. paš. už 11 d........
Viktoras Brazgila, 186 kp., 3 sk. paš. už 25 d.—pusė
Andrius M.iskelis, 187 kp., 4 sk. paš. už 14 d.............
Jonas Varkala, 191 kp.. 4 sk. pa. už 18 d. pilna, 
4 d.—pusė............. t............... . ............................... g............
Tofilė Gudelevičienė. 207 kp.. 3 ak. pat. už 13 
Alena Valivonienč. 228 kp.. 2 sk. pai. už 78 d../.... 
Jonas Abraitis, 239 kp.. 4 sk pai. už 29 d.....................
Simonai Alanskas. 244 kp.. 4 sk. paš. ut g d......... 
Juzepa Stonienė, 271 kp., 2 sk. pai. už 49 d.................
Kostantas Šeštokas, 271 kp.. 2 sk. pai. už 29 d............
Jos. B. SaliOnas, 3kisiv. darb a Igos už pirmą pusę 
rngpiūčio mėn............................................................ ................
Jonas Balusevičius, 25 kp., grąžinti pinigai vaikų sk. 
Jonas Moliušis, Susiv. Ižd. alga uf rugp. mėn. ir už 
pašto ženklelius ..........................''.’u.................................
Matas teikia, 21-222 kp., 4 sk. pal. už 43 d................
Jokūbas Mickus, 27 kp . 2 sk. pal. už 60 d.....................
Andrius Barkauskas. 70 kp 4 sk. paš. už 21 d,__pusė
Ona Ligeikienė. 87 kp., 2 sk pat. už 25 d,,..,...........
Ju.-ė čirvinskienė, 93-22Z kp, 1 afc. ją j__
P“*4 ..................................-J............. ........................................
Juozas Mocejūnas. 103 tapk, 5 * H ui 8 d................
Mr.grtė Pranckevičien?. fa k*. p«| -jj jo

122.00
40.00
62.00
44.00
25.00
54.00

132.00 
20.00 
48.00 
41.00 
8.00 

36.00 
38.00 
72.00 
46.00 
33.00 
22.00 
18.75
28.00

31241
31242
31243
31244
31245
31246
31247
31248
31249
31250
31251
31252
31253

31254
31255
31256

Vincą Anckį—2-tra dalis pom.............................................
Ona Anckiūtė-Ricker, 198 kp., 4 sk. pom. už a. a. 
Vincą Anckį—2-tra dalia pom............................................
Stasys Garčiūnas, 298 kp., grąžinti pinigai vaikų sk. 
Adomas Marcinkevičius, 12 kp., už prirašymą nau
jų narių ............ <........... ........................................... .................
Katarina Balavičienė, 17 kp., labdarybės auka...........
Motiejus Vaičiulis, 28 kp., labdarybės auka...............
Jo-tas M. Vieraitis, 98-2^2 kp., labdarybės auka.... 
Marcelė Juačienė, 121 k|L, labdarybės auka...................
J iozas Rakauskas, 151 kp., labdarybės auka...............
Alk. Urbonas, 151 kp., labdarybės auka...........................
Joana Makštutienė, 183 kp., labdarybės auka...............
Oft* Viiienė, 194 kp., labdarybės auka...........................
Jonas Verkauakas, 1 kp., 3 sk. paš. už 5 d.....................
O i Gudauskienė. 2 kp., š'sk. paš. už 30 d.—pusė.... 
Ona Cižauakienė, 2 kp.. 2 sk. paš. už 18 d.....................
M. gdė Jasulaičiūtč, 7 kp., 2 sk. paš. už 27 d., pusė 
Kazimieras Radzvinavičius, 7 kp., 4 sk. paš. už 16 d. 
pilna, 13 d. pusė........... ..............................................................
Kazimieras Vaicefcauskss, 24 kp., 3 sk. paš. už 20 d. 
Jonas VamagiriuS, 27 kp., 2 sk. paš. už 16 d.............
Stanis. Grigarauskas, 30 kp.. 5 sk. paš. už 19 d. pilna.
6 d. pusė ............................................................................ ..
Petrai Jaruševičius. 35 kp., 4 sk. paš. už 33 d.............
Marijona Razgalienė, 48 kp.. 2 sk. paš. už 18 d............
Ona Smilgevičienė, 48 kp.. 3 sk. paš. už 24 d.............

HAZLETON. Pa. — 90-tos ku-yv'- 
susirinkimas bus spalių 2 rą dieną 

375 00 Nieverti salėje, E. Broad St.. W
Hazleton. Pa.. 2 vai. n. p.

375.00 | CHICAGO. III. — mi-mM kn-'no* 
55 susirinkimas bus spalių 2-rą dieną 

(Dievo Apvaizdos par mokyklos kam
bary. Pradžia 1 vai. po pietų.

3.25 ---------------
10 00 DUQUESNE, P.. — 1'52
IU UU I susirinkimas bus spalių 2-rą dieną 
15.00 , oag Musneckj Juozą 4S North Third 
25 00 I St. t vai. po pietn. Viri nnrjsl mr- 

lonėkite rlalvvaufi ir užsimokėti mė
nesines duokles.

DUQUESNE, Pa. — 102 kn«no«

BRANDfORD, Conn.—242 kuopo 
susirinkimas bus spalių 2-rą dien; 
1 30 vai. no pietų, -obažnvtinėj sv» 
tninfj. Visi nariai malonėkite sn« 
rinkti ir užsimokėti savo mokesniu 
Kurie neateis i susirinkimą — tnrė 
užsimokėti 50 centų bausmės. Tai 
vra kuopos nutarta.

STEUBENVILLE. Ohio----2K3 kr
susirinkimas bus spalių 2-rą dien' 
3 vai. po pietų L. B. K. Svetainė 
428 So. 7th St

BINGHAMPTON. N. Y.—270 kr 
susirinkimu bus spalių 2-rą dienr 
2 vai. po pietų Ukrainiečių svetainėj 
43 Downs Ave. »

40.00 
19.50 
78.00
58.00
12.00 
49.00 
29.00

260.50 
.55

107.50 
86.00 
60.00 
21.00 
25.00

31257 
31258 
31259 
312|O^iąva Vaicekauskienė, 50 kp., 2 *k. pai. už 31 d.

pilna. 5 d. pusė................ - -................................ ..................
Ignotas Manasai, 98-222 ktK, 3 sk paš. už 27 d. putė 
Ona Stulpinienė, 105 kp., 5 ak. pai. už 22 d....... 
Jurgis Sirtautas. 121 kp., 4 ak. paš. už 6 d.—1 ąav... 
Jonai Digria, 137 kp.. 4 ak. paš. už 19 d.....................
Antėrtas Šimkus. 146 kp., 4 sk. paš. už 14 d. ...........
Jonus Kaupas, 156 kp.. 2 ak. pai. už 18 d.....................
Jie'a Abraitienė, 172 kp., 2 ak. pai. už 42 d.—7 sav.

31261 
31282 
31263 
31264 
31265 
31266 
31267 
31268 Juc ras Bartnikas, 183 kp., 2 ak. paš. už 53 d. 
31269 
31270 
31271

31272

31273
31274

3.50
24.00
30.00 >1275

Jonas Varkala, 191 kp., 4 sk. paš. už 14 d., pusė ... 
J ieva Pusktpalienė. 220 kp.. 2 «k. paš. už 19 d............
Miners Bank of Wilkes-Barre, Pa., globėjas Agnes, 
Jonas, Ona, Eleonora ir Katrina Eilanskg. 17 kp.. 
5 sk. pom. ui a. a. Joną ftilanskį... ..........,................
Joseph B. Balionas, Susiv. darb. algos už paskutinę 
pusę rugp. mėn. I. m. ........................ -.................................
Zofija ’uškevičiūtė, 39 kp» grąžinti pinigai vaik. ak. 
Paulir Liaudanskiūtė, 115 kp.. grąž. pinigai v. sk 
Jonas ^iaudanskas, 115 kp., grąžinti pinigai v. ak...

40-toz kuopos susirinkimas bus 
spalių (October) 2-rą, pirmą va
landą po pietų šv. Jurgio baž
nytinėj svetainėj. Visi nariai 
malonėkite atsilankyti, nes šis 
-susirinkimas labai' svarbus.

Valdyba

PAŠARVOTAS NUMI
RĖLIS PAPRAŠĖ 

VANDENS

25.00 
25.00 
25.00 
30.00 
15.00
7.50 

30 00 
18.00 
27.00

45.00
30.00
16.00

66 00
66.00
18.00
36.00

33.50 
20.23 
22.00 
12.00 
38.00 
28.00 
18.00 
42.00 
S300 
14.00 
1900

831.10

260 50
2 20
2 20
2.20

TAYLORVILLE, Pa. - - 272 kp 
susirinkimas bus spalių 2-rą dieną 
2 vai. po pietų.

BRADDOCK. Pa. — 105 
susirinkimu bus spalių 2-rą dieną 
tuoj po namaldu. bažnytinėje «vrtai 
nėję. Malonėkite visi nariai atsilan
kyti užsimokėti duokles. Tainsri nepa
mirškite atsivesti nauju narių.

MASPETH, U L, N. Y—108 kp. 
susirinkimas bus spalių 2-rą dieną 
po Nr. 54-41 — 72nd 8t., Maspeth, 
N. Y. A. Valantiejaus namuose.

susirinkimas bus spalių 2-rą j dieną 
tuoj po sumai, šv. Jurgio parapijos 
svetainėj. 207 York 8t Vttš nariui 
Ir narės malonėkite būti ir užsimokė
ti duokles. Nepamirškite pakalbinti 
Ir naujų narių.

NEW HAVEN. Co-n. — 11« kp 
susirinkimas bus spalių 2-rą dieną 
tuoj po pamaldų, bažnytinėj svetai
nėj. Svarbu visiems nariams daly-

MANCHESTER, N. H. — 11* kn 
susirinkimas bus spalių 9-tą dieną 
salėja po Nr. 1U Manchester St, 2

SPRINGFIELD, m — 121 kb 
susirinkimas bao spalių 2-rą dieną 
bažnytinėj salėj tuoj po sumai. Na 
rial, teiksitės atrilankyt, naujų kzn 
didatų atsžveet Ir utalmokėt užvilk 
tas duokles.

WF8TERNPORT. M4. — 18’ v 
susirinkimas bus spalių 8-rą dieną 
8 vai. no pistų psi V PulkOną. (na
me). Viri nariai malonėkite steilsn 
kyti

BROOKLYN* H. Y. — 134 kuopos 
susirinkimas bus spalių 2-rą dieną 
Karalienės Anrelų par. salėj* tuoj 
po sumos. Visi nariai ir narės «a-

PROVIDENCE. R. L — 278 kp 
susirinkimas bus spalių 2-rą diena 
Malonėkite visi nariai suririn.rti. 
tuoj po sumos, bažnytinėj svetainėj

.ąąr,INAW, M ech. — 274 
susirinkimas bus spalių 2-rą dieną

Koriyne, Lenkijoje šiomis die
nomis buvo toks j vykis. Vienas 
vyras neilgai sįrgę| mirė. La
vonas buvo, padėtas- i grab* Ir 
paguldytas ant lentos. Vidunak
ti staiga atsisėdo numirėlis ir 
visi prie jo budintieji išgirdo 
duslų jo balsą "duokit vandens." 
Nusigandę visi išbėgo iš pirkios, 
o atgijęs numirėlis vėl krito į 
grabą, bet Šį kartą- jau mirė tik
rai. Gydytojai paaiškinę, kad 
iis anksčiau miegojęs letargo 
miegu, dėl to ir galėję taip at
sitikti.

5

J

LRKSA. NARIŲ DOME!
L R. K. S. A. ŽENKLELIAI IR ŽIEDAI

Jei nori, kad mūsų brangi organizacija augtų nariais 
ir juose bujotų fratemalizmo dvasia, tai geriausias 
būdas to atsiekt nešiojant šios organizacijos ženkle
lius arba žiedus. Jei kuris narys-ė dar neturi minė
tų ženklelių, tai privalėtų įsigyti. Kainos yra seka
mos: '

. • LRKSA moteriškos sagutės |1.50
LRKSA moteriškos spillcutės 1.00
LRKSA vyriškos spilkns... 1.50 fįjį
IzRKSA vyriškos špilkos... 1.00
LRKSA žiedai 10 karatų... 7^0

Reikalaudami ženklelių ir žiedų kreipkitės 1
"GARSO” ADMINISTRACUĄ

73 F. South S'L, P. O. Box 421, Wilk®s-Barra, Pa.

5

4 4



GARSAS

SVEIKATA A. L. R. K. VARG0N1NKŲ SEIMO 
PROTOKOLAS

DEDERVINES
(Eczema)

t •

(Raio m.d, atud. J. S. ZEKAS)
Tai yra odos įdegimo liga. 

Dedervinės dažniausiai neapken
čiamos. ši odos liga gali pasi
reikšti labai įvairiai: ant parau
dusios odos išsipila rečiau arba 
tankiau pūsliukės, pūlinukai, 
mazgeliai. Jie labai niežti. Nuo 
kasymo iš jų sunkiasi skystimas. 
Atsiranda žievutės, luobeliai, ar
ba žvynukai. Nukasytas vieta* 
peršti, dega. Patinita limfatinės 
liaukos.

Todėl dedervinės nuo įvairios 
išvaizdos įgauna įvairų ir pava
dinimą. Jeigu ji atsiranda ant 
galvos, kur auga plaukai, tai jie 
taip sulimpa, susivelia, kad pa
sidaro kaltūnas. Nekartą, ir gal
vos utėlės esti šios dedervinei 
priežastimi.

Ant veido dedervinės atsiran
da tose vietose, kur dšugiausia 
yra riebalinių liaukų; ant kak
tos, nosies, ties antakiais ir ant 
Wpu- . OSAš

Nuo seilių veikimo dedervi
nė atsiranda lūpų kertėse. Lū
pų gleivės pastotąja, atmirksta. 
Ligoniai stengiasi ją nulupti, at
sikratyti. Lūpų oda džiūsta, 
trūksta; iš plyšių sunkiasi krau
jas. Išdžiūvusias lūpa* ligoniai 
nuolat seilina, tuo da labiau de
dervinę didina. Toliau dedervi
nė dažnai esti pas motinas mai
tinančias krūtimi kūdikius (ant 
krūtų). Nuo lyties organų de
dervinė pareina'ant sėdimosios. 
Dažnai taipgi atsiranda deder
vinės ant rankų. Del sunkių są
lygų dirbant (nuolat ant kojų), 
dėt išsiplėtimo; vertų, dėl dažno 
rankų plaštakų, sujaudinimo, pa
vyzdžiui, pas -skalbėjas rankos 
suskirsta, sutrūkinėja ir gaunasi 
juo sunkesnė dedervinė, kad li
gonis, arba ligonė, nenori ar ne
gali atsisakyti ąt. mesti darbo — 
vienintelio pragyvenimo šaltinio

Dedervinė gaji atsirasti ūmai 
per kelias valandą*. bet jeigu 
jaudinančios priežastys išnyks
ta ir dedervinė įįsip pat greit 
gali išnykti. Jeigu tos nepa
lankios sąlygos, (runka ilgiau 
ji gali virsti chronišk".

Tokiu būdu šios ligos prie
žastimi esti dažniausiai bet ku
rie sujaudinusią^,kaip yra ir i? 
lauko pusės, .taip yra ir viduji
nių priežasčių. Toli gražu ■ ne 
visos priežastys jau išaiškintos

Tai yra pastebėta, kad dedervi
nės atsiranda prie cukrinės li
gos, baltakraujystės .dispepsi
jos, moterų ligų, prie nervų li
gų ir panašiai.

Iš to galima numanyti, kad ir 
gydymas šios ligos nėra toks 
paprastas. Gydant šią ligą rei
kia išsiaiškinti jos priežastį ir 
stengtis ją pašalinti. Taip sau 
be atodairos .tepimas įvairių į- 
vairiausiomis mostimis liks be 
pasėkų, o kartais ir kenksmin
gas, nes odos sujaudinimas gali 
dedervinę tik padidinti.

Gydant šią ligą moderniškoj 
medicina vis daugiau ir daugiau 
rekomenduoja elektros "švitini
mą/* mėlyną šviesą ir panašiai 
priemones.

NIEŽAI
(Scobies)

Seimas įvyko P šv Apreiški
mo par. svetainėje, rugpiūčio 
mėn. 29 d. 1932 m.

Prasidėjo iškilmingomis šv. 
mišiomis, 10 vai. ryto, minėtos 
pąr. bažnyčioj, kurias atnašavo 
vietos- kleb. kun. K. Paulionis, 
asistuojant kun. J. Kartavičiui 
ir įcun. J. Lencevičiui; ceremo- 
niantu buvo klierikas J. Pinkus. 
Iškilmėms pritaikintą pamokslą 
apie muziką pasakė dvasios va
da* gerb. kutu J. Simonaitis.

Laike mišių giedojo vargonin- 
kų choras. Vargonais puikiai 
grbfr,t>9ųųpoz. J. žilvičius.

Po mišių įvyko bendri pietūs, 
dalyvaujant 45 atstovams ir sve
čiams.

12:30 
Aleksis 
dvasios

p. p. pirmininkas A. 
atidaro seimą ir prašo 
vadą atkalbėti maldą.

NEKROLOGAI
.0' >'

HOMESTEAD, PA.

šios ligos jaudinama priežas
tis yra parazitas, vadinamas 
saręoptes seabiei. Akimi vos į- 
žiūrimas baltas taškelis. Jis sa
vo žiaunimi įsigraužia giliai į 
odą. deda ten kiaušinėlius ir 
gaišta. Parazito patelė knisda- 
mosi odoje sukelia tokį niežėji
mą, kad ligonis ligi kraujų nu
sikaso. Todėl niežus visuomet 
lydi odos nukasymai, pūlinukai 
ir d^ervinės.

Niežais užsikrečiama sveiki
nantis su ligoniu, gulint vieno
je lovoje ir panašiai.

Pažinti niežus pradžioje nėra 
sunku. Niežėjimas ir išbėrimas 
tarp rankų pirštų, niežėjimo pa
didėjimas naktimis sušilus lovo
je; galop suradimas besigrau- 
žiančio parazito tako, padeda 
nustatyti diagnozą.

Niežų gydymas turi apimti ir 
gydymą dedervinės, juos lydin-

Dienotvarki

1. Seimo atidarymks.
2. Vadovybės rinkimas.
3. Sveikinimai. >
4. Paskaita: "Estetika Bažny

tini je Muzikoje,” referuos J. 
Žilevičius.

5. Protokolo skaitymas.
6. Raportai.
7. “Varg. Sąjungos autoriteto 

klausimas," referuos: kun. J. Si
monaitis.

8. “Varg. Sąjungos santykiai 
su A. L. R. K. Federacija,” re
feruos : kun. J. Balkūnas.

9. Chorų sąjunga.
10. (vairūs pasiūlymai.
11. Valdybos rinkimas.

kupijo* leidžiamo organo "The 
Brooklyn Tablet,” kurio dėka 
tame laikraštyje tilpo ilgokas 
straipsnis iš rugsėjo 10 d. apie 
seimo eigą. Ponia Jankicnė lin
ki seimui sėkmingos darbuotė*, 
kad meno darbas eitų spartesne 
vaga. J. Mačiuli* ąveikina “Vy
tauto” spaustuvė* vardu. J. Ta
mošaitis svikina New Yorko me
no ratelio vardu. J Brundza 
sveikina kun. N. Pakalnio var- ' 
du. Kun. Paulionis perduoda 
linkėjimus, kuriuo* įdavė K. Fe
deracijos seime Pltfsburghe ku
nigas Juozas, Jonas ir Marijo
na Čižauskai ir V. Medonis. Da 
sveikiną A. Radzevičius ir M. 
Karbauskas. Telegrama sveiki
na kun. dr. J. Navickas: "Pasi
sekimo ir Dievo palaimos vargei- 
ninkų seimui linkių LriŠlb* 
sveikina J. Mikutavičius ir ap- į pasižadėjo 
gailestauja, kadi dėl varg. J. Že-į 
maičio mirties į ai imą negali | 
pribūti. Pasiūlius, kad už seną 
sąjungos narį J. žemaitį būt at
kalbama malda, sustoja visi, o 
kun. Balkūnas atkalba maldą.

Sulig dienotvarkės seka refe
ratas : "Estetika bažnytinėje mu
zikoje" Kadangi Šis referatas 
bus atskirai išspausdintas, tai jį 
visi galės pasiskai'vt laikraš
čiuos. Tiek tik galima pasakyt, 
kad referatas labai turiningai 
paruoštas ir suteikia daug nau
dos vargoninkarhrii

Renkama rezoliucijų komisija 
į kurią įėjo kun/'J Balkūnas,

Prezidijumo rinkimas

Seimo pirmininku išrinktas A. 
Aleksis, sekretorium—J. Brun- 
dza.

Dalyvauja' šie vargoninkai: 
pirmin. A. Aleksis, Waterbury, 
Conn.; vice pirm. A. Stanšaus-

čios. Reikia tam tikromis mos- įas Newark, N. J.; sekretorius 
timis tepti, bet tik tose vietose, 
kur parazitai rausiasi. Ir ne-

rei- 
bei 
gy-

reik'pamiršti. kad parazitus 
kia išnaikinti ir baltiniuos 
drabužiuos. Po kelių dienų 
dymosi mostimi, reikia išsipraus
ti* vonioje vartojant žalią muilą 
ir pamainyti ne tik baltinius, bet 
ir rūbus. Rūbai, kurie buve 
nešioti,' turi būti sterilizuoti 
vienu būdu galima sterilizuoti 
ūbus: išviryti gerai ir gerai iš- 

nrosuot karštu prosu. Jeigu yra 
vienas šeimynoj sergantis nie
žais. kiti 
turi 
kad

būti 
jais

tos šeimynos asmens 
labai atsargūs dėl to 
yra labai užsikrečia-

A. t A. Pranė Bukauskienė

namuose. 104 E. 
lejtead. Palaido- 
iventom mišiom.

ŠILUVA (Šidlava). Šis mažas 
miestelis, bet per metus įvairių 
lankytojų ir maldininkų pereina 
apie 80,000. šiemet lankytojams, 
ypač šilinių atlaidų, kurie tę
siasi 8 d. (nuo 8 iki 16 d. rug
sėjo) duoda daug džiaugsmo iš
leistas apie Šiluvos stebuklingą
ją Mariją leidinėlis su daugybe 
Šiluvos fotografijų. Ten galima 
rasti gražių pasiskaitymų apie 
Šiluvos Mariją ir žmonių padė
kos laiškų, daug jų yra ir iš A 
merikos, Šiluvos Marijai už su- 
teiktas malones.

DIDELE KATASTROFA 
TIES TIL2E

. ,4 i.
Amžiaus 55 metų. Atsiskyrė 

su šiuo pasauliu rugp. 31-mą. 
Po tėvais buvo Pranė Cižikaitė. 
Gimė Lietuvoj. Amerikoj pra
gyveno 32 ntetd. Sirgo penkias 
savaites. Buvo ant operacijos 
Magee Hospital, Pittsburgh. Po J 
operacijai tųęčioj^ dienoj mirė. 
Šermenys bua* 
14-th Avė., 1» 
ta su trejom

w laikytom šv. Petro ir Povilo 
bažnyčioj. Laikė kun. S. J. Ce- 
panonis, kun. Skripkus iš šv. 
Pranciškaus vienuolyno ir kurt. 
Jurgutis. Palaidota šv. Marijos 
kapuose rugsėjo 5-tą. Priklausė 
prie šv. Uršulės draugijos; Mo
terų Sąjungos kp., Susivienymo 
38 kp.. Tretininkų Draugystės ir 
prie šv. Altoriaus Draugystės. 
Paliko dideliame nuliūdime vy-

Pereitą savaitę vokiečių pusėj, 
ties Tiįže, įvyko šiurpi kata
strofą. £jęs gelęžinkeįio linija 
traukinys susiduri su automobi
liu, kuriuo važiavo 4 Klaipėdos

ną, 2 dukterį (Mrs. Veroniką 
Paškevičienę ir seserį vienuolę 
M. DeCora šv. Pranicškaus vie
nuolyne), keturis anūkus ir dvi 
marčias. ,

Dabar visa šeimyna taria ačiū 
visiems tiems, kurie atsilankė į 
pagrahą ir tiems visiems, kurie 
nupirko gėlių ir mišias šv. at
laikė už mūs motiną.

Nuliūdę paąiĮjeKa vyras, sfi- 
I. marti ir anfl-

įvyko tuo metu, kai automobilis 
norėjo pervažiuoti geležinkelio 
liniją. Traukinys garvežio pry- 
•škiu uitųmobilį nubloškė j šalį. 
Važiavusi sfetomobiliu p. Naujo
ki knČ 'ir jos 10 motų sūnus ui- 
mufti virto/. Kitas keleivis sun
kiai sužeistas ir paguldytas Til
žės ligoninėj, šoferis mažiau 
nukentėjo.

PirmiHi ponieriniai pinigai 
buvo išleisti Kinijoj lygiai šim
tą metų prie! Kristaus gimimą.

nūs, 
kai.

Apskaičiuota, kad kiekvienu 
metu pasaulyje 18.000 vietose y- 
r* perMnija x

Toliau seka vargon. sąjungos 
autoriteto klausimas, kurį refe-l 
ruoja dvasiod vada* kun. J. Si- 
mdnaiti*. Praneša, kad Kunigų I 
Vienybė paskyrė komisiją, dėl 
suvienodinimo pamaldų, į kurią 
įeina kun. J. Simonaiti*, kun. J. 
Končius, kun. K. Vasy*, kom
pozitoriai J. Žilevičius ir A. Po
cius. Kun. Simonaitis savo refe
rate paliečia klausimą, kad var
goninkai ieškanti vietų, kreiptų
si į V. S. C. V-bą, o ne į ku-Įb]yno pakišt jam po noria, 
nigus, nes, esą, vargorj. „geriau Pavalgę linksmai juokaudami 
žino savo draugus. Kad ruošėmės mokyklon: kraustėme 
būt daugiau gerbiama p^&gjvar- knygas, traukdami jas iš palo- 
gonlnkų. Klebonai, reikalau-. vįs įr kitų užkampių, ir disku- 
jftlti vargon., kad kreiptųsi į V saVome, kurį šiantfle geometri- 
S. C. V-bą, kur gautų tikras ži-1 jo* klaur. Tuo tarpu pasigirdo 
nias apie vargon. Kad Vargon. rodos, lyg ant stogo baisiausiai 
S. C. V-ba išsiuntinėtų vargon., ūžimas. Orlaivis! Ir taip žemai, 
anketą su tam tikrais klausimais, kaip niekada nebuvome matę 
kas turi kokią kvalifikaciją ir nors ir Žemaitijoje orlaivis jau 
t. p. Tuomet, anot referento, V. nenaujiena. Žmonės pasipylė ii 
S- įgytų didesnį autoritetą ku-' trobų, o orlaivis, nulėkęs iki 
nigų tarpe. Pats kun. Simonai
tis, kaipo V. S. dvasios vadas, 

visomis išgalėmis 
remti V. S-gą.

raštu, kurie buvo vien- 
priimti. Deltai vietos 
čia jų nepaduodu, nes 
jups priėmė ir kitą me- 
bus seime skaitoma, tai 
surašyti bus j protoko-

Centro Valdybos raportai

Dvasios vadas kun. J. Simo
naitis. pirm. A. Aleksis. sekreto
rius J. Brundza, iždin. J. Stul- 
gaitis ir knygius S. Simanavi
čius (pats nedalyvavo, tik ra
portą prisiuntė) visi pridavė ra
portus 
balsiai 
stokos 
seimas 
tą vėl 
jie tik

»lų knygas, nes visuomenei ne- 
kompoz. J. Žilevičius ir/A. Vis-.būt įdomu skaityt, ypač kny- 
minas. > giaus ilgą raportą, kiek ir ko-

Skaitomas pereitų metų seimo kio turini<> knygų randasi V. S. 
protokolas, kuris vienbalsiai pri-į knyg}’ne- 
imtas. (Bus daugiau)

Brundza,, Brooklyn, N. Y.; 
iždin. J. Stulgaitis, Wilkes- 
Barre, Pa.; kompoz. J. Žilevi
čius, Elizabeth, Ną J.; M. Kar
bauskas. So. Boston. Mass.: M. 
Karbauskas (jaunasis). Cam
bridge, Mass.; J. Banys (broliu
kas marijonas), Thompson. Ct.; 
A. Visminas, Brooklyn. N. Y. • 
K. Žalnieraitis, Amsterdam, N 
Y.; J. Hodelis. Philadelphia, 
Pa.; Pr. Hodelis, Jersey City, 
N. J.; J. šaučiūnas, Kingston. 
Pa.; A. Kaminskas. New York; 
P. Petraitis, Paterson, N. J,; J. 
Tankus, Harrison, N. J.; P. Dul
kė, Brooklyn^ N. Y.; J. Tamo
šaitis. Maspeth, N. Y.; E. šlape
lis. Westfield, Mass.: V. Nie
kus, Amsterdam, N. Y.

Svečiai kunigai: dvasios vadas 
kun. 'J. Simonaiti*, kun. K. Pau- 
lionis, kun. J. Balkūnas, kun. J. 
Kartavičius ir kun. J. Lencevi- 
čius.

Svečiai: dainin. J. Kriaučiū
nas, J. Mačiulis, A. Radzevičius 
(vargonų dirbėjas), jo duktė. 
Aleksis A. (jaunasis), ponios J. 
Šiaučiūnienė, V. Kanclerienė. J. 
Stulgaitienė ir solistė Jankienė.

Sveikinimai žodžiu: pirm. A. 
Aleksis; dvasios vadas kun. J. 
Simonaiti* sveikina rytinių vali
ųjų" Kunigų Vienybės vardu 
Linki Seimui gerų sėkmių. Pa-| 
sižada, atstovauti, kaipo V. S. 
dvasios vada*. Kunigų Vienybės 
posėdžiuose ir užtikrina, kad i 
Kunigų Vienybė rems Varg. Są-; 
jungos darbuotę. Kun. K P»u- 
lionis, vietos klebonas, džiaugia
si, kad jo kolonijoj įvyko V. S 
seimas ir linki daug naudingų 
nutarimų pravesti. Toliau svei
kina kun. J. Balkūnas — R K. 
Federacijos vardu: nurodo ko
kią svarbą turi dabartiniame gy
venime K Federacija. Kompoz. 
J. Žilevičius pažymi, kad jau 
čia — Amerikoj dalyvauja tre
čiame V. S. seime. Kaip kalbė
tojas išsireiškė, kad Amerikos! 
lietuviai vargon. dirba sunkės-1 
nį darbą nei Lietuvos vargon., 
ne* be tiesioginių savo parei
gų, dirba ir visuomeninį darbą. 
Kun. J. Lenceviėiua sveikinda
mas seimą džiaugiaai. kad taip 
skaitlingai dalyvauja vargon. Ji* 
buvo kaipo korspondenta* vy*-|

KunigtiUtia

“REVOLIUCIJOS” AIDAS
Mes, trijų gimnazistų būrelis,1 sparno galas matyt pro jaujos 

gardžiai pavalgėme keptų bly- kampą, ir juo arčiau bėgame, 
nų, kuriuos labai mėgome; jiem tuo daugiau matyt, ir tuo grei- 
pakvipus ir miegalis Simonas čiau bėgame. Vienas mokiny* 
neritęsdavo šokti ryte iš lovos,! šaukia klumpį purvyne palikę*, 
kad visus nesuvalgytume. Dėlto ------ *—»=--• ------ -------------- >
kartais negalėdami jo prikelti, 
ieškodavora, kad ir vakarykščio,

kito pusbačiai skysto purvo pri
sisėmę per skylę pirštų gale. 
Bet mum tai daro juoko, ir net 
pradedame stumdytis.

Orlaivis ne taip jau keistas, <■ 
kaip pirma įsivaizdindavome, 
nors gana įdomus. Klasės *‘gas- 
padorius," mažiausias mokinys, 
neapsiėjo be savotiškų pastebė
jimų:
;—Tikrai būtų kaip oro paukš
tis, jei tas snapas nebūtų toks 
’dyvinas,” dabar daugiau pana
gus į išsiplėtusi žiogą.

— Nebijok, tokių žiogų daug 
tereikėtų visiems klebono lau- 
tams sunaikinti. Su daržais jau 
r taip bus striuka, — pastebėjo 
ritas. x

Aš su “rimtesniais” mokiniai* 
liskusavau nusileidimo priežas
tis. Lakūnai, sakė, paklydę dėl 
įtoro rūko ryte ir dabar nuėję į 
Tolicijon sužinoti, kame atsidū- • 
.-ę. Orlaivį saugojo keletas vy
rų, kurių beveik visi, kaip pa
stebėjau, komunistėliai, mūsų 
miestelio "šarlatanai.” Bet kas 
per sargyba! Nei pirštelio ne-; 
valia prikišt, ir aš vo* vieną' 
sykį radau progos pirštų galais 
pabarškint j lėktuvo šoną, bet 
ir tuomi didžiavau*^^

Grįžtant namo mus apstojo ne 
tik jaunesni mokitflSR'Ret ir su
augę miestelėnai. Jie įdomiai 
klausėsi mūsų kalbų; mat, gim
nazistai, jų manymu, turi dau
giau “suprasti,” daugiau "išma-

klebono laukų galo, perskridę 
atgal ir vėl pradėjo suktis — 
matyt nori nusileist.

Kai mes žingsniavome į mo 
kyklą, jau buvo aišku, kad ji: 
leisis už klebono jaujos, ir žmo 
nės, nebežiūrėdami nei neplauti 
dobilų dirvos, nei daržų, sku 
bėjo pamatyt orlaivio, nes be 
veik niekas jo iš arti dar nebu 
vo matęs.

Mūsų antrosios pamokos, ne
atvykus vienai panelei mokyto
jai, nebtivo. tai pasinaudojomr 
proga pamatyti orlaivį. Slydinė 
jame jau sumintu iki purvo ta
ku padirviais, pagrioviais, ki
tur tiesiai per dirvą, kur žmo
nės, matyt, nenorėję lenkti ap- 
link. Turime visą valandą lai
ko, bet skubame vienas po kito1 
visa klasė; o jei ir pasivėlintu-į 
mc, nei negalvojame, kas atsi
tiks, kai atsistosime prieš piktą . (( 
geometrijos mokytoją. Žiūrime "Y*1- 
į lėktuvą, kurio tik uodegos ir (Bus daugiau)

KONSTANTINOPOLIO 
I’ŽK,\RIAVIMAS

“Gamta oaro žalumoj" — kaip 
atraiiduota tapyta fa Tbomat 
IFrhb . . . įkripta. beiirMbo 
iadrmo 5000 krihUlonių npgy- 
arfų — rankota krrilingot bar- 
bariiitat 250.000 arrtf tauįat, 
radaro*/amai atkabinu* Haham- 
mrdo II-jo 1 iS3 mrtaii!

■W •

ir žalias tabakas

neturi vietos cigaretuose

1

• ąi I
-Ja nėra Luckies

,. . lengvinusiame cigarete 
kokį karia norą rūkėte

MES perka.... puikiausią, patį
puikiausią tabaką visame pasau

lyje, bet tas dar neišaiškina kodėl 
žmonės visur >kaito Lucky Strike 
lengviausiu rigaretu. Dalykas tame, 
kad mes niekuomet neužmirštame 
teisybė*, jog “Gamta savo Žalumoj 
Retai švelni ir lengva" - todėl šis

- puikus tabakas, jį tinkamai pa 
sendinus, išnokinus, perleidžiamas 
per pagerinamą Lucky Strike valy 
mo procesą, kuris žinomas kaip - 
“It's u rated". Štai kodėl kiekvieno 
miesto, miestelio ir sodUro* gyven 
toja> -ako, kad luck irs yra tokie 
lengvi cigarctai.

It’s toasted
Tas pašteIh lengvą tackle*

IMHI WAIIK' I MIRŠO*.
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LIETUVIŠKI BONAI
Jei nori pirkt, ar parduot, • ■ 

gaunant getą kainą, rašykite • • 
mums dėl informacijų dykai į • > 
Dept. 6. ‘ ;

Kurt H. Schurig & Co.
50 Broadway, Naw York ,

♦ HM »»+4 I< I ♦♦»♦»»«♦♦♦♦♦

GRAND RAPIDS, MICH.

Keturiasdešimt valandų 
atlaidai .

KORESPONDENCIJOS
• IS LIETUVIŲ GYVENIMO AMERIKOJE.

MENAS IR KŪRYBA
PATERSON, N. J.

Nusisekęs choro parengimas

V AMERIKOS 
X UNIJA 
ai u
B XFWWMM i
V suirtca

■■OMSM KUMStUKrwaswŠVEBSM
"BALTASIS ŠVEDŲ LAIVYNAS'' 

liplauiiitnai ii New Yorko: 
M.L. "Gripsholm”............Lapkr. 3
M.L. "GripSholn)"........ Gruod. K
S.S. “Drottninghohn”. .Gruod. 2 
M.L. “Gripsholm”............ Lapkr. 3
Informacijos ir iliustruotas čir 
kulioris su žemiapiu lietuvių kal
boj gaunamas pas mūsų agentus 
arba raštinėj:
Swedish American Line

21 State St., New York, N. Y. 
10 State St., Botton, Ma»i.

Rugsėjo 13 d. šv. Petro ir Po
vilo parapijoj įvyko keturiasde
šimt valandų atlaidai. Atlaiduo
se dalyvavę skaitlingas būrelis 
garbingų ir prakilnių lietuvių 
kunigų. Laike pamaldų, iškil
mingų mišparų ir gražiausių pa
mokslų, kas vakaras minios žmo
nių aplankė Jėzų užslėptą šven
čiausioje altoriaus ostijoje. Tie 

' gražūs, malonūs svečių kunigų 
į pamokslai privedė prie atgailos 
sakramento daug, daug žmonių!

Šiais taip iškilmingais atlai
dais, džiaugiasi ir dėkoja jums 
visa šios kolonijos lietuvių gen- 
'tis... Sakau džiaugiasi visi pa- 
rapijonai, nes matė, kad tai bu
vo prirengtas ir atliktas didelis 
darbas, kurį atliko mūsų myli
mi dvasiškiai ir didžiai gerbia
mos mokytojos, Sesutės Pranciš- 

i kietės. Jos išpuošė didį altorių 
nuo dangaus iki žemes gėlėmis 

; aukso išvaizda! Ir pažvelgęs į 
tą gražų išpuoštą altorių ir į Jė
zų kybantį ant sunkaus kryžiaus 
medžio, kiekvienas žmogus ap-

čiams už dalyvumą ir Sesutėms 
Pranciškietėms už gražų išpuo
šimą bažnyčios Ir puikų išlavi
nimą mergaičių choro; visiems 
narapįjonams už gausias aukas 
ir skaitlingą atsilankymą. O gas
padinėms, p-niai H. Šukienei, R. 
Či^auskienei, O. Kazakevičienei 
ir p-lei L Bernotukei už paga
minimą užkandžio.

Duok, Dieve, sulaukti daugiau 
tokių gražių atlaidų!'..

Parapijonas

DETROIT, MICH.

Lankėsi svečiai

ponus Tamelius lankėsi
pp. Mikučioniai' iš

Vienas Osakos miesto (Japo
nijoj) gyventojas pagamino to
kią šilko medžiagą, kurią nepra
muša kariško šautuvo kulka, net 
iš arti. Šiuo išradimu susidomė
jo japonų vyriausybė ir tuojau 
ėmėsi tą medžiagą tyrinėti. Jei
gu medžiagos bandymai duos pa-1 
tenkinamas išdavas, tai visi ja
ponų kareiviai bus apvilkti kul
kų nepramušamais mundirais. v.
Tos medžiagos metras kainuoja s,lle’° ga,1MČI° ašar<wnis 
apie 3 litus._  ._________

Kupranugaris (verbliūdas) per 
10 valandų nueina 100 kkn., va
dinasi kas valanda po 10 klm. 
Tą 100 klm. jis gali nueiti per 
karščiausias dykumas, nešdamas 
4 centnerių naštą ir per tą lai
ką gali būti negėręs nė lašo 
vandens.

Todėl, duok Dieve, gausumą 
mūsų tautai ir sveikatą dabarti
nėms esančioms mūsų mylimoms 
Sesutėms Pranciškietėms!

TEISYBE APIE ŽALIĄ 
TABAKĄ

J.'-' *
Jau taip didelis susidomėjimas pri- 

- mityviškumu dar labiau padidėjo 4r 
iš priežasties to, pastaruoju laiku, 
vis daugiau ir daugiau galima girdė
ti ir pasiskaityti apie Gamtą savo 
žalumoj. Labai gyvi perstatymai 
Gamtos savo Žalumoj buvo duota,- 
pastarais mėnesiais, tokiuose jbdžiuo- 
ae, kaip “Bring ‘em Baek Alive,” 
ir kitose panašiose temose, kurios 
sužavėjo paveikslų lankytojus, kur 

'tiktai jie buvo rodomi.
Be abejo, visi tie, kurie mate 

.Šiuos judomusipUveikslus, visais at
vejais sutiks su- Lucky Strike išdir
bėjai* pasaljymel jog Gamta savo Ža
lumoj retai Švelni ir lengva. Kadan
gi Lucky Strike gamintojai pripa
žįsta Šią teisybę, jie nurodė, jog ža
lias tabakas neturi vietos cigaretuo- 
se.

Tik puikiausias tabakas yra var
tojamas išdirbime Lucky Strike, šis 
tabakas yra išrinktas žinovų pirklių 
su didžiu rūpestingumu ir karta už 
jį užmokėta yra daug .'iiikštėstiė, ne
gu vidutinė kaina, kuri yra mokama 
už tabaką. Bet Šis dar neišaiškina, 
kodėl žmonės laiko Lucky Strike į 
lengviausiu cigaretu.

Lucky Strike išdirbėjai žino, kad 1 
žalias tabakas neturi vietos cigare- 1 
tuose, kadangi Gamta savo žalumoj 
retai švelni ir lengva. Todėl kaipt 
puikus tabakas vartojamas Luckiuo- 
se yra tinkamai pasendintas ir išno
kintas, jis yra perleidžiamas per pa
gerinanti spraginamo procesą, panau
dojant ir ultra-violetinius spindulius. 
Šis garsus valymo procesas buvo iš
rastas dėl Lueky Strike ir jokie ki
ti cigaretai pasaulyje jo netyri.

" Štai kodėl rūkytojai ir rūkytojos 
visose Jungtinių Valstijų dalyse ir 
kitose šalyse pripažįsta Lucky Strike 
lengviausiti cigaretu. Jie yra paten
kinti maloniu lengvumu, kurį spragi- 
nimas suteikia Luckiams ir kurio 
nėra randama jokiuose kituose ei- 
garetuose. Jie žino, jog Gamta savo 
Žalumoj retai švelni ir lengva

(Advertisement)

per BREMENĄ 
greičiausiais jūrų laivais

BREMEN
EUROPA

Peikite geležinkeliu susinėki-
it BREMENHAVEN

| LIETUVĄ 
mi informacijų kreipkitės:
ay asoAowAv. hiwyokk

NOR T H GERMAN

Pas 
svečiai
Nashua, N. H.

Tameliai svečius nuoširdžiai 
vaišino ir aprodė įžymesnes 
Detroito vietas.

Svečiai aplankė savo gimines 
ir muzikus pp. Čižauskus. Taip 
pat svečiai atlankė ir šv. Jur
gio dr-jos ir parapijos gegužinę.

Kapsų Aguona

Pamokslai laike 40 valandų 
atlaidų

Pirmą pa’mokslą pasakė gra
žiai Tėvas Alfonsas, Pranciškie- 
tis, labai gerai žinomas Treti
ninkams, didėlis darbuotojas ir 
visų mylimas išpažinties klau
sytojas.

2) Klebonas Juozapas Mattis 
iš Gary, Indiana, pirmą atlaidų 
vakarą pasakė labai gražų pa
mokslą. Gerb. klėb. Martis turi 
gražų balsą ir iškalbą. Žmonėms 
pamokslas labai patiko. Kleb. 
Martis kilęs iš Lietuvos, Suval
kų rėti.. Šelvių kaimo, nuo Vil
kaviškio. Gerai pažysta mylimą 
kleb. J. Lipkų ir jo tėvelius. Tu-4 
ri daug pažystamų Grand Ra- 
pids’e, kurie jį myli ir gerbia 
už jo čionais atsilankymą 'to
kiame momente!

3) Pamokslą sakė klebonas Je
ronimas Vaičiūnas iŠ Cicero, III. 
Gerb. kleb. J. Vaičiūnas labai 
gerai žinonias šioje parapijoje 
ir daugelį kartų yra pasakęs gra
žių ir 'graudingų pamokslų, bet 
šį kartą išpuolė gerb. svečiui net 
tris pamokslus sakyti. Gaila 
gerb. tėvelio, nes jam puolė di
džiausia našta, kurią jis turėjo 
panešti. Bet vis vien tvirtu bū
damas to nepaisė ir linksmas ap
leido Grand Rapids'o didžiąją 
lietuvių gentį. Lauksime tėvelio 
kitą kartą...

4) Pamokslą pasakė gerb.
kleb. Vincas Masevičius iš De
troit, Mich. Gerb. kun. Masevi
čius irgi daug pasižymėjęs šio
je parapijoje ir yra prilenkęs 
kieto, sprando žmones prie Su
tvertojo užslėpto švenčiausiam 
altoriaus sakramente. — Jo tė
viškas pamokiniMas, pasibarimas 
yra labai priimtinai kiekvienam 
nusikaltėliui. Todėl, tėveli, ne
pamiršk Grand Rapidiečių ir jų 
sielų išganymo. Dievas priduos 
kas kart jums didesnes jėgas 
dvasinėje mintyje. "

5) Kleb. Stasys Kučas iš Sa
ginaw, Mich, kalbėjo. Taip pat 
daug žmonių išklausė išpažin
čių.

Užbaigoj keturiasdešimt va
landų atlaidų vakare procesijoje 
dalyvavo šešiolika kunigų—vie
tinių ir svečių. Dalyvavo gerb. 
kapelionas Jonas Gervickas iš 
Muskegon. Mich., visos paraph* 
jos draugijos ir didis skaičius 
žmonių ir mokyklos vaikelių.

Tai buvo didžiausi atlaidai 
šioj kolonijoj. Dabar mūsų gerb. 
kleb. Juozapas Lįpkus vardan 
visų parapijonų taria širdin-* 
gilusią ačiū visiems kun. sve-

NEWARK, N. J.

Žinutės

vasaros sezonui užsibai-Jau
gus, draugijos pradeda rengti 
parengimus' salėse.

bumų turi ir gražią aiškią kal
bą. Neapsileisk. lavinkis.

štai atsiranda apsukrus žen
tas Kazys, kuris nelemtų aplin
kybių verčiamas papuola į klai
kų padėjimą. Būdamas gudrus, 
susiorientuoja apystovose, nu
duoda kurčiuolį, tuomi įtinka 
tėvui Dilbai ir vėliau laimi sau 
Alenos širdį. Šią nelengvą rolę 
vykusiai suvaidino Povilas Dut- 
kus. Daug davė gražių dalykų, 
tik patartina daugiau lavintis 
lietuvių kalboje.

Nors trumpa sargo rolė, bet 
puikiai suvaidino Mykolas Ta- 
cionis.

Kas da pagirtina, tai artistų 
puikus žinojimas savo rolių.^ 
Dažnai scenos mėgėjų teatruose 
pasitaiko, kad šnibždos balsas 
daugiau girdžiamas, negu pačių 
artistų. Čia šnibždos nebuvo 
girdžiama, matyt, visai jo ne
buvo. Tai yra labai girtinas ir 
visiems sektinas.

Bendrai visame vaidinime ma
tėsi, kad ten esama artistiškos 
rankos įdėtos ir tikrai neapsi
rikau, nes to vaidinimo režisie
riu būta artisto P. Petraičio, tos 
parapijos choro vedėjo. Daug, 
matyt, darbo įdėta, bet ir išėjo 
taip tobulai, kad vien pasigerė
jimo įspūdį paliko ir be abejo 
sekančiuose art. Petraičio paren
gimuose nebetilps publika kuk
liose parapijos salės sienose, bet 
reikės ieškoti erdvesnės vietos.

Antroji programos dalis buvo 
koncertas. Šv. Kazimiero para
pijos chorą girdėjau dainuojant 
per radio. Puikus buvo tuomet 
pasisekimas. Įdomu buvo tat iš
girsti choro dainas ne per radio 
mašinas, bet betarpiškai iš lūpų 
salėje. Ir neilgai trukus atsida
ro scena, ^kurioj pasirodo sko
ningai sutvarkytas choras. Cho
ristų besama 35. Jų tarpe gra
žus ir vyrų būrelis. Balsai tik
rai geri ir su tuo choru'galima 
didelius dalykus nuveikti. Dai
navo tas pačias dainas ir per 
radio pusvalandį, apie ką pla
čiau mano plunksnos buvo pa
liesta. Kas tenai buvo pasakyta, 
nieko atimti nebereikia, jei bent 
pridėti, kad visos dainos buvo 
labai puikiai sudainuotos, o net 
dar tobuliau nei per radio, nes 
ryškiau visi balsai buvo girdi
mi.

Ir taip pasinėrus meno pasau
lio grožybėse, nepasijutau, kai 
pranešė, kad programa baigta ir 
prasideda linksmoji dalis — šo
kiai. Ir kai matant prasidėjo 
vienų trepsėjimas, o kitų drau
giški malonūs pasikalbėjimai, į- 
spūdžiais pasidalinimas. Neiš
kentėjęs vienoje ir kitoje daly
je parodyt savo aktyvumą, sku- 
binaus į savo keturių sienų liz
dą, o išeidamas da susidūriau su 
šio vakaro režisieriu ir choro 
vedėju art. P. Petraičiu.

Sekmadienis. Rudens oras ne
paprastai gražus ir malonus. 
Dangus pasipuošęs žavėjančiai 
gražia mėlyne... Ant jos graži 
saulutė rituliuojasi... vakarop 
lyg žaizdama ir švelniais bei 
maloniais spinduliais bučiuoja 
savo neatstojančią sekėją — že
melę ir jos skruzdėljRlą... žmo
niją. *

"Skrisk, Skrajūne, Patersonan, 
nes kaip skelbia laikraščiai, rug
sėjo 18 d. — "gražus teatras 
ir koncertas,” tariau sau nu
traukdamas akis nuo mėlynės, o 
mintis nuo aukštybių. "Verta 
ten vykti, nes sprendžiant iš 
radio pusvalandžio choro teatras 
ir koncertas gali būti ytin įdo
mus," dar paantrinau savo pasi
ryžimą. Patikrinęs savo kuklias 
finansines išgales ir sutvarkęs 
savo tualetą, pasileidau kelio
nėj.. .

Da gerai apsižiūrėjęs apie sa
ve, žengiu svetainėn,, ir, o, Jur- 
gatėliau, kiek besama susirinku-

! A. Volkert. Dovanos nuo: c) 
A. Kazelskių, d) A. Zydor, e) 
Seserų Šv. Pranciškaus, f) kun. 
D. Drinan, g) M. čižauskų, k) 
Tretininkų šv. Pranciškaus, 1) 
U. Krikščiūnienės, m) A. Ber
notų, n) Moterų Šv. Rožančiaus 
dr-jos, o) J. Kvietkauskų, p) 
Juozapo ir Viktorijos Morkevi- 
čių, q) telegramas, pasveikini
mas nuo gert>. kun. Juozapo Či- 
žausko ir artistų Jono ir Mari
jonos Čižauskų iš Detroit, Mich.

Gert), jubiliejantai ir kun. Juo
zapas Lipkus nuoširdžiai dėko
ja visiems pažystamiems už at
mintį šiame iškilmingame 50 
metų jubiliejaus apvaikščiojime. 
Dėkoja Seserims Pranciškietėms 

.už išpuošimą taip gražiai bažny
tėlės. už gražų pagiedojimą lai
ke šv. Mišių ir prirengimą ap
vaikščiojime: visiems už skait
lingą ant šv. Mišių atsilanky- 

i mą; gaspadinėms už nenuilstan- 
niais mokina klebonas, o sekma- čią pagalbą, ir gerti, svečiams 
dieniais po pietų pasaulietis, kunigams už atsilankymą, 
klebono įgaliotas. ' "-----

Sv. misijos Didž. gerb. Šv. 
Kryžiaus par klebonas kun. S. 
Bystras rūpinas par. reikalais, 
neužmiršta ir dvasios reikalų. 
Kas metas parkviečia misionie
rius. o šį metą buvo šv. misijos 
su 40 valandų atlaidais. Šv. mi
sijas vedė Tėvas Bružikas. jėzui
tas. Jis kalba nuosekliai, pamo
kinančiai apie Dievo meilę, 

i misionierius 
žmonių lankymu šv. bažnyčios, 
džiaugės klebonas, džiaugės di
deli, maži, jauni ir seni sulau
kę tokių misijų. Aqua.

Dr-jų Sąryšis. Dr-jų Sąryšis 
yra Šv. Kryžiaus par. veikimo 
Širdir. Jis rūpinas ir draugijų 
gerove.- >

Katakizacua. Kaip visuomet, 
taip ir šiemet mūsų vaikelius 
mokindavo sesutes 
niais.

sekmadie- 
Mokymas vėl prasidėjo 

nuo rugpjūčio 25-tos š. m. Bet 
aš manau, kad prie šv. Komuni
jos mokys dvasios vadas kun. S 
Bystras. Nereiks po svetimas pa
rapijas bėgiot su vaikeliais. Mir
siu ir neužmiršiu, kaip 1930 m. 
vokiečių šv. Ražančiaus par. kle
bonas pasakė savo parapijonims: 
Imkite pavyzdžius iš tos mažos 
šv. Kryžiaus parapijos. Jų ten 
maža, bet tvarka gera. Keli me
tai atgal ir vyskupas gyrė lietu
vius ir jų dvasios vadą, o jau 
šį metą puldinėjama po kitas 
parapijas, čia ne vien angliškai 
mokinama katekizacija, bet sa
vo lietuvių kalboje. šeštadie-

• šiųjų. Ir ne veltui vietinis kle- 
Pąrapijonas' j-——

NEW PHILADELPHIA, 
PENNA.

Lietuvių Piliečių Lygos 
susirinkimas

4

Parapijos metinis bazaras pra-_ 2.rj . „x. , . .• Džiaugės Tėvassidėjo rugsėjo 23-čią, baigsis 
spalių 2-rą. Užbaigime bazaro 
šv. Cecilijos choro nariai su
vaidins komediją, kuri mūsų ko
lonijoj da nevaidinta.

Spalių 15-tą šv. Cecilijos cho
ro metinis šokis.

Spalių 30-tą choro vaidinimas.
'Lapkričio 19-tą choro antras

šokis.
Lapkričio 20-tą t^ioro vaidini

mas. Drama su dainomis.
Taipgi ir priaugančių choro 

bus vaidinimas lapkr. mėnesį. 
Dieną Vėliaus pranešime.

Rugsėjo 18-tą susituokė p-lė 
O. Sudžifltė su p. J. Sevičiu. 
Vestuvės buvo iškilmingos. Jau
navedžiai abti Choro nariai. O- 
nutė jau keturi metai yra finan
sų raštininkė. Ji gabi vaidinto
ja, daug darbavos choro gerovei. 
Manau, toliau darbuosis. Vestu
vėse choras įteikė gražią dova
ną, o kun. Ig. Kelmelis gražiai 
palinkėjo. Linkime ‘p. p. Sevi- 
čiams gražaus .gyvenimo.

Pažystamas

GRAND RAPIDS, MICH.

Juozo ir Marijonos Lipkų 
Auksinio Jubiliejaus 

iškilmės

Lietuvių Piliečių Lyga Schuyl
kill pavieto turėjo savo regulia- 
rį susirinkimą pereitą nedėldie- 
ni Saldžiausios Širdies Mokyk
los svetainėje, New Philadel
phia, Pa. . •

Lygos pirmininku jau antri 
metai yra Jurgis Gutauskas iš 
Shenandoah. Pa., žinomas jau se 
nas ir įžymus politikierius. Sek
retorium yra Edvardas Spillin- 
gis iš New Philadelphia, baigęs 
Columbia Universitetą, kuris 
šiandie yra principalu High 
School, taip vadinamu Blythe 
Township. Susirinkimą atidarė 
ir vedė .organizacijos pirminin-

UAYTON.^OHIO
Nekartą buvusia mūsų kores

pondentas Jurgis Spurgis gauna 
pabarimo, bet jam tie pabarimai 
eina '^sveikatą ir daugiau gau- 1 
na ritJttumo ir nekuriems pasa
ko tiesiog: jeigu toks "gramat- 
nas — rašyk patui.” Už tai 
Daytono mieste sunku būti ko- 
respdndentu. Pora metų atgal 
Sąryšio Dr-ja išrinkdavo kores
pondentą ir jam atmokėdavo paš
to ženklelių išlaidas, tuomet bu- 

. vo kas antra uvaitč “Garse,” 
"Darbininke" ir “Drauge" ko
respondencijos. Dabar jų nesi
mato, tarsi Daytone veikimas 
miręs.

Iš Sąryšio darbuotės. Rugpjū
čio 11-tą š. m. Dr-jų sąryšis tu- 
rėjcptŠvažiaVimą Brazausko dar
že. Žmonių buvo neperdaugiau- 
•sia>. pelno padarė. Tame išva- 
žttvime dalyvavo šv. Kryžiaus 

1 ‘par. koras po vadovyste Pr. Am- 
-brozslčio ir Vyčių 96 kp. benss 
griežė po vadovyste M. Ražaus- 
'ko. Pelnas parapijos užlaiky
mui.

Vyčių 96 kp. Nors da jaunu
lė kuopa, bet darbuojas, kiek iš
gali parapijos gerovei. Įsteigė 
beną ir pradeda rūpintis apie 
vakarinius kurdks.

Choras. Apie Iv. Kryžiaus 
par. korą tai jau nėr ko kalbė
ti. Mūsų Pranas Supranta fo
ro reikšmę, o jo padėjėjas K. 
Zupkus daug prisideda prie ko
to meniškos vertės pakėlimo.

Rugsėjo 15 d., paskutinėje iš
kilmingiausioje užbaigos dieno
je keturiasdešimtės, 9:30 vai. ry
te buvo atnašautos iškilmingos kas Jurgis Gutauskas ir sekre- 
šv. Mišios paminėjimui 50 mc- toriavo Edvardas Spillingis. 
tų auksinio jubiliejaus šliūbo Sekanti miesteliai turėjo savo 
gerb. Juozapo ir Marijonos Lip- atstovus susirinkime: Shenan- 
kų, vietinio klebono Juozo Lip- joah, Minersville. Pottsville, St. 
kaus tėvų.

Atėjus iš 'klebonijos jubilie- 
jantams pas bažnytėlės duris, ū- 
mai juodu pasitiko trys anūkės : 
Elzytė, Marytė ir Alenutė. Šiqp 
trys mergaitės nustebino jubilie- 
jantus savo gražumu ir pagar
bos išreiškimu, nes juodu to ne
sitikėjo. Jas priruošė taip gra
žiai juodu pasitikti jų mokyto
jos. Sesutės Pranciškictės. Jų 
vainikėliai ir drapanėlės auksu 
žibėjo. Jos nešė auksinių gėlių 
pintinėlį ir du auksiniu kryže
liu — dovanėles amžino gyveni
mo atminimui!

Tokioje gražioje procesijoje 
jiedu buvo sutikti, vedėsi pirm- 
takaudamos viduriu bažnytėlės į 
papuoštą jiems'pas altorių vietą. 
Paskui juodu ėjo giminės ir pa
žystami. Kiekvieno Širdyje jau
tėsi džiaugsmo valandėlės, kad 
Dievas suteikė sulaukti tokį 
gražų gyvnimo palaiminimą!

Gerb. kunigai, kurie celebravo 
iškilmingose jubiliejantų Šv. Mi
šiose: celebrantas — kun. Juo
zapas Lipkus, arkidiakonas—Tė
vas Alfonsas, Pranciškietis ii 
Grand Rapids, Mich., diakonai 
—kun. Juozapu Martis iš Gary, 
Ind., subdiakoitas — kun. Vin
es* Masevičius iš Detroit, Mich.

Pamokslinittinta — kun. Jero
nimas Vaičiūnu ii Cicero, III. 
/ Svečias kun. S. Kučas iš Sag
inaw, Mich

Gerb kleb. Vaičiūnas jubilie- 
jontattis pasakė labai gražų pa
mokslą Daug žmonių verkė be- 
klatfsydami jo taip prakilnių ir 
graudingų žodfių. Klebonui J. 
Vaičiūnui uibiliejantai labai šir- 
■dingai dėkoja UŽ tokius prakil
nius pamoksle išsireiškimus!

D&vanos Ir pasveikinimai
a) Palaiminimais, ilgiausių me

tų nuo vietinio Grand Rapids'o 
vyskupo J G. Pintaa ir praloto

Coal
City

daly-

bonas atidaromoje kalboje pasa
kė, kad kaip jis Patersone, tai 
tiek nematęs šioje salėje sve
čių. Ir tiesa. Štai be vietinio 
klebono kun. Stonio, matosi Lie
tuvos 'vice-konsulas p. Datftvar- 
dis, pp. Jankus, Visminas, Dul
kė, Hodelis. Vis tai kaimyninių 
parapijų šaunių chorų vedėjai, o 
ten p-lė Petraitytė, keliatas so
listų bei ddinininkų kitų chorų, 
o ir vietinių tūzų nemažai; tai 
parapijos trustistai, kolektoriai 
ir šiaip įvairūs Patersono vi
suomenės veikėjai bei vadai. 
Tikrai šiuo kartu rinktinė ir 
graži publika. Matyt', kilnioji 
Patersoniečių visuomenės dalis, 
meną mėgsta ir jį įvertina.

Nespėjus gerai ir apsidairyti, 
kaip štai po trumpos klebond 
kalbos, atsidaro scena. Vaidina
ma plačiai žinoma juokinga ko
medija “Kurčias Žentas.” Joje 
atvaizduojamas senas dvarinin
kas kurčiuolis Dilba, kuris ieško 
savo dukteriai kurčio žento. 
Svarbiausioji rolė — Dilbos. Ji 
suvaidinama visai artistiškai. 
Per visą vaidinimą judėjimai, 
gestikuliacija bei mimika puiki, 
kalba taisyklinga. Žiūrėdamas 
scenon, regis, matai tikrą kur-' 
čiuolį Dilbą. Bet pašalinus bal
są ir nuėmus grimą pamatai ne 
Dilbą,/bet visiems gerai žino
mą iiį visų gerbiamą, didelį Pa
tersono veikėją Joną Spranaitį. 
Joneli, tikrai puikų Dilbą davei 
šiame vakare.

Dilba turi vienturtę dukterį 
Aleną. Mergaitė suaugusi. No
rėtų mesti nuobodžius namus

Clair, New Philadelphia, 
Dale. Tamaqua, Mahanoy 
ir Girardville.

Iš kunigų susirinkime 
vavo kunigas V. Matulaitis iš
St. Clair, ir kunigas J. A. Ka
ralius iš Shenandoah. Kunigas 
Karalius pasakė prakalbą apie 
reikalingumą it naudą visiems 
lietuviams šios apielinkės tapti 
piliečiais ir ragino Piliečių Ly
gą dėti visas pastangas, kad vi
si lietuviai, kurie da nėra šios' ir ištekėti, bet tėvas nori išleis- 
šalies piliečiais, pasistengtų pi- 
lietystės teises (Lygai pade
dant) gauti. Tai minčiai visi 
susirinkimo dalyviai vienbalsiai 
pritarė. Po apkalbėjimo pilie- 
tystės klausimo, nutarta, kad Pi
liečių Lyga padarytų Lietuvių 
Pilietystės vajų Schuylkill pa
viete. Ekzekutyvis Lygos ko
mitetas norintiems tajįĮtį pilie
čiais suteiks patarimus ir pagal
bą. Ekzekutyvj Komitetą suda
ro atstovai iš kiekvienos jiara- 
pijos po vieną: Shenandoah, 
Jurgis Gutauskas: New Phila
delphia, Viktoras Alinauskas ir 
Edvardas Spillingis; Tamaqua, 
Vincas Abromaitis; Mahanoy 
City, Antanas Leškauskas: Coal
dale, Juozas Jonaitis; Gilberton, 
Juozas Žilionis; Pottsville ir St.
Clair, Jurgis Anndza.

Nutarta kitą susirinkimą tai
kyti vėl toj pačioj vietoj spalių 
16-tą, 7:30 vakare. JCO.

ti tik už kurčiuolio. Alena tvir
to būdo. Ji netekės bent už ko, "Na, sveikas/ Ir būk pasvei-
bet tik už sau tinkamo vyro. 
Šiai rolei atlikti labai vykusiai 
paimta p-lė Alena Marčinskaitė. 
Jos ir būdas tai rolei visai ata- 
tinka. Tat Alenos vaidinimas 
puikiai atliekamas ir tikrai svei
kintinas. Patartina scenoj lavin
tis ir toliau, nes talentas yra.

Dilba turi ir tarną Simoną. 
Tai gudrus tarnas. Jjs sugeba 
savo pono širdį "pagauti" ir 
jam įtikti, bet sykiu pasinaudo
damas jo kurtumu, jį pašiepti. 
Tą rolę puikiai atliko Juozas 
Milčius. Be kitų artistiškų ga-

kintas, Petriuk, už tokį puikų 
programos parengimą." tariau 
jam nuoširdžiai. — "Kaip tau 
sekas? Ar vėl nepasirodysi vie
šumoj su savo choru?” — tę
siau, neduodamas jam prasižioti.

"Ačiū, ačiū,")— tarė maloniai 
šypsodamas art Petraitis.—"Ei
nasi; kaip matote, neblogai. Se
kantis pasirodymas — tai dide
lė drama. Tik nepamiršk atvyk
ti.”

"Tat iki pasimatymui sekan
čiame parengime.”

Skrajūnas

ATYDAI GERBIAMŲ KLEBONŲ - IR 
VARGONINKŲ

KALĖDINĖS PLOTKELES

A

• I

i

Ligi šiol automobiliui virė 
benzinas, spiritai arba benzolas. 
Dabar vienas prancūzai išrado 
naują variklį, kurį varyt malkų 
kurai. Mažais šipuliai! suskal
dytos malkoi kūrentis ir varys 
automobilį. Apskaičiuota, kad 
90 kilometrų kelionei malkoms 
kūrenimas kaštuos nuo 3 iki 7 
litų, o benzinu tokiai kelionei 
kaštuoja 38 arba 48 litai.

Šviežios, gražios plotkelės. Kainbs pigios. 
Užlaikau bažnytinių žvakių, kodylą ir kvepiančią anglį. 
Taipgi užlaikau tyro, balto medaus, ką tik dabar išimto 
ii korių.

Reikalui esant prašau kreiptis pas

S. SIMANAVIČIUS
P. O. BOX 249 FOREST CITY, PA.

ja
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ŠVENTO PRANCIŠKAUS VIENUOLYNO 
RĖMĖJAMS ŽINOTINA 

RĖMĖJŲ SUVAŽIAVIMAS
SEKMADIENĮ, SPAL1Ų-0CT0BER 9,1932

WEEK END TRIP—H Chicagos, Detroito, New York 
nuo penktadienio iki pirmadienio ryto. Tikietas 18 dolerių 
round trip.

Iš Detroito 6 doleriai round trip.
Stotys: Iš Chicagos—La Salle Station; iš Detroito— 

Michigan Central Sta.; iš "New York—Pennsylvania Sta
tion.

EKSKURSIJOS—iš viršminėtų miestų stočių—nuo šeš
tadienio iki sekmadienio vakaro. Tikietas 6 doleriai round z 
trip. Iš Detroito 4 doleriai.

Bus’ais važiuoti iš šių niiestų išeina pigiai, bet kelionė 
ilgesnė.

Kelias į Vienuolyną iš Pittsburgh© stoties: Taxi: Per
Liberty Tubes—Left turn to Route 88 iki Grove Road 

Gatvekariu: Prie stoties, Shannon Car ^7 iki Grove Station. '

RANKDARBIŲ 
PARODA

lie-Connecticut’e jaunesnieji 
tuviai bando pakelt savo tautos 
vardą svetimtaučių tarpe. Dabar 
Lietuvių Kolegijos ir Profesijo- 
nalų Sąjunga rengia lietuviškų 
rankdarbių parodą New Haven’e 
ir Waterbury.

Panelė Balsiūtė iš New Haven 
yra pirmininkė viso šio darbo. 
Jei kas nors perskaitęs šį 
straipsnelį turi ką nors dėl šios 
parodos, lai duoda žinią panelei 
A. Balsys, 262 Wallace St., New 
Haven, Conn.

Paroda •"••dės iš trijų skyrių: 
vienas — ’s iš Lietuvos;
kitas i" -.mei—iečių lietuvių 
rankdarbiams; o trečias — tep
lionių, piešinių ir skulptūros 
menininkams. Visokie lietuviš
ki rankdarbiai bus išstatyti, kaip 
tai rankšluoščiai, lovatiesės, mez
giniai. Taipgi būtų gerai, jei 
galėtumėm gauti daugiau medi
nių ir molinių nes
gana mažai randasi šioj H

New HzAen'e ši paroda tęsis 
nuo spalių 10 iki 14, Public 
Library, kertė Elm ir State St. 
Galima įeiti nuo 9 ryte iki 9 va
kare. Bet pirmą vakarą, devy
niose, bus specialė atidarymo 
programa, kurioje kalbės p. Ža
deikių, generalinis konsulas ir 
vietinės dainininkės ir šokikės 

^atliks programą, p. Olšausko iš 
New Britain’o surengtą.

Sekančią savaitę ta pati paro
da bus perkelta j Waterbury. į 
Mattatuck Hall, 119 West Main 
St. Dieninės valandos bus nuo 
10 ryto jki. 5 po piet. Bet čionais 
irgi, pirmą vakarą, spalių 17, bus 
atidarymo programa, kurios ve
dėjas bus p. A. Aleksis. Progra
ma tą vakarą prasidės 8-niose.

Waterbury paroda tęsis nuo 
17 iki 22 spalių. Prašome visų

ateiti, pasigrožėti, ką lietuviai 
gali parodyti svetimtaučiams ir 
net pasimokinti. Labiausiai pa
tartina vaikams ateiti apie savo 
šalies išdirbinius pasimokyti.

K.

BINGHAMTON, N. Y.
t

S.

Vilniaus Vadavimo Sąjungos 
skyrius š. m. spalių 9-tą valandą 
vakare Lietuvių Svetainėje pa
minės 12 metų liūdesį, kad len
kai užgrobė mūsų sostinę Vil
nių. Scenoje stato veikalą, labai 
tinkamą tai dienai, po vardu 
“UŽ tėvynę malonu kentėti” 
(Lietuvos karo vaizdai), trijų 
aktų drama.

Kalbės Lietuvos gen. konsulas 
didž. gerb. p. Žadeikis. Bus ir 
daugiau kalbų, deklamacijų ir 
dainų. Dainuos šv. Juozapo pa
rapijos choras.

Kviečia visus
V. V. S. sk. valdyba 

ir rengėjai

KULKOS UŽBAIGĖ
ROMANSĄz a z. irr.irč! o; t, r A

PRISIMINUS L. VYČIŲ 20-JI SEIMĄ 
IR JO ĮSPŪDŽIUS

( Pabaiga)

Popietinėje sesijoje priimta 
rezoliucija, apimanti Vyčių or
ganizacijos santykius su dvasiš
kąja. Į vakarą sesija vėl įsisiū
bavo ir vėliau ėjo gana sklan
džiai. ši sesija irgi baigėsi kiek 
po šešių. v

^Bankietas

tono apielinkės mažesnių mies
tukų. delegatų ir svečių — pil
na Music Box svetainė. Kiek 
teko nugirsti, būk buvę apie 700 
publikos. Be abejonės, Bostono 
vyčiai turėjo gražaus pelno. Na, 
o po šių šokių vieni kitiems pa
spaudę rankas ir pasakę “good 
bye" vėl kas siU traukė savais 
keliais į savo kolonijas — namo. 
Mes, clevelatfdiečiai. da šį vaka
rą buvome nuvykę pas pp. Ky- 
burius ant vakarienės, kurie muą 
taip maloniai ir svetingai prU 

I ėmė.
kiek nuošaliau iš So. 'Bostono 
gana gražioje vietoje. Taip pat 
buvo matyti, kad yra pasiturintį 
žmonės.

Clevelandiečių delegacija Bos
toną apleido rugpjūčio 19 d. ry, 

: te.
Pakeliui važiuodami narnoj

Vakarienės iškilmingasis po-, 
kylis buvo parap. svet. antroje 
dienoje seimo—rugp. 17-tą. Va
karienę atidarė vytis A. Nevie
ra pakviesdamas kun. P. Vir-j 
mauską atkalbėti maldą. Toliaus 
sekė užkandžiavimai ir draugiš
ki 'pakikklbėjimai. Kiek pasiso
tinus, prasidėjo programėlis, ku
ri sumaniai ir tvarkingai vedė 
"D-ko” red. A. Kneižys. Vaka- 

1 rienės metu kalbėjo sekanti: 
kun. P. Virmauskas, Vyčių org. 
tėvas M. Norkūnas, kun. J. Va-į buvome sustoję New’ Britain; 
lančius — dabartinis Centro dv. Į Ct., pas gerb. artistą J. Olšaus- 
vadas, kun. E. Gradeckas, A. ųą. kuris beviešėdamas seime, 
Lapinskas, kun. K. Urbanavi- buvo mus užprašęs sustoti pas 
čius, J. Laučka, kun. J. Ambo- 
tas ir J. Morkūnas, 1-sis seimo 
vedimo vice-pirm. Buvo ir dau
giau kalbėtojų ir dainininkų, 
bet jų čia neminėsiu, nes tikrai 
jų vardų nežinojau. Atleiskite 
už tai 1

Laike vakarienės delegatų, 
svečių ir bostoniečių, išrodė, bu
vo arti 300 asmenų. Stalai ir 
svetainė irgi buvo papuošta ga
na gerai ir gražiai. Čia didžiau
sia garbė priklauso A. Nevierai 
ir šeimininkėms už vakarienės 
pasirūpinimą.

'Trečios dienos posėdžiai ir 
baigimas seimo

Ponai Kyburiai gyvna

LIETUVOS ŽINIOS
PR1GERE 10 NUOŠIMČIŲ 

RUNKELIŲ

Rugpiūčio mėn. lietus ne tik 
daug javų sudaigino, bulvių api- 
pūdė, bet dabar aiškėja, kad nuo 
jo nukentėjo ir runkeliai.

Mažesnė bėda su pašariniais 
runkeliais, bet kas turi cukrinių 
— tiems jau nuostoliai šuMIdato 
didesni. Jei dar lietaus prisidės, 
tai gali dar didesnis nuošimtis 
pagesti. ...kueI-’J

Turint galvoj, kad šiais me
tais cukrinių runkelių kaina 50 
sentų centneriui numušta, susi
daro sunkumų šios naujos šakos 
augintojams.

Taip su mažomis gyvybės žy
mėmis buvo nugabentas į Vilka
viškio ligoninę, kur po pusės 
valandos mirė.

Apžiūrėjus sprogimo vietą, ras
ta storos vielos spiruoklė. Reik 
manyti, kad Vitkauskui atrišus 
dėžutę, užtaisyta spiruoklė, ma
tyt, išsitempė ir tuo būdu už
žiebė sprogstamąją medžiagą.

Apie šį įvykį pasklido įvairių 
gandų. Kas siuntė minėtą siun
tinį, dėl ko toks biaurus kerš
tas, tuo tarpu neišaiškinta. Reik 
tikėtis, kad jis bus stropaus tar
dymo išaiškintas. "R.’“

GAUTAS ir antras 
SIUNTINYS

BOMBOS SPROGIMAS 
TRAUKINYJE

Užmuštas konduktorius 
Vitkauskas

Sis laiku išardytas, 
policija daro visas pastan

gas piktadariams surasti

Krim.

piktadariams surasti

dyti, Cibulskis buvo nukautas 
vietoje.

2IT1EČIŲ DRAUGIJAI 
25 METAI

dar
su-

na-

Šiomis dienomis suėjo 25 me
tai nuo įsteigimo šiandien jau 
visiems iš savo darbų gerai ži
nomos šv. Zitos draugijos, ku
riai vadovauja kan. P. Dogelis. 
Gerb. kanauninkas šiai draugijai 
vadovauja jau 15 metų, bet 
kupinas energijos ir naujų 
manymų.

Draugija turi Kaune savo
mus, laiko tris viešbučius, turi 
kooperatyvą, skalbyklą, ligoninę 
ir kt. savo reikalams įstaigų. 
Draugijos narius sudaro lietu
vaitės tarnaitės, kurios mokėda
mos draugijos kason tam tik|ą 
mokestį ligoje ir nelaimėje gau
na išlaikymą ir gydymą. Tar
naičių tarpe ši naudinga ir kui- 
tūringa įstaiga turi gerą vardą, 
o dabar narių yra daugiau 800-

S. *

Leesville, La. — Rugsėjo 25-tą 
Ėverett Wisby, 25 m. mirtinai 
nušovė Lee Johnson, 20 m., ir 
Jessie Perkins, 22 m. Piktumas 
išėjo dėl merginos į kurią jau
nuoliai buvo įsimylėję. Susišau
dymas įvyko prie pat bažnyčios, 
kur ėjo pamaldos. Viena kulka 
taip pat suhkiai sužeidė 8 metų 
vaiką Douglas Carroll, kuris bu
vo priešakiniam bažnyčios šuo 
le (lomkoj).

šiemet baigęs kunigų semina 
riją lietuvis kunigas K. Pukė 
nas yra paskirtas į Molodečne 
apskritį lenkiškų mokyklų pre 
fektu.

Paskutinėj seimo dienoj šv. 
Mišias atnašavo kun. J. Valan
čius. Pamokslą pasakė kun. Dr. 
J. Navickas. Posėdis, berods, 
prasidėjo 9:30 ryte. Ši sesija 
buvo gyva ir įdomi, nes joje 
daugiausia buvo priųnta nutari
mų. Štai ir jie: L turėti ofi- 
cialę Vyčių dieną, kuria parink
ta šv. Kazimiero, Vyčių globėjo, 
diena. Šią dieną visa Vyčių org. 
turės apvaikščioti; 2. nutarta, 
kad Vyčių seimuose oficialė 
kalba būtų lietuvių kalba; 3. 
nutarta, kad vyčiai oficialiai ne- 
simaišytų jokioje

Buvo ir daugiau 
lingu Vyčių org. 
ų čia nežymėsiu.

Po šios sesijos buvo traukimas , 
paveikslų ir eita pietų.

Popietinėje sesijoje buvo už-!
jaigti visi reikalai ir eita prie ... . . I
:entro valdybos ir įvairių komi- Teko pasikalbėti ir su šio lai-

politikoje.
padarytų naū- 
nutarimų, bet

Kaune pradedama smarkiau 
prižiūrėti švaros. Už nešvarumą 
net nubausta viena choralinė žy
dų sinagoga.
_____   . ——

Jaunystes Stiprybe
Dr. Magnus Hlr«chfeH, gerai žinomas Sexatogijos adtoritetas 

ir Direktorius Institute for 8e::ual Seienee of Berlin, Germany 
sutvėrė

TITUS PBAŠČLS
pagelbėti milijonams žmonių, kurie yra praradę 
S ramsti gyvingą fizinę jin. 36 m. praktikavimo Ir tyrtMJhno 
tip'pat parodė, kad šitoks silpnėjimas yfe priežastis daugelio 

kitų bėdų: Didi kraujo priespauda, uikiatljlma* arterijų, ’fŪnl* 
nuvargintas darbe, galvos svaiginimas, stefinimas, neurasthonija 
ir taip toliau.

• Visas šitos bėdas galima prašalinti Ma TMa-Felrts. Davgnmn 
gydymų buvo įvykinta per Dr. Ilirsehfera, Berlyno Institute.

L. S. (Valstybės Ofieiaias; 60 m. vedei) skundėsi fizinio nno- 
_______________ ....  Md mfladavo. Minties gn- 

iiiūgtM fizinėj Jėgoj per 6 
_ ________ _____ aiitTitus-FmHs 8 ’l&tus 

2 savaitės vėliau medikalls raportas bdvo šitoks: — 
▼eikosniij daugiau spėkoj svatginitass ramajintas ir

Me-

vargiu, svaiginimu ir drebėjimu lai 
lybė nerangi ir silpnai veikianti. T 
metus. Didi kraujo priespauda. Du 
dienoje, f .2... 
Abelnai sveikesnis, _, .
jėga gražinama. Gydymas nepajiau

spauda sumažėjo Ir 60 tuose metuose atgtm> 
k'imą, kuri turėjęs pradšioj gyrrnhno.

Pradėk atrauti jaunyHą dabar Atsndjen. 
si naują vyriškumą savyje. Prlsiųsk 16.00 ( 
money-order i ni 2 savaičių gydymą.

ln

i

P.iMMRUk k bildu iėpfMydšffllks Ukrtponą:

TEirroMm iMMut m tartMrr service co., dpt. b3M

Genttonton PldUe forward to the following addreu 

Roses Titua-Poarls, for which I enclose |. 

My name ta ... 

My adrets is .. 

City ... W|.,. BUte

jį svečiuose. Mes tą ir padarė
me. Muzikas J. Olšauskas čia 
užima liet, parap. vargoninko 
vietą. Jis mums nuoširtŲiai ap
rodė šios Jiet. parap. bažnyčią, 
vargonus, svetaines. klūbruithiUs, 
jaunimo sporto įrankius ir kitas 
įdomybes ir newbntaniečių liet, 
katalikų nuosavybes. Iš tikrųjų, 
New Britaino liet. kat. gali pasi- 
didžiuoti bažnyčia, svetainėmis 
ir mokykla.

New Britain miestas irgi la
bai gražus ir švarus.

Muzikas Olšauskas aristokra
tiškai mus priėmė pas save ant 
pietų, ko clevelandiečiai delega
tai ilgai negalės pamiršti. Deja, 
jis- mums prisiminė, kad turįs 
net tris bažnytinius korus: ma
žų vaikučių, didesnių ir suaugu
siųjų ir visi trys gausūs korai. 
ko kitose kolonijose nesiranda.

Na, iš čia pp. Salaševičių

Netikėtai išvenfe mirties daugelis 
geležinkelio tarnautojų

Aidas” praneša: Šio tnė- 
(rugsėjo) 10 d., panašų 

gavo ir Kuršėnų gele- 
ruožo meisteris Kazys 
gyvenąs Kuršėnų gele- 
stoty. Gikniui siunti-

VOKIEČIAI ATSIPRASC

Prieš porą savaičių buvo ra
šyta, kad Tilžėj viename resto
rane hitlerininkai užpuolė ir su
mušė mūsų policijos valdininką 
Steponavičių, kuris pačių vokie
čių buvo pakviestas i svečius. 
Del šio, įvykio Lietuvos pasiun
tinybė Berlyne buvo pareiškusi 
Vokietijos vyriausybei protestą.

Žiniomis iš Berlyno, vokiečių 
užsienio reikalų ministerija sa
vo vyriausybės vardu atsiprašė 
Lietuvos pasiuntinybę už mūsų 
policijos valdininko sumušimą.

“L. 
nėšio 
siuntinį 
žinkelio 
Giknius, 
žinkelio
nys pasirodęs įtartinas, nes jis 
iš niekur jokio siuntinio nelau
kęs. todėl ir nesiryžęs jo papras
tu būdu atidaryti. Apie šio 
keisto siuntinio gavimą jis pra
nešė policijai. Kriminalinė po
licija kartu su pirotechnikos 
kap. Šneideriu nuvyko į Kuršė
nus ir išardė tą siuntinį. Pasi
rodė, kad siuntiny būta gana 
didelio kiekio sprogstamos me

džiagos. Siuntinys buvo užtaisy
tas taip, kad atidarant, be jokio 
abejojimo, būtų sprogęs.

Kriminalinė policija daro vi
sas pastangas piktadariams su
rasti. Ji kvotos keliu nustatė, 
kad Vitkauskui siuntinys buvo 
siųstas iš Panevėžio. Siuntinį į 
Panevėžio paštą atnešęs nepa
žįstamas vyras. Gikniui siunti
nys buvo siųstas iš Šiaulių.
'‘■•r-*
Alytuj g&Utau- trečias siunti

nys su šplrogstamąja 
medžiaga

Kelio remonto darbininko Buš
kevičiaus vardu iš Šiaulių į A- 
lytaus paštą šiomis dienomis bu
vo atsiųstas siuntinys. Gavęs 
kvietimą, Buškevičius abejojo, ar 
siuntinys atsiųstas jam. ar' ne, 
nes kito tokia pavarde kelio re
monto darbininko Alytuj nebu
vo. tačiau vardas buvo ant siun
tinio užrašytas netoks. Buške
vičius vis dėlto rengęsis atsi
imti, bet jį visą laiką atkalbinė
jo žmona. Ji sakė, kad, atsiėmęs 
ne savo vardu atsiųstą siuntinį 
dar į kalėjimą atsisėsiąs. Be to 
ir pats Buškevičius galvojo, ar 
tik nebus kas jam ką nors juo
kaudamas atsiuntęs, nes Šiau
liuose jokių giminių ir gerų pa
žįstamų neturėjo.

Apie siuntinį sužinojo krimi
nalinė policija, nes po dviejų 
įvykių šis siuntinys pasidarė į- 
tartinas. Vakar į Alytų nuvyko 
pavaduojąs II skyriaus viršinin
ką identifikacijos biuro vedėjas 
p. Pamataitis ir ekspertas pi
rotechnikas kapitonas Šneiderį; 
siuntiniui ištirti. Atsargiai siun
tinį išardžius, buvo rasta jame 
pirokaelino. kuris nespecialistui 
mėginant atidaryti siuntinį būtų 
sprogęs. Sprogimas būtų buvęs 
taip pat labai stiprus.

Kiek teko patirti, kriminalinė 
policija jau sučiupusi siūlą, ku
riuo artimiausiu laiku tikisi pri
eiti ir prie paslaptingųjų sprogs
tamosios medžiagos siuntinių 
siuntėjų.

NUSIŽUDYMAI DIDĖJA

Šiemet per pirmuosius penkis 
mėnesius Lietuvoje nusižudė 
115, jų tarpe 70 vyrų it 45 mo
terys. Pernai tuo pačiu metu 
buvo tik 88 nusižudymai.

Nužudymų ir prievarta miri
mų per tuos 5 mėn. buvo 295, 
pernai 217.

Lyginant miestą su kaimu, 
pasirodo, kad savižudysčių dau
giau miste, o nužudymų kai
muose.

Trečiadienį, rugsėjo 7 d. trau
kinyje, einančiame iš Kauno į 
Virbalį, apie 8 vai. ryto atsitiko 
nelaimingas įvykis, kuris yra 
pirmas tos rūšies Lietuvos gyve
nime. Bomba ar sprogstamoji 
medžiaga, įpakuota į batų dėžu
tę, sudraskė į šmotelius svar
biausią konduktorių Joną Vit
kauską, kuris tuo laiku aptarna
vo minėtąjį traukinį.

Visa šio nelaimingo įvykio is
torija tokia. Prieš -kelias die
nas svarb. kond. J. Vitkauskas 
gavo iš pašto pakvietimą atsiim
ti siuntinį. Ilgai neprisirengęs 
nueiti siuntinio pasiimti, tik pe
reitą trečiadienį prieš išvyks, 
tant traukiniui į Virbalį ntiėjo j 
paštą ir minėtą siuntinį atsiėmė.

Jis pats visai nežinojo, kas 
yra įdėta minėtame siiintirtyje ir

Buickas pasuko tiesiai ant Cleve- )ęas jį gaH siųsti, tuo’ labiau, iš 
land, kuris mus ir partarabanijo )ęUr buvo išsiųstas minėtas siun- 
rugpiūčio 20-tą apie pietus. 1 tinys, jo pačio pasipasakojimu, 

neturįs nei giminių, nei paga
liau tokių pažįstamų, kurie ga
lėtų jam ką nors siųsti.

Atsinešęs minėtą siuhtinį į bu
dėtojo kambarį, kur turėjo at
likti tam tikrų tarnybinių parei
gų. su juo labai nčatsargiai el
gėsi, visai nepagalvodamas, kad 
kas nors gali būti pavojinga. 
Tuo laiku į Kauną ateina daug 
traukinių, todėl ir stoties budė
tojo kambarys buvo pilnas gele
žinkelio tarnautojų su visokiais 
tarnybiniais reikalais.

Kiti Vitkausko draugai tar- 
kraščio redaktoriais: pp a"'Kne’i-I nautojai geležinkeliečiai jį kal- 
žiu ir J. Laučka. Abudu pami- b,no at,daryU ^ntinj batų de- 
nėti asmenys yra mandagus. Te- žut*Paž,ūrft’’. kok,\ Iauk’ 
ko matyti “D-ko” spaustuvė ir I ,uv,« ^unčiama. Juo la- 

SI______ biau visiems buvo (domu suži-visas jo namas, šis namas yra .... -
ant žymiausios gatvė. So. Bos- not1' ^a. yra s.unčiama dėžutė- 
tone-Broadway. Pastebėta, kadpe' nea' *a,P ,r Pats Vltka“«kaa 

ir Cix ifeiMte no visas tnan*’ 8aWj° jam kas nor« P’- 
vėluotą “aprilių” prisiųsti. Ta
čiau Vitkauskas nenorėjo, kad 
kas nors paskui iš jo juoktųsi, 
dėl to minėto siuntinio neati- 
darė ir nepažiūrėjo. Su juo įsė-

rugpiūčio 20-tą apie pietus.

Da žodis kitas apie So. Bos- 
ton'ą ir mūsų kelionę. So. Bos
tonas, matyti, senas miestas, nes 
gatvės ir šalygatviai labai ienos 
mados, ko Clevelahde ir kituo
se naujesniuose miestuose nesi
mato. Deja, Bostonas stovi prie 
Atlantiko kranto, kas jį. nors ir 
seną miestą, bet labai pagraži
na ir padaro verkesniu ir gar- 
sęsniu. Kitas dalykas. So. Bos- 
ton’as irgi labai kalnuotas ir nė
ra - perdaugiausiai švarus.

Buvome ir "Darbininko" red.

IR VĖL “MEILES 
AUKOS

sijų rinkimo. Čia vėl kiek pasi- 
■odė partyviškumas tarpe dele
gatų, bet gal tas išeis org. ant 
sveikatos. Štai Vyčių naujoji 
centro valdyba: dvasios vadas — 
run. J. Valančius (Chicago. Ill.), 
centro pirm. — A. Lapinskas 
(Chicago, Ill.), I vice-pirm.-4-A. 
Mažeika (Brooklyn. N. Y.), II 
vice pirm.—P. Jesmentas (Hart-j 
ford. Ct.), rašt. — Al Mansta- 
vičius (Chicago, Ill.), ižd. — S. 
Ališauskaitė (Chicago. Ill.), iž-1 
do glob. — A. Neviera (So. Bos
ton. Mass.) ir A. Salaševičiūtė 
(Člėvtjla^d, Ohio). Literatinė 
komisija susidėjo iš šių pasižy
mėjusių rašytojų: gerb. kun. K 
UniaiiaviČiaus (Kmito), kito ku
nigo irgi Urbanavičiaus. A. Ma
žeikos. berods, studento J. Mor
kūno ir da vieno kunigėlio. Ir 
šiuomi baigėsi Vyčių org. 20 ju
biliejinis seimas sugiedant vėl 
visus tris himnus ir malda, ku
rią atkalbėjo šios parap. klebo
nas kun. P. Virmauskas. kuris 
taip labai nuoširdžiai ir svetin
gai visus priėmė, šis kunigėlis 
tikrai pasirodė, kad jis esąs Vy
čių garbės naryą, np* jo jaus
mai ir meilė tą viską išreiškė. 
Valio Vyčių 17 kp.. jos darbuo
tojams Ir jų dvasios vadui kun. 
P. Virmauskuil

Šokiai

Paskutinėje seimo dienoje, va
kare, Vyčių 17 kp. buvo suren
gusi didelius šokius, kur jauni
mo buvo prisirinkę iš visos Bos- šyrnėlį

lietuviai ir čia išsimėtę po visas 
mieato dalis, kaip ir pas mus.

Rugpjūčio 28 d. Šančių g^v. 
Elena Sutkaitė. dienos metu, vos 
traukiniui pervažiavus žaliąjį til
tą, šoko po traukiniu. Trauki
nio nebuvo galima sustabdyti; 
nupiovė abi kojas. Nuvežta li
goninėn pasisakė, kad norėjusi 
nusižudyti dėl. nepavykusios 
meilės. O Linkmenų valsč., Ant- 
alksnės k. vienas jaunikaitis įsi
mylėjo į to kaimo merginą, bet 
ši j jo "meilę” visai nekreipė 
dėmesio. Minimas "didvyris” pa
sijuto taip smarkiai užgautas, 
kad nuėjęs j savo svajonių duk
ros namus, užpuolė su peiliu. 
Smarkiai subadęs paliko ir dar 
uždegė jos namus.

Visa kelionė, kaip j ten, taip 
namo, buvo linksma .ir laimin
ga. Gal dėlto, kad visiems teko 
būti gerame ūpe ir mokėjome do į traukinį ir išvažiavo į Vir- 
laug liet, liaudies dainų, ypač balį.
laug gyvumo visiems pridavė' Kelyje taip pat tarnautojai 
>ohia Salaševičienė, kun jau y- draugai juokaudami prikalbinė- 
_     . ė i ū rė ♦ i siuntini tačiau ii«jo pažiūrėti siuntinį, tačiau jis 

vis nesirengė, žadėdamas atida
ryti tik Virbaly. Jis pats, lyg 
atjausdamas savo mirtį, išsitaręs 
savo draugams: "Ką 'gali žino
ti, gal Mas bombą siunčia. Gi
minių neturiu, tačiau'prtMų ša
bai daug.” ‘.mS

Taip pravažiavo jie Vilkaviš
kio stotį. Išvažiavus ii Vilka
viškio, tarnybiniam skyriuj, kai 
nieko nebuvo, matyt, Vitkauskas 

Lietuvos surėdymus įvairiais e- i panorėjo pažiūrėti, kas yra siun- 
žerah, ežerėliais apMipta. gra čiatna. Ir tuo laiku pasigirdo di
liomis žaliomis giriomis apau- 1 "£ ' ° ‘
gūži ir upeliais įAsMniiiiusi. taip 
pat ir kalnų tiek nėra, kiek 
Pennsylvania valstijoje... Pa
keliai buvo matyti, kad fermose

•a dukterų su savimi lygių mo
tina. Žinoma ir kiti nebuvo 
nreikieriai, kaip tai jos dukre-

Luiza, o taip pat da prie to pri
sidėjo p. SalaševiHua ir J. Sa
dauskas, kas visuomet visiems 
iri davė linksmumo.

Kiek teko pastebėt^ tai Conn, 
valstija x«l yra vieką ii gražiau
sių šios šalies valstijų, nes ji

džisusiaa sprogimas. Sprogimas 
buvo toks didelis, kad išsprogi
nėjo visi vagono langai. ausi- 
lankstš štangos vagono grindy
se ir lubose. Tuo pačiu laiku 
kilo gaisras. Subėgus tarnauto
jams ir apgesinus vagoną Vit-

gu mekteriškos kompanijos jų k.uską rado vi H kraujuose pa- 
neMnaudos I p'Odusį. Jam buvo nutraukta

Nu. šiuomi baigta mvo apra- koja ir rtnkos delnai, apdras 
Senelis kytas veidas ir akys.

NUŠOVĖ PLECKAITI- 
NINKĄ

Buvo gauta žinia, kad pat 
pil. Leonavičių gyv. Brasovo 
kaime, Kalvarijos valačiuj. Ma
rijampolės apskr. yra atvykęs 
žinomas plečkaitinirtkas Vincas 
Cibulskis, kilęs iš Klhiišių km., 
Punsko vaisė. Rugs. 9 rytą apie 
pusę antros valandos policija 
norėjo sutaikyti, bet jis norėjo 
pabėgti. Policijai pradėjus šau-

Statistikos biuro žiniomis, Lie
tuvoj šiuo metu yra 
tūkstančių svetimšalių, 
tuo pačiu laiku buvo 
tūkstančių svetimšalių, 
mąjj šių metų pusmetį
pilietybę gavo 1640 žmonių.

apie 15 
Pernai 

viri 17 
Per pir- 
Lictuvos

Paskutiniu laiku Kaune žy
miai padidėjo mažesnių namų 
statyba. Šios rūšies statyba šie
met net didesnė, negu pernai, 
užtat didelių namų šiemet stato
ma mažiau.

švietimo ministerija svarsto 
projektą įteigti Vytauto Didžio
jo universitete komercijos šky- 
rių vietoj ekonominio fakulteto. 
Komercijos fakulteta manoiib 
atidaryti nuo 1933-34 moksjb 
metų.

Kauno autobusų savininkai 
šoferiai ir tarnautojai įtel 
griežtą reikalavimą pagerinti 
būvį. '

Dėl nešvarumo ir skurdo jv 
riose Vilniaus krašto vieti 
pradėjo siausti užkrečiamo* 
gos. Kasdien užregistruoja 
daug susirgimų.

1
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8 GARSAS Nr. 38. Rug*ėjo 22, 1932

Vietines Žinios IŠ LRKSA. 4-TOS APSKRITIES 
SUSIRINKIMO ŽINUTES IŠ WYOMING KLONIO

SVEČIAI

~ Kun. J. Kuras. Scrantų šv. 
'Juozapo par. klebonas, lankėsi 
ketvirtadienį, rugsėjo 22-rą. Ne
žiūrint gilios senatvės. Šis A- 
šnerikos lietuvių veteranas vei
kėjas gyvai dėmiai mūsų tautos 
ir visuomenės reikalais.

Pereitą savaitę. “Garsą” atlan
kė 1-mos kuopo* nariai Pranas 
Straigis ir J. Astrauskas, abu 
iš Edwardsville, Pa.

suvarstytą kulkomis, sulietą ga
zolinu ir padegtą. Hudock aiš
kinosi, kad daug dalykų neatme
nąs, dėl to, kad buvęs labai gir
tas. Bet jo darbai rodo, kad la
bai girta* to būtų nepadarę*. 
Hudock anksčiau buvo du kartu 
bausta* už kriminaliu* prasikal
timus — už įsilaužimus ir su
žalojimu*.

Kun. J. Sitavičius, laikinai pa
dėjęs Wilkes-Barre šv. Trejybė* 
par. klebonui kun. J. K. Miliaus
kui, pereitą savaitę išvyko į Mt. 
Carmel, Pa., kur laikinai padės 
vietos klebonui kun. J. Koncevi
čiui.

MOTERŲ KLOBO BINGO 
IR CARD PARTY

a Wyoming Valley Lietuvių 
kfoterų Klūbas rengia “Bingo ir 
Card Party," ketvirtadienį, apa
tių 6, Elks’ name. N. River St., 
JVilkes-Barre. Pradžia 8 vai. 
fakare.
B Kaip paprastai, bus lošiama 
kortomis. Kiekvienas lošiančių 
stalas gaus dovaną. Užbaigus 
lošt. bus duodama skanūs už
kandžiai. Po to prasidės “Bin- 
įo" lošimas. Dėl "Bingo” mo
terys turfcdšbąi daug ir įvairių 
gražių domnų^u
* Kurie-nbp«t Inges atsilankyti, 
išloš gražių' dovanų.
» Yra žinoma, 'kad mūsų mote
rėlė* pataiko visus patenkinti, 
tai ir šį sykį atsilankiusieji ne- 
Sigraudins.

KALEJ1MAS UŽ NELE-1 
GALIŠKĄ OPERAČIJĄ 
j ---------- . • ■
Rugsėjo 23-čią Luzerne aps

krities teismą? pasmerkė Dr. 
Fred J. Sperling iš Kingstono 
nuo 2-jų iki 5 metų kalėj iman. 
Jis šių mitų gegužės 27-tą 
tavo ofise padarė kriminališką 
operaciją Miss Annie Sobolews
ki, gyv. Plymouth, kuri nuo to 
birželio 6-tą mire. Dr. Sperling 
ii kriminališkas operacija* nu
sikalto antrą kartą, dėl to už Šią 
paskutinę jis gavo padidintą 
>ausmę.

MINERS MILLS

M I R E

A. a. Eleonora Simkoniūtė, 
duktė Marės Šimkonienės, gyv. 
80 Market St., Inkerman, Pa., 
kuri pereitą sekmadienį mirė 
nuo apdeginau, palaidota trečia
dienį, rugsėjo 21-mą su bažny
tinėm iškilmėm. Šv. Mišias šv. 
Kazimiero bažnyčioj atlaikė kun. 
V. A. Šimkoni*. Palaidota par. 
kapuose.

A. a. Petras Jankauskas. 68 
2etų, vienas iš seniausių Wilkes- 

arre township gyventojų, mi
rė rugsėjo 25-tą Wyoming 
Valley Homeopathic ligoninėj. 
Velionis yiriL 50 metų buvo Iv. 
Trejybės uphnipijos nariu. Liū
desy paliko irnoną našlę ir 4 
anūku*. Rųgrtjo 28-tą po gedu
lo pamaldų šv. Trejybės bažny
čioj palaidotai par. kapuose.

HUDOCK’UI—ELEKTROS 
KEDE

Rugsėjo 21-mą Luzerne aps
krities teismas, susidedąs iš tei
sėjų W. S. McLean, J. S. Fine 
Ir W. A. Valentine, atrado kal- 
fu pirmos rūšies žmogžudystėj 
ir pasmerkė mirties bausme 
Joseph E. Hudock, 24 metu, iš 
Stockton. Hudock prisioažino 
kad šių metų gegužės IS-tą. bū
damas neblaiviam stovy, nužudė 
Stephen Yurish. gyv. Butler 
township. Yurish'o kūną atrado

Plymouthe buvo 311 areštų, bet 
pinigų nuo bausmių surinkta tik 
$324.95. Burdžius Smith ir jo 
pavaduotojas.J. Bialagowicz aiš
kinasi, kad šį metą daug areštų 
buvę bedarbių, kurie neturėję iš 
ko bausmės užsimokėti. Jie no
rėdami miestui sutaupyti kiek 
pinigų, tuos bedarbius paliuo- 
suodavę. Nes kiekvieno kalinio 
miesto šaltojoj užlaikymas, mies
tui atseina 60c. į dieną.

Aną dieną girdžiu kelios mo
terys diskusuojs, būk italionai 
vyrai esą daug geresni savo pa
čioms. negu lietuviai. Mat, jos 
išgirdo, kad pastaruoju laiku 
penkios Inkerman merginos iš- 
tekėjo už italų ir da keli suki
nėjasi apie mūsų blondes. Jei
gu jau taip gerai už tų italijo- 
nų, tai kodėl lietuyaitės, kiek 
jau yra žinoma, už kelių mėne
sių su “glėbiu” sugrįžta pas sa
vo tėvus. Matyt, nepatinka “ma
karonai" ir “spaghetti.”

Mrs. R. Žilinskienė iš Luzerne, 
plačiai visiems žios apielinkės 
lietuviams žinoma veikėja mote
rų tarpe, liko paskirta Luzerne 
County Moterų Demokratų par
tijos vice-prezidente. Demokra
tų partijos viršininkai labai pa
tenkinti šiuo paskyrimu ir ma
no, kad Mrs. Žilinskienė bus ge
ra pagalba demokratams šioj a- 
pielinkėj.

kalu išsireiškia M. Zujus, Silv. 
Pileckis, J. B. šaliūnas, Ant. 
Virpša, J. Venslauskas. Pasita
rus, nutartą išrinkt .trijų asme
nų komisiją išdirbt planą ir rei
kalingą programą. Išrinkti šie: 
VI. Palūpis. J. B. šaliūnas ir 
J. Venslauskas. Kuopos karštai 
raginamos pasidarbuot savo ko
lonijose surengiant vakarus bei 
pramogas, kurių pelnas turėtų 
eit suvargusių narių duoklių už
mokėjimui. kad jie galėtų pasi
laikyt Susivienyme. Apskrities 
komisija stengsis kuopoms pa
dėt, ypač programų žvilgsniu.

Susirinkimas vienbalsiai išreiš
kia nuoširdžią padėką pereito se
zono vakarų rengimo komisijai, 
eurioj darbavosi J. Venslauskas 
ir M. Zujus. taip pat veikalo 
‘Žentai iš Amerikos” vaidiloms, 
būtent: režisieriui Juozui Vens- 
lauskui, A. Ambrozaičiui, Mart. 
Vilkeliui, Jul. Vekteriūtei, Al. 
Matulevičiūtei, Marei Grudzins- 
'cattei, suflioriams Jurg. Kisie- 
liauskui, Ant Agurkiui; taip 
pat Wyoming Klonio vodevili*- 
tama juokdariams Kaziui Šako
čiui ir’Albinui Šeporaičiui už jų 
didelį pasišventimą Apskrities ir 
kuopų gerovei.
/Seka 1933 metų apskrities val

dybos nominacijos. Į pirminin
ko vietą nominuoti Sav. Maro- 
zas, VI. Palūpis. Į vice pirmin. 
—dabartinis J. Venslauskas (be 
opozicijos), į sekr. — dabartinis 
Ant. Soroka (be opozicijos), į 
iždin. — dabartinis J. Češkys 
(be opozicijos), į iždo globėjus 
tie patys P. Stravinskas ir Vi
talius Leliokas (be opozicijos), 
korespondentu — M. Zujus.

Svarstoma sekančio susirinki
mo vieta. Kviečia Kingstono ir 
Wilkes-Barre delegatai. Balsuo
jant Kingstonas gavo 17 b., 
Wilkes-Barre 16 b. Sekantis su
sirinkimas Kingstone

Įvyko sekmadienį, rugsėjo 25-tą, 
Mockaičio svetainėj, 254 Ben
nett St., Luzerne, Pa.

Pirmsėdis S. Marozas susirin
kimą atidarė 2-rą vai. po pietų. 
Maldą sukalbėjo vietos klebonas 
kun. J. Ktmdreckas. Po kalbos 
geri,. klebonas palinkėjo apskri
ties susirinkimui viso geriausio.

'^Anfninkas skelbia mandatų 
|os rinkimą. Išrinkti: J.
!,(Ad. Kaduškevičius, J. 

Marcinkevičius.
Sekretorius Ant. Soroka per

skaitė pereito susirinkimo prp- 
tokolą. Padarius vieną pastabą, 
protokolas priimtas.

J. Marcinkevičius, mandatų ko
misijos narys, šaukia kuopų de- 

| legatu*. Pasirodė, kad iš 16 kuo
pų akredituotų delegatų daly
vauja 37; taip pat dalyvauja 
apskritie* valdybos nariai: pir
mininkas S. Marozas, vice pir
mininkas J. Venslauskas, sekr 
A. Soroka, iždin. J. češkys, iž 
do globėjai P. Stravinskas ii 
V. Leliokas.; taip pat Susiv. 
Sekretorius J. B. šaliūnas, Iždin. 
J. Moliuši*. ,

Pirmin. S. Marozas raportuo
ja apie apskrities metinį išva
žiavimą įvykusį rugpiūčio 14-tą 
Rocky Glen parke. Pirmin. pa
žymi, kad nežiūrint blogų lai
kų. išvažiavimas gerai, pavyko. 
Publikos 
ko.

Iždin. 
krities 
raportą.

I išlaidų I 
$183.78. 
balsiai.

Pirmin. S. Marozas ir iždin. 
J. češkys papildo Seimo rengė
jų komiteto finansinį raportą, 
kuri* buvo išduota* pereitam 
susirinkime, pažymėdami, kad 
da randasi asmenų, kurie nėra 

’ galutinai atsiskaitę už tikietus, 
skelbimus it t. p. Raportai pri
imti. Vienbalsiai.

T. B. šaliūnas įneša, kad nuo 
9-lmo likęs pelnas būtų oficia-

II liet paskirtas į apskrities Iždą 
Balsuojama vienbalsiai.

T. Matulevičius įneša prisidėt 
prie bedarbių šelpimo. Šiuo rei-

hiWatJoi

40 VALANDŲ ATLAIDAI

Šv. Pranciškaus par. bažny
čioj, kur klebonauja kun. A. E- 
žerskis, įvyks 40 valandų atlai1 
dai.

Prasidės sekmadienį, spalių 
2-rą, iškilminga suma 10:30 ry
to, baigsis antradienį spalių 4-tą 
mišparais 7 :30 vakaro.

Pirmadienį ir antradienį 9:30 
rytais iškilmingos sumos. Miš
parų pradžia 7:30 vakaro.

Pamokslus sakys svečiai kuni
gai gabūs pamokslininkai.

Paskutinieji mišparai, antra
dienio vakare, bus su iškilmin
ga procesija.

Parapijony* ir svečiai kviečia
mi atlikt išpažintį ir pasinaudo- 

atlaidų malonėmis.H

SCRANTON, PA.

Šv. Vardo Dr. beisbolo kamanda 
gerai pasirodo

šv. Mykolo par. Šv. Vardo 
Dr-jos nariai pereitą metą suta
rė įsteigti beisbolo ir basketbolo 
komandas (teams). Išpradžių 
darbas ėjo sunkiai, bet šiemet 
jau turim stiprią kamandą.

Vincas Oluozas yra šios ka- 
mandoa mokytojas arba coach: 
Jurgis Šlekis yra menageris; 
Leonas Martinkus — menagerie 
padėjėjas; Mykolas Peredni* ir 
Danielius Cusick — kapitonai.

Išrodo, kad šv. Mykolo par. 
šv. Vardo dr. kamanda Lacka- 
wana County League (Lygoj) 
užims labai svarbią vietą. Da
bar ji stovi iš eilės antroj vie
toj- T ly£4 įeina šio* kamandos: 
liet. šv. Mykolo par.: Lloyd St

So.
C.;
At-

Lit*.; Ukrainians A. C.; 
Meadows A. C.: Maple A. 
Keysir Valley; Hyde Park 
Ietie; Lafayette A. C.

Rugsėjo 16-tą Weston Field 
aikštėje turėjo smarkų susirėmi
mą Lloyd St. Lits su šv. Myko-

buvo daug ir pelno li-

J. Češkys išduoda aps- 
išvažiavimo finansinį 
Pajamų turėta 267.78; 

$84.00; gryno pelno 
Raportas priimtas vien-

Io par. Šv. Vardo kamanda. Žai
dimų rezultatai:
Lloyd Sb Lits.

AB. R.
1Krušinski, R. F. 

Los, L F..........
Knraa, I. B........
Durden, P.........
A. Petcavage, C. 
Young, 3 B-P... 
Kurlonas, SS.... 
Adams, C. F... 
Ruano, 2 B........
T. Petcavaąe, CF. 4 
Woadusky, R. F. 1

3 
6 
3 
5

0 
3

Viso....36

Peradnay, 2B... 
Houdini, 3B... 
Lorcngėt, LF.. 
Slagis, CF.........
McDonough, 1B 
Cusick, SS........
Burks, RF.........
Holden, C...........
Bankus, P.........

0
0

0 
0 
0
2 
0 
0

6

AB. R. 
3 
2 
2S 

3

5
6

0
0 
0
0
3

Viso.... 88 11

Labai "graži” kombinacija lie
tuvių ištekėjusių už italijonų. 
Jo sblondė*, o tie juodi. .Ko pai
syti bile ne lietuvi*. man 
atrodo, kad savi marškiniai vis 
arčiau prie kūno. ’’

Pereitą savaitę Luzerne County 
teisėjai nagrinėjo labai sensacin
gą bylą Joseph E. Hudock, 24 
m. Jis, važiuodamas su savo 
draugu, pritrūko gaso ir, susto
ję pas farmerį Stephen Yarish, 
prašėsi, kad jis jiems duotų 
kiek gaso. Kuomet farmeris nu
nešė gasą prie jų automobiliaus, 
jie jį nušovė ir uždegė. Hudock 
gynėjai įrodinėjo, kad jis buvo 
girtas ir nežinojo ką darė. Tei
sėjai, nepaisant tų įrodymų, nu
teisė jį mirtimi. Jo draugas bus 
teisiamas vėliau.

George Williams iš West 
Pittston “išperėjo” tris gyvatu
kus. Jis kur tai bevaikščioda
mas rado gyvatės kiaušinių. 
Parsinešęs namo tuos kiaušinius 
laikė šiltoj vietoj — ir iš tų 
kiaušinių išėjo trys gyvatukai— 
“rattle snakes."

“Ziggy” Valuki* iš Duryea 
pareiškė, kad kitą metą būsiąs 
“chief of police." Smagu gir
dėti. Per kelia tą metų čia bu- 

Kadangi gruodžio mėn. pasku-. vo lietuvis “cbiež of police." tai 
tinį sekmadienį išeina Kalėdų kodėl “Ziggy” negali būti., , V .pirmoji diena, tai sekinti susi
rinkimą nutarta laikyt lapkri- 
,'in mėnesio paskutinį sekmadie
ni — lapkričio 27-tą.

Pirmsėdis susirinkimą uždarė
4 vai. vakaro. Rap.

TEATRE SPROGO 
BOMBA

H. PO. A. E. 
0 
0 
1 
0 
1 
0 
1 
0 
1 
0 
0

0 
2 
6 
1 
9 
3 
1
1 
3 
1 
0

0 
o 
o 
7 
3 
1 
2 
O 
1 
O 
O

Worcester, Mass. — Rugsėjo 
22-rą Olimpia teatre sprogo 
bomba. Kelios moterys spiegda- 
mos puolėsi prie durų. Iš tos 
priežasties 6 nukentėjo mažes
nes ar didesnes žaizdas ir pa-

o 
o 
o 
o 
o _ ____________
? | dėtos ligoninėsna. Paveikslų o- 
0 I peratorius leido mašiną ir nenu-0 ... > „j---- r.:
1 
0

traukė paveikslų rodymo. Di
desnis panikos (sumišimo) iš
vengta. Policija įvykį tyrinėja.

27 14 2

H. PO. A. E.
3
2

1 
3 
1 
1
2

18

2
1
1
3
2
1
2

14
1

1 
0 
0 
0 
o 
o 
o 
1 

15

O 
O 
o 
1 
1 
1 
o 
o 
o

27 17 S

- ’ •“ Gripo baimė
Teta valkui.—Neik arti radio 

41Hifil&lbio, vaikeli. Girdi, kaip 
jl^kiŠkimęs? Gali dar nuo jo 
gityd^žsikrėsti.

Sužieduotinis savo būsimajai 
žmonai:

į — Katriute, tu esi man už vis
ką brangiausia! Tu man esi tie
siog aštuntas pasaulio stebūk- 
laši.,

— Na. na! žiūrėk tik, kad 
tave kada nors nepristverčiau su 
kuriuo nors iš pirmųjų stebūk- 
lų. Atsimink, tuomet bus blogai 
ir tau, ir jai!,.

Biznieriai, Skelbkitėi

Mrs. Žilinskienė yra duktė po
nų Žarnauskų iš Edwardsville, 
žmona gerai žinomo Luzernėj 
biznieriaus Žilinsko. Yra darbš
ti, malonaus būdo ir visų ger
biama. Apie šeši metai atgal ji 
suorganizavo Wyoming Valley 
Lietuvių Moterų Klūbą ir per 
du metu buvo to klūbo pirmi
ninke. Ir ligi šiai dienai prie 
klūbo darbuojasi. Klūbas 
gyvuoja ir klūbo narės 
Žilinskienę labai gerbia.

Tai, sakau, užėjo gadynė, kad 
girti važifflTja ne gatvekariais, 
bet automobiliais. Pereitą sa
vaitę State Department of High
ways atėmė “laisnius” aštuo- 
niems Luzerne County gyvento
jams. Jie buvo areštuoti važi
nėjant girti, tarpe kurių yra ir 
lietuvis V. J. iš Edwardsville,

gerai 
ponią

Teko kalbėti su mušiku 
Karašausku, Plymoutho vargo- 
ninku, kuris užlaiko insurance 
biznį. Sako, jis tik turi 25 nuo
šimtį Plymoutho lietuvių “in- 
šiūrinęs.” Sako, kad lietuviai sa
vųjų neremia. Esą, kad ir 
riausį ir pigiausį “policy” 
darai, o parapijonai nueina 
svetimtautį.

p- J-

ge-
Pa- 
pas

Tas teisybė, kad lietuviai sa
vųjų neremia. Aną dieną einu 
Edwardsville gatve, lietuviui 
stogą taiso koks svetimtautis. O 
netoliausiai Edwardsvillej gyve
na du jauni vyrukai Barney 
Šupšinskas ir Juozas Milančius. 
Jiedu taiso senus namus, užde
da stogus ir visokį namų darbą 
atlieka. Jie yra Susivienymo na
riai, tat reiktų lietuviams juo* 
paremti.

Juozas Rensevičius, kuris per 
vasarą buvo Harvey* Lake 
Sandy Beach "life saver,” dabar 
gavo tokį pat darbą Ambassador 

I Health Club Washingtone. Jis 
•erai. Kaip No. 9 kasykla pra- jinotnag. kaip geras plauW-

Nedirba negerai, dirba irgi ne-

dėjo dirbti nevienas turėjo skau
dančius muskulus. Aną vakarą 
ateina pas Fudalą Juozas Vai
kelis, buvęs Duryea baseball 
“star” su keliais savo draugais 
ir prisiperka linlmento, sako 
“dzieglį" gavę nuo darbo No. 9 
kasykloj.

Pereitą savaitę daug Pittstono 
apielinkės žmonių apsidžiaugė, 
kad No. 9 kasykla pradėjo dirb
ti ir daug žmonių sugrįžo į dar
bą. Džiaugiasi jauni, bet kai ku
ri- seni darbininkai nuliūdę turi 
grįžti nuo kasyklos, nes jų ne
priima. Pittston Coal kompani
jos No. 9 kasyklos ima jaunes
nius iš apielinkės darbininkus.

Plymouthe groserninkas Mras 
pereitą savaitę paprašė, kad 
žmonėes suneštų atliekamų bon- 
kų, kad jis galėtų išdalinti ne
turtingiems, kad jie galėtų pri
sidėti žiemai visokių -daržovių. 
Tai žmonės bonkų sunešė.

Į Plymouth’ą pereitą savaitę 
atsilankė State Department of 
Revenue auditor Mr. Dale, kad 
peržiūrėti policijos knygas. Jis 
atrado, kad šį metą iki iiol

REIKĖTŲ PASIKLAUSYTI 
PR0H1BICIJ0S NUOPELNŲ 

IR KENKSMINGUMO
Seredos vakare, Spalių-October 5 d., 8:80 vakare 

Irem Temple, No. Franklin Str.. Wilkes Barre, vie
tinės moterų organizacijos ruošia įdomias pra^allSas iš
aiškinimui prohibicijos gerųjų ir blogųjų pusių. Krečia
mi visi be skirtumo. ‘

Pirasėdžiaus plačiai žinomas visuomenės veikėjas, 
| vadas teisėjas William S. McLean, Jr. -

Kalbės: Dr. Abbott, kuris yra didelio patyrimo jau
nuomenės auklėjime. Jis buvo instruktorium Choųte mo
kykloje, dėstė lotynų kalbą Yale Universitete, taip pat 
laike karo buVo atletikos instruktorium tame pat Yale 
Universitete. Jis yra susidomėjęs visais visuomeniniais 
klausimais, o ypatingai šiandieniniu prohibicijos klau
simu; yra patyrusiu Kalbėtoju ir įtikinančiai kalba apie 
prohibicijos blogumą ir stovi už tautos blaivumą. Ant
ruoju kalbėtoju bus Mr*. John M. Cate* iš New Haven, 
Conn. Moterų o ijose |ra populiari organizatorė 
kalbėtoja.

Prakalboms surengti yra susidomėję šie asmenys: 
Robert C. Miner, P. F. Kielty, John R. Blackman, Frank
lin Spry iš Plymouth, Dr. J. F. Hill iš Nanticoke, Mrs. 
F. J. Krych, Mrs. Mary Trainor iš Miners Mills, Mrs. 
Julius Long Stem, Mrs. Robert Miner, Mrs. G. W. Carr, 
Mrs. Alvin Markle, Jr., iš Hazleton ir Anna C. Halsey. 
Prakalbo* nepolitiško*. Jžanga veltui.

Vertėtu tą vakarą būtinai atsilankyti ir išgirsti pro
hibicijos kiSusime argumentus.

Pastaruoju laiku žiurkės už
puolė Kingstono apielinkės far- 
mas tarpe Kingstono ir Wood
ward breakerio. Sakoma, kad tai 
stovintis vanduo Tobey upely 
užsilikęs nuo pereito potvinio 
yra to viso priežastimi. Partne
riai skundžiasi, kad žiurkės su
gadinę daug daržovių.

PABĖGO ŠAKALINIAI

Bellefonte, Pa.—Rugsėjo 24-tą 
iš vietinio steito Rockview ka
lėjimo pabėgo penki kaliniai nu
teisti už įvairius kriminalus. 
Jiems pavyko nugalėt sargybinį 
Michael Kersavage (bene Ker- 
ševičius) ir pasprukti. Frank 
Scott, negras, kurs yra tarp pa
bėgusių, savo penkių metų baus
mę būt užbaigęs sekančiais 1933 
metais. Dabar, jei sugaus, gaus 
da kelis metus pasėdėt.

Biznieriai, Skelbkite* 
”Gar.e”

GEORGE’S HOTELIS
Nakvojimui švarios, minkštos 
lovos. žemos kainos. Grei- 

■ tas ir mandagus patarnavimas, 
eš pat geležinkelio stotį.

Tėmykit numerį:
j 88 East Market Street 

WILKES-BARRE, PA.
Jurgis Valinis, Savininkas 

SMMMMMMMSMMMMMtMSMMMMUkl

Compliment* of 
TeL 7-9931 

DAKTARAS 
ALBERTI VALIBUS 
Gydytoja* ir Chirurgas 

108 Church 3t, Edward*viliu. Pa. 
VALANDOS:

Nuo 9-nlų iki 19-to, rytai* 
Nuo 1-mos iki 8-čloi po pietą 
Nuo fi-to* iki 8-to* vakare 

Sekmadieniais ir šventadieniais 
pagal sutarti.

MOTINOS'

blnfaWaifarp" —
M »pi«

Nedarykit Bandymų Su
Jūsų Kūdikio Maistu

DYKA I—Pastebėtina Kūdikių
- Knygeli!

Jeigą jūsų kūdiki’ neina svaro- 
man, kaip turėtų eiti, pasitarkite ( 
•n savo gydytoju apie Eaglo

Jūsų kūdikis užsitarnauja geriau
sio. Jeigu jūs pat^negalite maitinti 
savo kūdikio, pasirinkite maistą, 
kuris būtų tiek pat maistingas ir 
tiek pat lengvai suvirškinamas kaip 
ir jūsų pačių pienas. Duokite jūsų 
kūdikiui Eagle Brand, goriausi 
maistą dėl kūdikių, kurį per sep
tyniom!ešimt penki : metus vartoja 
miUonai motiną visame pasaulyje. 
Eagle Brand yra puikiausias tyras 
ūkio pienas iš puikiausią pienin
gąją Amerikos dalią, sumaišytas 
su reikiamu daugiu cukraus. Jis 
pasiekia jus tyras ir sveikas.

THS BORDEN CO., Dept FL-7 
3*9 Madtoon Av*., Naw York, N Y.

Meldžiu prish 
pija naujo, "Ba 

Vardai ...........

ssti snan dykai ka- 
by's Walfaro."

Adresas........... *
Miestas ___________ Vabt......... |

lKLDlEXSED

Milk




